

# DECYZJE

## DECYZJA RADY (WPZiB) 2023/1767

z dnia 13 września 2023 r.

**zmieniająca decyzję 2014/145/WPZiB w sprawie środków ograniczających w związku z działaniami podważającymi integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażającymi**

RADA UNII EUROPEJSKIEJ,

uwzględniając Traktat o Unii Europejskiej, w szczególności jego art. 29,

uwzględniając wniosek Wysokiego Przedstawiciela Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa,

a także mając na uwadze, co następuje:

- (1) W dniu 17 marca 2014 r. Rada przyjęła decyzję 2014/145/WPZiB <sup>(1)</sup>.
- (2) W dniu 13 marca 2023 r. Rada przyjęła decyzję (WPZiB) 2023/572 <sup>(2)</sup>, przedłużając obowiązywanie środków przewidzianych w decyzji 2014/145/WPZiB o kolejne sześć miesięcy.
- (3) Z uwagi na utrzymujące się działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające obowiązywanie decyzji 2014/145/WPZiB powinno zostać przedłużone o kolejne sześć miesięcy.
- (4) Na podstawie dokonanego przez Radę przeglądu dotyczącego poszczególnych osób wskazanych w załączniku do decyzji 2014/145/WPZiB należy zaktualizować informacje dotyczące 140 osób i 41 podmiotów. Ponadto należy skreślić z tego załącznika wpisy dotyczące jednej osoby zmarłej, a także trzech innych osób.
- (5) Należy zatem odpowiednio zmienić decyzję 2014/145/WPZiB,

PRZYJMUJE NINIEJSZĄ DECYZJĘ:

### Artykuł 1

W decyzji 2014/145/WPZiB wprowadza się następujące zmiany:

- 1) art. 6 akapit drugi otrzymuje brzmienie:

„Niniejszą decyzję stosuje się do dnia 15 marca 2024 r.”;

- 2) w załączniku wprowadza się zmiany określone w załączniku do niniejszej decyzji.

### Artykuł 2

Niniejsza decyzja wchodzi w życie następnego dnia po jej opublikowaniu w *Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej*.

<sup>(1)</sup> Decyzja Rady 2014/145/WPZiB z dnia 17 marca 2014 r. w sprawie środków ograniczających w związku z działaniami podważającymi integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażającymi (Dz.U. L 78 z 17.3.2014, s. 16).

<sup>(2)</sup> Decyzja Rady (WPZiB) 2023/572 z dnia 13 marca 2023 r. zmieniająca decyzję 2014/145/WPZiB w sprawie środków ograniczających w związku z działaniami podważającymi integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażającymi (Dz.U. L 751 z 14.3.2023, s. 134).

Sporządzono w 13 września 2023 r.

*W imieniu Rady*  
*Przewodniczący*  
P. NAVARRO RÍOS

---

## ZAŁĄCZNIK

W załączniku do decyzji 2014/145/WPZiB:

1) skreśla się wpisy dotyczące następujących osób:

901. Farkhad AKHMEDOV;

911. Aleksandr Aleksandrovich SHULGIN (Александр Александрович ШУЛЬГИН);

918. Grigory Viktorovich BEREZKIN (Григорий Викторович БЕРЕЗКИН);

1464. Georgy Ivanovich SHUVAEV (Георгий Иванович ШУВАЕВ);

2) wpisy dotyczące osób i podmiotów wymienionych poniżej zastępuje się następującymi wpisami:

## Osoby

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
„1.	Sergey Valeryevich AKSYONOV, Sergei Valerievich AKSENOV (Сергей Валерьевич АКСѢНОВ) Serhiy Valeriyovych AKSYONOV (Сергій Валерійович АКСЬОНОВ)	Data urodzenia: 26.11.1972 Miejsce urodzenia: Bielce (Bălți), Mołdawska SRR (obecnie Republika Mołdawii) Płeć: mężczyzna	Siergiej Aksjonow został wybrany na „premiera Krymu” przez Radę Najwyższą Krymu w dniu 27 lutego 2014 r. w obecności uzbrojonych prorosyjskich bojówkarzy. W dniu 1 marca 2014 r. jego „wybór” został uznany przez pełniącego obowiązki prezydenta Ukrainy Ołeksandra Turczynowa za niezgodny z konstytucją. Aksjonow aktywnie lobbował za „referendum” zaplanowanym na dzień 16 marca 2014 r. i był jednym ze współsygnatariuszy „traktatu o przystąpieniu Krymu do Federacji Rosyjskiej” z dnia 18 marca 2014 r. W dniu 9 kwietnia 2014 r. został przez prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina mianowany „przywódcą” tak zwanej „Republiki Krymu”. W dniu 9 października 2014 r. został oficjalnie „wybrany” „przywódcą” tzw. „Republiki Krymu”. „Ponownie wybrany” na to stanowisko we wrześniu 2019 r.  Członek rosyjskiej Rady Państwa. Od stycznia 2017 r. członek Najwyższej Rady partii Jedna Rosja.  Za zaangażowanie w aneksję przyznano mu rosyjski order państwowy „Za zasługi dla ojczyzny” pierwszej klasy.  Po rozpoczęciu rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie nadal aktywnie wspierał separatystyczne działania i polityki, w tym „nacjonalizację” aktywów ukraińskich polityków w „Republice Krymu”.  Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz im zagrażających.	17.3.2014
2.	Vladimir Andreevich KONSTANTINOV (Владимир Андреевич КОНСТАНТИНОВ) Volodymyr Andriyovych KONSTANTINOV (Володимир Андрійович КОНСТАНТИНОВ)	Data urodzenia: 19.11.1956 Miejsce urodzenia: Władimirowka, Rejon Slobozia, ZSRR (obecnie Republika Mołdawii) lub Bogomoł, ZSRR (obecnie Republika Mołdawii) Płeć: mężczyzna	Jako przewodniczący Rady Najwyższej Autonomicznej „Republiki Krymu” Władimir Konstantynow odegrał istotną rolę w decyzjach podejmowanych przez Radę Najwyższą w sprawie „referendum” wymierzonego w integralność terytorialną Ukrainy oraz wzywał wyborców, aby w „referendum” z dnia 16 marca 2014 r. głosowali za niepodległością Krymu. Był jednym ze współsygnatariuszy „traktatu o przystąpieniu Krymu do Federacji Rosyjskiej” z dnia 18 marca 2014 r.	17.3.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>Od dnia 17 marca 2014 r. „przewodniczący” „Rady Państwa” tzw. „Republiki Krymu”. „Ponownie wybrany” na to stanowisko we wrześniu 2019 r.</p> <p>Po rozpoczęciu rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie nadal aktywnie wspierał separatystyczne działania i polityki, w tym „nacjonalizację” aktywów ukraińskich polityków w „Republice Krymu”.</p> <p>Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz im zagrażających.</p>	
8.	Sergey Pavlovych TSEKOV (Сергей Павлович ЦЕКОВ) Serhiy Pavlovych TSEKOV (Сергій Павлович ЦЕКОВ)	Data urodzenia: 28.9.1953 lub 28.8.1953 Miejsce urodzenia: Symferopol, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	<p>Jako wiceprzewodniczący Rady Najwyższej Krymu Siergiej Cekow zapoczątkował, wraz z Siergiejem Aksjonowem, bezprawne odwołanie rządu Autonomicznej „Republiki Krymu”. Zaangażował w to przedsięwzięcie Władimira Konstantynowa, grożąc mu dymisją. Publicznie przyznał, że to z inicjatywy krymskich posłów zwrócono się do rosyjskich żołnierzy o przejęcie Rady Najwyższej Krymu. Był jednym z pierwszych krymskich przywódców, którzy publicznie wzywali do przyłączenia Krymu do Rosji.</p> <p>Od 2014 r. członek Rady Federacji Federacji Rosyjskiej z ramienia tzw. „Republiki Krymu”, ponownie mianowany we wrześniu 2019 r. Członek Komisji Spraw Zagranicznych Rady Federacji.</p> <p>Po rozpoczęciu rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie nadal aktywnie wspierał separatystyczne działania i polityki, w tym „nacjonalizację” aktywów ukraińskich polityków w „Republice Krymu”.</p> <p>Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz im zagrażających.</p>	17.3.2014
29.	Vladislav Yurievich SURKOV (Владислав Юрьевич СУРКОВ)	Data urodzenia: 21.9.1964 Miejsce urodzenia: Sołncewo, obwód lipiecki, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	<p>Były doradca prezydenta Federacji Rosyjskiej. Organizator działań na Krymie, w wyniku których lokalne społeczności krymskie zostały zmobilizowane do aktów podważających władzę ukraińską na Krymie.</p>	21.3.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
32.	Igor Nikolaevich (Mykolayovich) TURCHENYUK (Игорь Николаевич ТУРЧЕНИУК)	Funkcja: generał broni Data urodzenia: 5.12.1959 Miejsce urodzenia: Osz, ZSRR (obecnie Kirgistan) Płeć: mężczyzna	Były faktyczny dowódca rosyjskich oddziałów rozmieszczonych w terenie na nielegalnie zaanektowanym Krymie (w stosunku do których Rosja nadal oficjalnie używa nazwy „lokalne siły samoobrony”). Były zastępca dowódcy Południowego Okręgu Wojskowego. Przywódca południowego okręgu rosyjskiej Gwardii Narodowej. W kwietniu 2023 r. jego okręg uzyskał medal Żukowa „Za odwagę i zaangażowanie”, a sam Turczeniuk order trzeciej klasy „Za zasługi dla ojczyzny”. Wspierał w ten sposób czynnie i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.	21.3.2014
37.	Sergei Ivanovich MENYAILO (Сергей Иванович МЕНЯЙЛО)	Data urodzenia: 22.8.1960 Miejsce urodzenia: Ałagir, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	Były gubernator anektowanego ukraińskiego miasta Sewastopol. Były pełnomocny przedstawiciel prezydenta Federacji Rosyjskiej w Syberyjskim Okręgu Federalnym. Członek Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej. Od dnia 19 września 2021 r. przywódca Osetii Północnej-Alanii. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne, w tym udział bojowników w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciw Ukrainie oraz dostawy sprzętu wojskowego z Osetii Północnej-Alanii na użytek tej wojny. Wspiera w ten sposób czynnie i realizuje działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.	29.4.2014
76.	Rashid Gumarovich NURGALIEV (Рашид Гумарович НУРГАЛИЕВ)	Data urodzenia: 8.10.1956 Miejsce urodzenia: Żytykara, ZSRR (obecnie Kazachstan) Płeć: mężczyzna	Członek, a od lutego 2023 r. – pierwszy zastępca sekretarza Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej. Jako członek Rady Bezpieczeństwa, która doradza w kwestiach bezpieczeństwa narodowego i koordynuje je, brał udział w kształtowaniu polityki rządu rosyjskiego zagrażającej integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	25.7.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
81.	Alexander Nikolayevich TKACHYOV (Александр Николаевич ТКАЧЁВ)	Data urodzenia: 23.12.1960 Miejsce urodzenia: Wysełki, obwód krasnodarski, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	Były gubernator Kraju Krasnodarskiego.  Został odznaczony medalem „Za wyzwolenie Krymu” przez tymczasowego przywódcę Autonomicznej „Republiki Krymu” w uznaniu wsparcia udzielonego na rzecz bezprawnej aneksji Krymu. Przy tej okazji tymczasowy przywódca Autonomicznej „Republiki Krymu” powiedział o nim, że jako jeden z pierwszych wyraził poparcie dla nowego „kierownictwa” Krymu.  Były minister rolnictwa Federacji Rosyjskiej.  Główny udziałowiec spółki Agrocomplex, która przejęła duże obszary gruntów rolnych w okupowanych regionach Ukrainy.  Tkachyov publicznie obiecał wspierać zmobilizowanych do udziału w wojnie przeciwko Ukrainie.	25.7.2014
83.	Ekaterina Yurievna GUBAREVA (Екатерина Юрьевна ГУБАРЕВА) Kateryna Yuriyivna GUBARIEVA (HUBARIEVA) (Катерина Юріївна ГУБАРЄВА)	Data urodzenia: 5.7.1983 lub 10.3.1983 Miejsce urodzenia: Kachowka (obwód chersoński), ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: kobieta	Jako była tzw. „minister spraw zagranicznych” odpowiadała za obronę tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”, podważając tym samym integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy. W związku z tym, że przyjęła i pełniła tę funkcję, wspierała działania i politykę podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy. Nadal aktywnie wspiera działania lub polityki separatystyczne.  Była członkini tzw. „Rady Ludowej” „Donieckiej Republiki Ludowej” (do listopada 2018 r.)  „Wiceszefowa administracji wojskowo-cywilnej w regionie Chersonia” w okresie od czerwca 2022 r. do grudnia 2022 r.	25.7.2014
87.	Vladimir ANTYUFYEV (alias Vladimir SHEVTSOV, Vladimir Iurievici ANTIUFEEV, Vladimir Gheorghievici ALEXANDROV, Vadim Gheorghievici SHEVTSOV) (Владимир Юрьевич АНТЮФЕЕВ)	Data urodzenia: 19.2.1951 Miejsce urodzenia: Nowosybirsk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	Były „minister bezpieczeństwa państwowego” w separatystycznym regionie Naddniestrza. Były wicepremier „Donieckiej Republiki Ludowej”, odpowiedzialny za bezpieczeństwo i egzekwowanie prawa. Pełniąc tę funkcję, był odpowiedzialny za separatystyczne działania „rządowe” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”.  Członek zarządu i zastępca dyrektora generalnego przedsiębiorstwa państwowego „United Engine Corporation”, członek zarządu państwowej spółki badawczo-produkcyjnej z o.o. „Temp” po F. Korotkowie.  Nadal aktywnie wspiera działania lub polityki separatystyczne.	25.7.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
92.	Arkady Romanovich ROTENBERG Arkadii Romanovich ROTENBERG (Аркадий Романович РОТЕНБЕРГ)	Data urodzenia: 15.12.1951 Miejsce urodzenia: Leningrad, ZSRR (obecnie Petersburg, Federacja Rosyjska) Płeć: męczyzna	<p>Arkady Rotenberg jest prominentnym przedsiębiorcą działającym w Rosji i mającym bliskie osobiste powiązania z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Od marca 2014 r. jemu lub jego przedsiębiorstwom przyznano państwowe kontrakty na łączną kwotę ponad 7 mld USD. W 2015 r. był liderem, jeśli chodzi o wartość przydzielonych kontraktów rządowych, po tym jak rząd Rosji przyznał mu kontrakty o wartości 555 mld RUB. Wiele z tych kontraktów udzielono z pominięciem formalnych procedur konkurencyjnych. Na mocy podpisanego w dniu 30 stycznia 2015 r. przez premiera Dmitrija Miedwiediewa dekrety należącego do Arkadego Rotenberga przedsiębiorstwu Strojgazmontaż przyznano państwowy kontrakt na wybudowanie mostu Kerczeńskiego z Rosji do nielegalnie zaanektowanej Autonomicznej „Republiki Krymu”.</p> <p>Poprzez te kontrakty uzyskiwał on finansowe korzyści od rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację wschodniej Ukrainy.</p> <p>Jest byłym właścicielem przedsiębiorstwa Strojgazmontaż, któremu przyznano państwowy kontrakt na wybudowanie mostu Kerczeńskiego z Rosji do nielegalnie zaanektowanej Autonomicznej „Republiki Krymu”, skutkujące umocnieniem jej integracji z Federacją Rosyjską, co z kolei jeszcze bardziej podważa integralność terytorialną Ukrainy. Podobnie, w styczniu 2017 r. Strojgazmontażowi przyznano kontrakt o wartości 17 mld RUB na budowę linii kolejowej na moście Kerczeńskim, co także jeszcze bardziej podważa integralność terytorialną Ukrainy.</p> <p>Właściciel dwóch przedsiębiorstw, Mostotrestu i Strojgazmontaż-Mostu, umieszczonych w wykazie za działalność naruszającą suwerenność Ukrainy (podmioty nr 43 i 46 w niniejszym załączniku). W 2019 r. sprzedał przedsiębiorstwo specjalizujące się w budowie gazociągów Strojgazmontaż.</p> <p>Za zaangażowanie w budowę mostu Kerczeńskiego przyznano mu w marcu 2020 r. państwowe odznaczenie „Bohater Pracy Federacji Rosyjskiej”.</p> <p>Jest przewodniczącym zarządu wydawnictwa Proswieszczenije, które realizuje w szczególności projekt „Do dzieci Rosji. Adres: Krym”, kampanię PR zaplanowaną w celu przekonania dzieci na Krymie, że są teraz obywatelami Rosji mieszkającymi w Rosji, i wspierającą tym samym politykę rządu Rosji mającą na celu włączenie Krymu do Rosji.</p> <p>W dniu 30 stycznia 2021 r. stwierdził sam, że jest właścicielem tzw. Pałacu Putina w Gelendżyku, co odnotowano w ramach dochodzenia prowadzonego przez Fundację Antykorupcyjną Aleksieja Nawalnego.</p>	15.3.2015



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
105.	Mikhail Sergeevich SHEREMET (Михаил Сергеевич ШЕРЕМЕТ) Mykhaïlo Serhiyovych SHEREMET (Михайло Сергійович ШЕРЕМЕТ)	Data urodzenia: 23.5.1971 Miejsce urodzenia: Dżankoj, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	<p>Członek Dumy Państwowej, wybrany z nielegalnie zaanektowanej Autonomicznej Republiki Krymu.</p> <p>Były tzw. „pierwszy wicepremier Krymu”. Odegrał kluczową rolę w zorganizowaniu oraz przeprowadzeniu w dniu 16 marca 2014 r. na Krymie referendum dotyczącego zjednoczenia z Rosją. W trakcie referendum według doniesień dowodził promoskiewskimi „siłami samoobrony” na Krymie. Wspierał zatem działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.</p> <p>Wybrany w dniu 18 września 2016 r. na deputowanego do Dumy z nielegalnie zaanektowanego Półwyspu Krymskiego, a w dniu 19 września 2021 r. wybrany na członka Dumy Państwowej z bezprawnie zaanektowanej Autonomicznej Republiki Krymu. Członek Komisji ds. Bezpieczeństwa i Zwalczania Korupcji w Dumie Państwowej.</p> <p>W dniu 15 lutego 2022 r. Szeremet poparł na forum Dumy Państwowej rezolucję skierowaną do prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina w sprawie uznania ukraińskich regionów Doniecka i Ługańska jako niepodległych państw.</p> <p>Jako członek Dumy Państwowej wspierał ratyfikację decyzji rządu dotyczących „Układów o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.</p> <p>W dniu 3 października 2022 r. głosował za ratyfikacją układów i przyjęciem dekretów o włączeniu Donieckiej i Ługańskiej „Republiki Ludowej” oraz regionów Chersonia i Zaporozża do Federacji Rosyjskiej.</p>	12.9.2014
106.	Yuri Leonidovich VOROBIOV (alias Yury Leonidovich VOROBIOV) (Юрий Леонидович ВОРОБЬЕВ)	Data urodzenia: 2.2.1948 Miejsce urodzenia: Kransojarsk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	<p>Członek i wiceprzewodniczący Rady Federacji Federacji Rosyjskiej, w której koordynuje prace Komisji Obrony i Bezpieczeństwa Rady Federacji, wydaje jej instrukcje i kontroluje ich wykonanie. W dniu 1 marca 2014 r. publicznie poparł na forum Rady Federacji rozmieszczenie sił rosyjskich w Ukrainie. Następnie głosował za odnośnym dekretem.</p> <p>Członek Rady Federacji, który brał udział w ratyfikacji decyzji rządu dotyczących „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową” oraz „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.</p>	12.9.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>W dniu 22 lutego 2022 r. poparł na forum Rady Federacji rozmieszczenie sił rosyjskich na Ukrainie.</p> <p>W dniu 4 października 2022 r. poparł na forum Rady Federacji dekrety o zaanektowaniu ukraińskich regionów Doniecka, Ługańska, Chersonia i Zaporozża.</p>	
108.	Vladimir Abdualiyevich VASILYEV (Владимир Абдуалиевич ВАСИЛЬЕВ)	<p>Data urodzenia: 11.8.1949</p> <p>Miejsce urodzenia: Klin, obwód moskiewski, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)</p> <p>Płeć: męczyzna</p>	<p>Były wiceprzewodniczący Dumy Państwowej. W dniu 20 marca 2014 r. głosował za projektem federalnej ustawy konstytucyjnej „w sprawie przyjęcia »Republiki Krymu« do Federacji Rosyjskiej oraz utworzenia w ramach Federacji Rosyjskiej nowych podmiotów federalnych – »Republiki Krymu« i miasta o statusie federalnym Sewastopola”.</p> <p>Były przywódca Republiki Dagestanu. Były doradca prezydenta Federacji Rosyjskiej.</p> <p>Członek Dumy Państwowej i przywódca frakcji Jedna Rosja w Dumie Państwowej. W ramach pełnienia tej funkcji brał udział w ratyfikowaniu decyzji rządu dotyczących „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.</p> <p>W dniu 3 października 2022 r. poparł na forum Dumy Państwowej dekrety o zaanektowaniu ukraińskich regionów Doniecka, Ługańska, Chersonia i Zaporozża.</p> <p>W związku z tym wspiera aktywnie działania i realizuje politykę podważając integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.</p>	12.9.2014
111.	Vladimir Stepanovich NIKITIN (Владимир Степанович НИКИТИН)	<p>Data urodzenia: 5.4.1948</p> <p>Miejsce urodzenia: Opoczka, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)</p> <p>Płeć: męczyzna</p>	<p>Były członek Dumy Państwowej i były pierwszy wiceprzewodniczący Komisji ds. WNP, Integracji Euroazjatyckiej i Kontaktów z Rodakami w Dumie Państwowej. W dniu 20 marca 2014 r. głosował za projektem federalnej ustawy konstytucyjnej „w sprawie przyjęcia »Republiki Krymu« do Federacji Rosyjskiej oraz utworzenia w ramach Federacji Rosyjskiej nowych podmiotów federalnych – »Republiki Krymu« i miasta o statusie federalnym Sewastopola”.</p>	12.9.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>Były członek Prezydium Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Federacji Rosyjskiej.</p> <p>Przywódca ogólnorosyjskiego ruchu społecznego „Russian Concord” który dąży do stworzenia unikalnej cywilizacji rosyjskiej i do wzmocnienia pozycji Rosji w byłej przestrzeni wpływów radzieckich i we Wspólnocie Niepodległych Państw.</p>	
118.	Sergey Viktorovich CHEMEZOV (Сергей Викторович ЧЕМЕЗОВ)	<p>Data urodzenia: 20.8.1952</p> <p>Miejsce urodzenia: Czeremkowo, obwód irkucki, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Jest jednym ze znanych bliskich współpracowników prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina (obaj byli oficerami KGB oddelegowanymi do Drezna) i członkiem Rady Najwyższej „Jednej Rosji”. Czerpie korzyści z powiązań z prezydentem Rosji, awansując na najwyższe stanowiska w przedsiębiorstwach kontrolowanych przez państwo. Jest prezesem konglomeratu Rostec, wiodącego rosyjskiego przedsiębiorstwa państwowego produkującego na potrzeby obronności i przemysłu. W następstwie decyzji rządu Rosji Technopromexport, spółka zależna Rostecu, planuje zbudować elektrownie na Krymie, wspierając tym samym jego integrację z Federacją Rosyjską.</p> <p>Ponadto, Rosoboronexport, spółka zależna Rostecu, wspierała integrację krymskich przedsiębiorstw z branży obronności z przemysłem obronnym Rosji, umacniając nielegalną aneksję Krymu do Federacji Rosyjskiej.</p> <p>W związku z tym Sergei Chemezov jest jednym z wiodących przedsiębiorców działających w Rosji. Ponadto jest odpowiedzialny za wspieranie, materialnie i finansowo, rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację Ukrainy oraz uzyskuje od nich korzyści. I wreszcie jest on również odpowiedzialny za materialne wspieranie rządu Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnego za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy oraz uzyskuje od tego rządu korzyści.</p>	12.9.2014
119.	Alexander Mikhailovich BABAKOV (Александр Михайлович БАБАКОВ)	<p>Data urodzenia: 8.2.1963</p> <p>Miejsce urodzenia: Kiszyniów, ZSRR (obecnie Republika Mołdawii)</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Członek i zastępca przewodniczącego Dumy Państwowej. Były członek Rady Federacji Federacji Rosyjskiej. Były członek Komisji Spraw Zagranicznych. Był prominentnym członkiem partii politycznej Jedna Rosja. We wrześniu 2021 r. został ponownie wybrany do Dumy Państwowej z list partii Sprawiedliwa Rosja. Jest przedsiębiorcą z dużymi inwestycjami w Ukrainie i na Krymie.</p> <p>W dniu 20 marca 2014 r. głosował za projektem federalnej ustawy konstytucyjnej „w sprawie przyjęcia ‘Republiki Krymu’ do Federacji Rosyjskiej oraz utworzenia w ramach Federacji Rosyjskiej nowych podmiotów federalnych – ‘Republiki Krymu’ i miasta o statusie federalnym Sewastopola”.</p>	12.9.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>Po połączeniu partii politycznych Sprawiedliwa Rosja, Za prawdę i Patrioci Rosji został sekretarzem Prezydium Rady Centralnej podmiotu powstałego w wyniku tego połączenia.</p> <p>Jako członek Dumy Państwowej ratyfikował decyzje rządu dotyczące „Układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”. W dniu 3 października 2022 r. głosował za projektami ustaw w sprawie ratyfikacji układów dotyczących włączenia Donieckiej i Ługańskiej „Republiki Ludowej” oraz regionów Chersonia i Zaporozża do Federacji Rosyjskiej. W związku z tym wspiera aktywnie działania i realizuje politykę podważając integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.</p>	
126.	<p>Dmitry Aleksandrovich SEMYONOV</p> <p>Dmitrii Aleksandrovich SEMENOV</p> <p>(Дмитрий Александрович СЕМЕНОВ)</p>	<p>Data urodzenia: 1.6.1977</p> <p>Miejsce urodzenia: ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Były „wicepremier ds. finansów” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”.</p> <p>Przyjmując i pełniąc tę funkcję, aktywnie wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.</p> <p>Pracuje jako wicerektor ds. strategii i stosunków rządowych Uniwersytetu Finansowego przy rządzie Federacji Rosyjskiej w Moskwie.</p> <p>W dalszym ciągu prowadzi działania na rzecz wspierania separatystycznych struktur ŁRL.</p>	29.11.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
128.	Lesya Mikhaylovna LAPTEVA (Лєся Михайловна ЛАПТЕВА) Lesya Mykhaylivna LAPTEVA (Лєся Михайлівна ЛАПТЕВА) Przyjęte nazwisko w związku małżeńskim: Lesya TARASYUK (Лєся ТАРАСЮК)	Data urodzenia: 11.3.1976 Miejsce urodzenia: Dżambuł/Taraz, ZSRR (obecnie Kazachstan) Płeć: kobieta	Była „minister ds. edukacji, nauki, kultury i religii” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjęła i pełniła to stanowisko, aktywnie wspierała zatem działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę. Pracuje w funduszu „Mir Detiam” w Moskwie. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	29.11.2014
130.	Ihor Volodymyrovych KOSTENOK (alias Igor Vladimirovich KOSTENOK) (Игорь Владимирович КОСТЕНОК)	Data urodzenia: 15.3.1961 Miejsce urodzenia: Wodianskoje, rejon dobropolski, obwód doniecki, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	Były tzw. „minister edukacji” „Donieckiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę. Pracuje w Donieckiej Akademii Zarządzania i Służby Cywilnej podlegającej tzw. „przywódcy Donieckiej Republiki Ludowej”. Od września 2018 r. wykładowca na Wydziale Administracji Państwowej i Samorządowej Rosyjskiego Uniwersytetu Ekonomicznego im. G.W. Plechanowa (federacyjnej państwowej instytucji szkolnictwa wyższego). Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	29.11.2014

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
131.	Yevgeniy Vyacheslavovich ORLOV (alias Yevhen Vyacheslavovich ORLOV) (Евгеній Вячеславович ОРЛОВ)	Data urodzenia: 21.10.1983 Miejsce urodzenia: Śnieżne, obwód doniecki, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: męczyzna	Były członek „Rady Narodowej” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Były przewodniczący ruchu społecznego „Wolny Donbas” i były dowódca batalionu Don. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę. Były wiceprzewodniczący Komisji Przemysłu i Handlu Zgromadzenia Narodowego „Donieckiej Republiki Ludowej”. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	29.11.2014
132.	Vladyslav Mykolayovych DEYNEGO (alias Vladislav Nikolayevich DEYNEGO) (Vladislav Nikolaevich DEINEGO) (Владислав Миколайович ДЕЙНЕГО) (Владислав Николаевич ДЕЙНЕГО)	Data urodzenia: 12.3.1964 Miejsce urodzenia: Romny, obwód sumski, ZSRR (obecnie Ukraina) lub ewentualnie wieś Gorniacki, region perewalski, obwód ługański, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: męczyzna	Były „wiceprzewodniczący” „Rady Ludowej” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę. Tzw. „minister spraw zagranicznych” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczył w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	29.11.2014
137.	Eduard Aleksandrovich BASURIN (Эдуард Александрович БАСУРИН) Eduard Oleksandrovych BASURIN (Едуард Олександрович БАСУРИН)	Data urodzenia: 27.6.1966 Miejsce urodzenia: Donieck, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: męczyzna	Rzecznik i zastępca szefa „Milicji Ludowej” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Były tzw. „wiceminister obrony” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę. Były zastępca szefa i oficjalny przedstawiciel „Departamentu Milicji Ludowej Donieckiej Republiki Ludowej”. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	16.2.2015

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
140.	Sergey Yurevich KUZOVLEV (alias IGNATOV, TAMBOV) (КУЗОВЛЕВ Сергей Юрьевич (alias Сергей; ИГНАТОВ, ТАМБОВ))	Data urodzenia: 7.1.1967 Miejsce urodzenia: Miczuryńsk, obwód tambowski, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	Były tzw. komendant główny Milicji Ludowej „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę. Były dowódca 8. armii w ramach rosyjskich sił zbrojnych. Były szef sztabu i były pierwszy zastępca dowódcy Południowego Okręgu Wojskowego Rosji. Od stycznia 2023 r. jest dowódcą tego okręgu.	16.2.2015
143.	Evgeny Vladimirovich MANUYLOV (Евгений Владимирович МАНУЙЛОВ) Yevhen Volodymyrovych MANUYLOV (Євген Володимирович МАНУЙЛОВ)	Data urodzenia: 5.1.1967 Miejsce urodzenia: Baranikowka, rejon biłowodski, region ługański, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	Tzw. „minister ds. finansów i podatków” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	16.2.2015
149.	Andrei Valeryevich KARTAPOLOV (Андрей Валерьевич КАРТАПОЛОВ)	Data urodzenia: 9.11.1963 Miejsce urodzenia: Niemiecka Republika Demokratyczna (obecnie Niemcy) Płeć: mężczyzna	Kartapolow jest członkiem Dumy Państwowej od dnia 19 września 2021 r. Jest przewodniczącym Komisji Obrony i współprzewodniczącym Komisji Dumy Państwowej ds. rozpatrywania wydatków z budżetu federalnego mających na celu zapewnienie obrony narodowej, bezpieczeństwa narodowego i egzekwowania prawa. Były dowódca Zachodniego Okręgu Wojskowego. Były dyrektor Departamentu Operacji Głównych i zastępca szefa sztabu generalnego sił zbrojnych Federacji Rosyjskiej. Aktywnie uczestniczył w kształtowaniu i prowadzeniu kampanii wojskowej sił rosyjskich w Ukrainie. Zgodnie z wyznaczonymi działaniami sztabu generalnego, sprawując kontrolę operacyjną nad siłami zbrojnymi, aktywnie uczestniczył w kształtowaniu i realizacji polityki rosyjskiego rządu zagrażającej integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy. Były wiceminister obrony. W dniu 3 października 2022 r. głosował za ustawami w sprawie ratyfikacji układów dotyczących włączenia Donieckiej i Ługańskiej „Republiki Ludowej” oraz regionów Chersonia i Zaporozża do Federacji Rosyjskiej.	16.2.2015

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
151.	Valery Fedorovich RASHKIN (Валерий Фёдорович РАШКИН)	Data urodzenia: 14.3.1955 Miejsce urodzenia: Żilino, obwód kaliningradzki, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: męczyzna	Pierwszy wiceprzewodniczący Komisji do Spraw Etnicznych w Dumie Państwowej. Założyciel ruchu obywatelskiego „Krassnaya Moskva – Front Pomocy Patriotycznej” „Czerwona Moskwa”, który organizował publiczne demonstracje popierające separatystów, a tym samym wspierał politykę podważającą integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy. W dniu 20 marca 2014 r. głosował za projektem federalnej ustawy konstytucyjnej „w sprawie przyjęcia »Republiki Krymu« do Federacji Rosyjskiej oraz utworzenia w ramach Federacji Rosyjskiej nowych podmiotów federalnych – »Republiki Krymu« i miasta o statusie federalnym Sewastopola”. W dniu 22 lutego 2022 r. poparł na forum Dumy Państwowej ratyfikowanie decyzji rządu dotyczących „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową” i „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.	16.2.2015
152.	Ruslan Ismailovich BALBEK (Руслан Исмаилович БАЛЪБЕК)	Data urodzenia: 28.8.1977 Miejsce urodzenia: Bekabad, ZSRR (obecnie Uzbekistan) Płeć: męczyzna	Były członek Dumy Państwowej, wybrany z nielegalnie zaanektowanej Autonomicznej „Republiki Krymu”. Były wiceprzewodniczący Komisji ds. Etnicznych Dumy. W 2014 r. został mianowany wiceprzewodniczącym Rady Ministrów tzw. „Republiki Krymu” i w tym charakterze działał na rzecz włączenia do Federacji Rosyjskiej nielegalnie zaanektowanego Półwyspu Krymskiego; za te działania przyznano mu medal „Za obronę »Republiki Krymu«”. W oświadczeniach publicznych popierał aneksję Krymu, w tym na swoim profilu na stronie internetowej partii Jedna Rosja (oddział krymski) oraz w artykule opublikowanym w dniu 3 lipca 2016 r. na stronie internetowej NTV. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	9.11.2016



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
153.	Konstantin Mikhailovich BAKHAREV (Константин Михайлович БАХАРЕВ)	Data urodzenia: 20.10.1972 Miejsce urodzenia: Symferopol, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, wybrany z nielegalnie zaanektowanej Autonomicznej „Republiki Krymu”. Wiceprzewodniczący Komisji ds. Rynków Finansowych w Dumie. W marcu 2014 r. został mianowany wiceprzewodniczącym Rady Państwa tzw. „Republiki Krymu”, a w sierpniu 2014 r. – pierwszym wiceprzewodniczącym tego organu. Przyznał się do osobistego zaangażowania w wydarzenia z 2014 r., które doprowadziły do nielegalnego zaanektowania Krymu i Sewastopola; publicznie poparł tę aneksję w wywiadzie opublikowanym w dniu 22 marca 2016 r. na stronie internetowej gazetakrimea.ru oraz w dniu 23 sierpnia 2016 r. na stronie internetowej c-pravda.ru. „Władze” „Republiki Krymu” przyznały mu order „Za lojalność dla służby”. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	9.11.2016
154.	Dmitry Anatolievich BELIK (Дмитрий Анатольевич БЕЛИК)	Data urodzenia: 17.10.1969 Miejsce urodzenia: Kular, Ułus ust.-jański, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, wybrany z nielegalnie zaanektowanego miasta Sewastopol. Członek Komisji do Spraw Międzynarodowych Dumy. Jako członek administracji miasta Sewastopola w lutym i marcu 2014 r. popierał działania tzw. „ludowego burmistrza”, Aleksieja Czalijskiego. Publicznie przyznał się do swojego zaangażowania w wydarzenia z 2014 r., które doprowadziły do nielegalnego zaanektowania Krymu i Sewastopola; publicznie stanął w obronie tej aneksji, w tym na swojej stronie internetowej oraz w wywiadzie opublikowanym w dniu 21 lutego 2016 r. na stronie internetowej nation-news.ru. Za jego zaangażowanie w aneksję przyznano mu rosyjski order państwowy drugiej klasy „Za zasługi dla ojczyzny”. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	9.11.2016

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
155.	Andrei Dmitrievich KOZENKO (Андрей Дмитриевич КОЗЕНКО)	Data urodzenia: 3.8.1981 Miejsce urodzenia: Symferopol, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	Były członek Dumy Państwowej, wybrany z nielegalnie zaanektowanej Autonomicznej Republiki Krymu. Były członek Komisji ds. Rynków Finansowych Dumy. W marcu 2014 r. Kozenko został mianowany wiceprzewodniczącym Rady Państwa tzw. „Republiki Krymu”. Publicznie przyznał się do swojego zaangażowania w wydarzenia z 2014 r., które doprowadziły do nielegalnego zaanektowania Krymu i Sewastopola; publicznie stanął w obronie tej aneksji, w tym w wywiadzie opublikowanym w dniu 12 marca 2016 r. stronie internetowej gazetacrimea.ru. Za swoje zaangażowanie w aneksję lokalne „władze” przyznały mu order „Za obronę »Republiki Krymu«”. Jest koordynatorem Komisji Integracji „Rosja–Donbas”. Od lipca 2022 r. jest tzw. „zastępcą szefa” tzw. „Administracji Regionalnej Zaporozża” utworzonej przez siły rosyjskie w okupowanym Melitopolu. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	9.11.2016
156.	Svetlana Borisovna SAVCHENKO (Светлана Борисовна САВЧЕНКО)	Data urodzenia: 24.6.1965 Miejsce urodzenia: Biełogorsk, ZSSR (obecnie Ukraina) Płeć: kobieta	Była członkini Dumy Państwowej, wybrana z nielegalnie zaanektowanej Autonomicznej Republiki Krymu. Była członkini Komisji ds. Kultury Dumy. Od 2012 r. jest członkinią Rady Najwyższej Autonomicznej „Republiki Krymu”, a od marca 2014 r. popiera włączenie nielegalnie zaanektowanych Krymu i Sewastopola do Federacji Rosyjskiej. We wrześniu 2014 r. została wybrana do Rady Państwa tzw. „Republiki Krymu”. Wielokrotnie stawała w obronie nielegalnego zaanektowania Krymu i Sewastopola, czemu dawała wyraz w publicznych oświadczeniach, w tym w wywiadach opublikowanych w dniu 2 kwietnia 2016 r. i w dniu 20 sierpnia 2016 r. na stronie internetowej c-pravda.ru. W 2014 r. przyznano jej rosyjski order państwowy drugiej klasy „Za służbę ojczyźnie”, a w 2015 r. „władze” „Republiki Krymu” przyznały jej order „Za lojalność dla służby”. Jest doradczynią przewodniczącego Rady Państwa „Republiki Krymu”. Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	9.11.2016

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
159.	Evgeniy Petrovich GRABCHAK (Евгений Петрович ГРАБЧАК)	Data urodzenia: 18.7.1981 Miejsce urodzenia: Ust'-Łabinsk, obwód krasnodarski, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	Od 2020 r. prezes zarządu spółki z.o.o. „Krymenergo” działającej w sektorze energii i zasobów naturalnych. Były szef departamentu w Ministerstwie Energii Federacji Rosyjskiej, odpowiedzialny w Ministerstwie Energii Federacji Rosyjskiej za rozwój projektów elektroenergetycznych na Krymie. Te inwestycje przyczyniają się do utworzenia niezależnego źródła zasilania dla Krymu i Sewastopola, tym samym pomagając w ich oddzieleniu od Ukrainy i podważając integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.  Wiceminister ds. energii Federacji Rosyjskiej	4.8.2017
167.	Olga Valerievna POZDNYAKOVA/Olga Valeryevna POZDNYAKOVA (Ольга Валерьевна ПОЗДНЯКОВА)  Olga Valeriyivna POZDNYAKOVA (Ольга Валеріївна ПОЗДНЯКОВА)	Data urodzenia: 30.3.1982 Miejsce urodzenia: Szachty, obwód rostowski, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: kobieta	Była „przewodnicząca” „Centralnej Komisji Wyborczej” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Pełniąc to stanowisko, uczestniczyła w zorganizowaniu tzw. „wyborów” w dniu 11 listopada 2018 r. w tzw. „Donieckiej Republice Ludowej”, tym samym aktywnie popierając i realizując działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.  Była szefowa Dyrekcji ds. Polityki Krajowej w ramach administracji tzw. „przywódcy Donieckiej Republiki Ludowej”.  Jest dyrektorką Funduszu Nekrasowskiego, organizacji społecznej i kulturalnej z siedzibą w Doniecku i finansowanej przez przedsiębiorcę Władimira Nekrasowa, która uczestniczy w działaniach promujących politykę przywództwa tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”.	10.12.2018

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
168.	Elena Valerievna KRAVCHENKO/Elena Valeryevna KRAVCHENKO (Елена Валерієвна КРАВЧЕНКО) Olena Valeriyivna KRAVCHENKO (Олена Валеріївна КРАВЧЕНКО)	Data urodzenia: 22.2.1983 Miejsce urodzenia: Swierdłowski (Jekaterynburg), ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: kobieta	„Przewodnicząca” „Centralnej Komisji Wyborczej” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. Pełniąc to stanowisko, uczestniczyła w zorganizowaniu tzw. „wyborów” w dniu 11 listopada 2018 r. w tzw. „Ługańskiej Republice Ludowej”. Tym samym aktywnie wspierała działania i realizowała polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.  Brała czynny udział w organizacji bezprawnego referendum we wrześniu 2022 r. w okupowanych regionach Ukrainy w celu przyłączenia ich do Federacji Rosyjskiej, przy czym lokale wyborcze zostały także uruchomione przez jej komisję w tzw. „Ługańskiej Republice Ludowej”.  Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	10.12.2018
169.	Leonid Ivanovich PASECHNIK (Леонид Иванович ПАСЕЧНИК) Leonid Ivanovych PASICHNYK (Леонід Іванович ПАСІЧНИК)	Data urodzenia: 15.3.1970 Miejsce urodzenia: Woroszyłowgrad, Ługańsk, obwód woroszyłowgradzki, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	„Wybrany przywódca” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i jeszcze bardziej destabilizujące sytuację na Ukrainie.  Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	10.12.2018
171.	Denis Nikolaevich MIROSHNICHENKO (Денис Николаевич МИРОШНИЧЕНКО)	Data urodzenia: 8.12.1987 Miejsce urodzenia: Ługańsk, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	„Przewodniczący” tzw. „Rady Ludowej” „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W związku z tym, że przyjął i pełnił to stanowisko, aktywnie wspierał i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, aby jeszcze bardziej zdestabilizować sytuację na Ukrainie.  Członek partii Jedna Rosja i jej sekretarz w tzw. „Ługańskiej Republice Ludowej”.	10.12.2018

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
173.	Vladimir Yurievich VYSOTSKIY (Владимир Юрьевич ВЫСОЦКИЙ) Volodymyr Yuriyovych VYSOTSKIY (Володимир Юрійович ВИСОЦЬКИЙ)	Data urodzenia: 7.4.1985 Miejsce urodzenia: wieś Lekarstviennoje, ZSRR (obecnie Autonomiczna „Republika Krymu”, Ukraina) Płeć: mężczyzna	Były „sekretarz” „Centralnej Komisji Wyborczej” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej” i obecny szef „Centralnej Komisji Wyborczej” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Pełniąc to stanowisko, aktywnie uczestniczył w zorganizowaniu tzw. „wyborów” w dniu 11 listopada 2018 r. w tzw. „Donieckiej Republice Ludowej”. Tym samym aktywnie wspierał i realizował polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.  Brał czynny udział w organizacji bezprawnego referendum we wrześniu 2022 r. w okupowanych regionach Ukrainy w celu przyłączenia ich do Federacji Rosyjskiej, przy czym lokale wyborcze zostały także uruchomione przez jego komisję w tzw. „Ługańskiej Republice Ludowej”.  Nadal aktywnie wspiera działania i polityki separatystyczne.	10.12.2018
185.	Lidia Aleksandrovna BASOVA (Лидия Александровна БАСОВА) Lidiya Oleksandrivna BASOVA (Лідія Олександрівна БАСОВА)	Data urodzenia: 4.9.1972 Płeć: kobieta	Była zastępczyni przewodniczącego Sewastopolskiej Komisji Wyborczej. Pełniąc tę funkcję, w dniu 8 września 2019 r. uczestniczyła w zorganizowaniu wyborów lokalnych w nielegalnie przyłączonym mieście Sewastopol, a tym samym aktywnie wspierała działania i wdrażała polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.	28.1.2020
187.	Ekaterina Borisovna ALTABAEVA (Екатерина Борисовна АЛТАБАЕВА) Kateryna Borysivna ALTABAEVA (Катерина Борисівна АЛТАБАСВА)	Data urodzenia: 27.5.1956 Miejsce urodzenia: Uglicz, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: kobieta	Członkini Rady Federacji Federacji Rosyjskiej ds. nielegalnie zaanektowanego miasta Sewastopol i wiceprzewodnicząca Komisji Nauki, Edukacji i Kultury Rady Federacji. Przyjmując i pełniąc tę funkcję, pracowała na rzecz dalszej integracji nielegalnie zaanektowanego miasta Sewastopol z Federacją Rosyjską. W dniu 22 lutego 2022 r. Altabajewa poparła na forum Rady Federacji ratyfikowanie decyzji rządu dotyczących „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową” i „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.  W dniu 22 lutego 2022 r. Altabajewa poparła na forum Rady Federacji rozmieszczenie sił rosyjskich na Ukrainie.  W dniu 4 października 2022 r. Altabajewa poparła na forum Rady Federacji dekrety o zaanektowaniu ukraińskich regionów Doniecka, Ługańska, Chersonia i Zaporozża.	28.1.2020

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			Tym samym aktywnie wspierała działania i wdrażała polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.	
190.	Mikhail Vladimirovich RAZVOZHAEV (Михаил Владимирович РАЗВОЖАЕВ) Mykhailo Volodymyrovich RAZVOZHAEV (Михайло Володимирович РАЗВОЖАЄВ)	Data urodzenia: 30.12.1980 Miejsce urodzenia: Krasnojarsk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Płeć: mężczyzna	Tzw. „gubernator” nielegalnie przyłączonego miasta Sewastopol. Członek prezydium Rady Państwa Federacji Rosyjskiej (od dnia 21 grudnia 2020 r.). Obejmując i pełniąc funkcję „gubernatora”, działał na rzecz dalszej integracji nielegalnie przyłączonego miasta Sewastopol z Federacją Rosyjską, a tym samym aktywnie wspierał działania i wdrażał polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.	28.1.2020
209.	Oleksandr Viktorovych YANUKOVYCH (Олександр Вікторович ЯНУКОВИЧ)	Data urodzenia: 10.7.1973 Miejsce urodzenia: Jenakijewe, obwód doniecki, ZSRR (obecnie Ukraina) Obywatelstwo: ukraińskie Płeć: mężczyzna	Oleksandr Janukowycz jest przedsiębiorcą i synem byłego prezydenta Ukrainy Wiktora Janukowycza. Za prezydentury Wiktora Janukowycza, dzięki osobistym powiązaniom z grupą osób bliskich jego ojcu, wszedł w posiadanie udziałów w szeregu przedsiębiorstw i zgromadził znaczny majątek. Nadal prowadzi działalność gospodarczą w regionie Donbasu kontrolowanym przez grupy separatystyczne, zwłaszcza w sektorach: energetycznym, węglowym, budowlanym, bankowym i nieruchomości. W szczególności dzięki bliskim powiązaniom z prorosyjskimi separatystami nabył kluczowe aktywa gospodarcze w tzw. „Donieckiej i Ługańskiej Republice Ludowej”, między innymi w sektorach energetyki, węgla i nieruchomości. Separatystyczny batalion „Opłot” (umieszczony w wykazie od lutego 2015 r.) chronił jego projekty deweloperskie w tzw. „Donieckiej Republice Ludowej”.  Spółka holdingowa MAKO Ołeksandra Janukowycza została oficjalnie przeniesiona pod jurysdykcję Rosji i jest obecnie zarejestrowana w Doniecku. Przed przejściem pod rosyjską jurysdykcję grupa przedsiębiorstw MAKO podlegała <i>de iure</i> jurysdykcji ukraińskiej.  Tym samym Ołeksandr Janukowycz jest odpowiedzialny za wspieranie lub realizację działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających, a także przeprowadzał transakcje z grupami separatystycznymi w regionie Donbasu na Ukrainie.  Ponadto jest on powiązany ze swoim ojcem, Wiktorem Janukowyczem, który jest odpowiedzialny za wspieranie lub realizację działań lub polityk zagrażających integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy, a także stabilności i bezpieczeństwu państwa.	4.8.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
210.	Viktor Fedorovych YANUKOVYCH (Віктор Федорович Янукович)	Data urodzenia: 9.7.1950 Miejsce urodzenia: Jenakijewe, obwód doniecki, ZSRR (obecnie Ukraina) Obywatelstwo: ukraińskie Funkcja: były prezydent Ukrainy, czołowy przedsiębiorca Płeć: mężczyzna	<p>Od 2010 r. do 2014 r. Wiktor Janukowycz był prezydentem Ukrainy. Podczas sprawowania urzędu prowadził prorosyjską politykę. Ukraiński sąd uznał Wiktora Janukowycza winnym zdrady ze względu na zachęcanie Federacji Rosyjskiej do inwazji na Ukrainę. Po odsunięciu od władzy przeniósł się do Rosji, skąd kontynuował działania mające na celu destabilizację Ukrainy.</p> <p>Wspierał rosyjską ingerencję wojskową w Ukrainie, wzywając prezydenta Federacji Rosyjskiej w marcu 2014 r. do wysłania rosyjskich oddziałów do Ukrainy. Wspierał prorosyjskich polityków, którzy sprawowali funkcje publiczne na terytorium okupowanego Krymu. W 2021 r. w Ukrainie wszczęto nowe postępowanie przygotowawcze; zgodnie z ustaleniami poczynionymi w tym postępowaniu Wiktor Janukowycz wraz z dwoma byłymi ministrami obrony celowo ograniczył zdolność obronną Ukrainy, zwłaszcza w Republice Autonomicznej Krymu..</p> <p>W dniu 21 kwietnia 2010 r. ówczesny prezydent Ukrainy Wiktor Janukowycz i ówczesny prezydent Rosji Dmitrij Miedwiediew podpisali umowę między Ukrainą a Federacją Rosyjską, zgodnie z którą okres pozostawiania floty czarnomorskiej Federacji Rosyjskiej w Sewastopolu został przedłużony z 2017 r. do 2042 r. Podpisując te umowy, Janukowycz stworzył korzystne warunki do zwiększenia obecności wojskowej Rosji w Ukrainie oraz do ponownego wyposażenia i modernizacji broni floty czarnomorskiej na terytorium Krymu. Następnie rosyjska broń, która znajdowała się na terytorium Ukrainy, została użyta do zaanektowania Autonomicznej Republiki Krymu i miasta Sewastopol w 2014 r</p> <p>Uważa się za prawowitego prezydenta Ukrainy, a w swoich wystąpieniach publicznych konsekwentnie prezentował prorosyjskie stanowisko. Według różnych źródeł Wiktor Janukowycz był częścią rosyjskiej operacji specjalnej mającej na celu zastąpienie nim ukraińskiego prezydenta w pierwszych fazach rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Ponadto prezydent Republiki Czeczeńskiej Ramzan Kadyrow zwrócił się do prezydenta Ukrainy o przekazanie wszystkich uprawnień Wiktorowi Janukowyczowi.</p> <p>Tym samym Wiktor Janukowycz jest odpowiedzialny za wspieranie lub realizację działań lub polityk zagrażających integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy, a także stabilności i bezpieczeństwu państwa.</p>	4.8.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
212.	Sergei Kuzhugetovich SHOIGU (Сергей Кужугетович Шойгу)	Data urodzenia: 21.5.1955 Miejsce urodzenia: Czadan, Republika Tuwy, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Obywatelstwo: rosyjskie Funkcja: minister obrony Federacji Rosyjskiej Płeć: mężczyzna	Minister obrony Federacji Rosyjskiej. Publicznie wypowiadał się na temat Krymu jako terytorium, które jest i pozostanie rosyjskie. Pod jego dowództwem i rozkazami oddziały rosyjskie przeprowadziły ćwiczenia wojskowe na nielegalnie zaanektowanym Krymie i dokonały pełnej inwazji wojskowej na Ukrainę. Z racji swojej funkcji jako ministra obrony ponosi ostateczną odpowiedzialność za wszelkie działania wojskowe przeciwko Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialny za aktywne wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, i im zagrażające.	23.2.2022
214.	Marat Shakirzyanovich KHUSNULLIN (Марат Шакирзянович ХУСНУЛЛИН)	Data urodzenia: 9.8.1966 Miejsce urodzenia: Kazań, Republika Tatarstanu, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: wicepremier Rosji, minister budownictwa i rozwoju regionalnego Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Wicepremier Rosji, minister budownictwa i rozwoju regionalnego. Pełniąc tę funkcję, jest odpowiedzialny za politykę rządu rosyjskiego dotyczącą okupowanego Krymu, w tym za dostarczanie wody na Krym i do Sewastopola, a także za projekty budowlane w okupowanych obwodach donieckim i ługańskim na Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialny za działania i polityki, które podważają integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażają.	23.2.2022
219.	Igor Vladimirovich OSIPOV (Игорь Владимирович Осипов)	Data urodzenia: 6.3.1973 Miejsce urodzenia: Osiedle Novo-Shunoe, okręg fedorowski, region kustanajski, ZSRR (obecnie Kazachstan) Funkcja: były głównodowodzący Floty Czarnomorskiej Stopień: admirał Obywatelstwo: rosyjskie mężczyzna	Były głównodowodzący Floty Czarnomorskiej. Jako głównodowodzący był odpowiedzialny za wszelkie operacje morskie prowadzone w Ukrainie lub wymierzone w jej kierunku przez Morze Czarne oraz za ograniczanie swobody żeglugi na Morzu Czarnym.  Był zatem odpowiedzialny za aktywne wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie i im zagrażające.	23.2.2022



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
220.	Oleg Leonydovych SALYUKOV (Олег Леонидович Салюков)	Data urodzenia: 21.5.1955 Miejsce urodzenia: Saratow, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: głównodowodzący rosyjskich sił lądowych Stopień: generał Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Oleg Saljukow jest głównodowodzącym rosyjskich sił lądowych. Jako głównodowodzący odpowiada za rosyjskie operacje lądowe w Ukrainie lub wymierzone w jej kierunku. Jest również zaangażowany w organizację wydarzeń patriotycznych mających na celu zwiększenie wsparcia dla rosyjskiej armii. Jest zatem odpowiedzialny za aktywne wspieranie i realizowanie działań i polityk, które podważają integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub stabilność lub bezpieczeństwo na Ukrainie, oraz im zagrażają.	23.2.2022
221.	Sergei SUROVIKIN (Сергей СУРОВИКИН)	Data urodzenia: 11.10.1966 Miejsce urodzenia: Nowosybirsk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: naczelnym dowódcą sił powietrznych i kosmicznych Stopień: generał Powiązane podmioty: rosyjskie siły powietrzne i kosmiczne – Ministerstwo Obrony Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Od dnia 31 października 2017 r. generał Siergiej Surowikin jest głównodowodzącym rosyjskich sił powietrznych i kosmicznych. W związku z tym odpowiada za operacje powietrzne w Ukrainie lub wymierzone w nią. Był dowódcą wszystkich sił rosyjskich podczas rosyjskiej inwazji na Ukrainę od października 2022 r. do stycznia 2023 r. W tym okresie siły rosyjskie przeprowadziły poważne ataki na cele cywilne, w tym na infrastrukturę energetyczną Ukrainy. Obecnie pełni funkcję zastępcy dowódcy wszystkich sił rosyjskich podczas rosyjskiej inwazji na Ukrainę. Jest zatem odpowiedzialny za aktywne wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie i im zagrażające.	23.2.2022
223.	Violetta PRIGOZHINA (Виолетта Пригожина)	Powiązane osoby: Yevgeniy Viktorovich Prigozhin (syn); Lyubov Valentinovna Prigozhina (synowa) Data urodzenia: 12.1.1939 Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: kobieta	Jest matką Jewgienija Prigożyna, czołowego rosyjskiego przedsiębiorcy działającego w Rosji, i była właścicielką firmy Concord Management and Consulting LLC, powiązanej z innymi firmami z tzw. grupy Concord, w tym z Kombinat Pitaniya. Firmy należące do tzw. grupy Concord są ściśle powiązane z Jewgienijem Prigożynem. Jest była współwłaścicielką innych firm mających powiązania z jej synem, w tym z podmiotem "NOVYI VEK" Restaurant Equestrian Sport Complex LLC. Wioletta Prigożyna jest zatem członkiem najbliższej rodziny uzyskującym korzyści od Jewgienija Prigożyna.	23.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
234.	Yevgeniy Viktorovich PRIGOZHIN (Евге́ний Ви́кторович ПРИГО́ЖИН)	Data urodzenia: 1.6.1961 Miejsce urodzenia: Leningrad, ZSRR (obecnie Petersburg, Federacja Rosyjska) Funkcja: czołowy przedsiębiorca, ściśle powiązany z rosyjskimi przywódcami politycznymi Osoby powiązane: Lyubov Valentinovna Prigozhina (małżonka); Violetta Prigozhina (matka); Powiązane podmioty: Wagner Group, Internet Research Agency, Concord company group, Concord Management and Consulting LLC, Megaline LLC Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Jeden z czołowych przedsiębiorców powiązany z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i rosyjskim Ministerstwem Obrony. Publicznie potwierdził, że założył grupę Wagnera, nieposiadający osobowości prawnej podmiot wojskowy z siedzibą w Rosji, odpowiedzialny za rozmieszczanie najemników Grupy Wagnera w Ukrainie. W 2022 r. w Petersburgu utworzono i zarejestrowano spółkę akcyjną o nazwie „PMC Wagner Center” w celu „zapewnienia dogodnego środowiska do tworzenia nowych pomysłów dotyczących poprawy zdolności obronnych Rosji”. Grupa Wagnera pod przewodnictwem Jewgienija Prigożyna odegrała ważną rolę w walkach i w okupacji terytoriów we wschodniej Ukrainie. Concord, znane także jako KOMBINAT PITANIYA KONKORD OOO, przedsiębiorstwo założone przez Prigożyna, którego właścicielem był do listopada 2019 r., i grupa innych powiązanych z nim przedsiębiorstw, w tym Concord Management and Consulting LLC oraz Megaline LLC, odnosiły korzyści z dużych zamówień publicznych rosyjskiego Ministerstwa Obrony po bezprawnej aneksji Krymu przez Federację Rosyjską i okupacji wschodniej Ukrainy przez wspieranych przez Rosję separatystów. W związku z tym Prigożyn jest jednym z czołowych przedsiębiorców działających w Rosji. Jest również odpowiedzialny za działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i aktywnie je realizował. Ponadto uzyskiwał korzyści od rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu i destabilizację wschodniej Ukrainy.	21.4.2022
348.	Vyacheslav Alexandrovich FETISOV (Вячеслав Александрович ФЕТИСОВ)	Data urodzenia: 20.4.1958 Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, który zagłosował za rezolucją nr 58243-8 dotyczącą apelu Dumy Państwowej Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej do prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina w sprawie potrzeby uznania „Donieckiej Republiki Ludowej” i „Lugańskiej Republiki Ludowej”, a tym samym poparł i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz doprowadził do jeszcze większej destabilizacji Ukrainy.	23.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
403.	Timofey Timofeyevich BAZHENOV (Тимофей Тимофеевич БАЖЕНОВ)	Data urodzenia: 25.1.1976 Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, który zagłosował za rezolucją nr 58243-8 dotyczącą apelu Dumy Państwowej Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej do prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina w sprawie potrzeby uznania „Donieckiej Republiki Ludowej” i „Ługańskiej Republiki Ludowej”, a tym samym poparł i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz doprowadził do jeszcze większej destabilizacji Ukrainy.	23.2.2022
437.	Anatoliy Vladimirovich VORONOVSKIY (Анатолий Владимирович ВОРОНОВСКИЙ)	Data urodzenia: 28.12.1966 Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, który zagłosował za rezolucją nr 58243-8 dotyczącą apelu Dumy Państwowej Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej do prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina w sprawie potrzeby uznania „Donieckiej Republiki Ludowej” i „Ługańskiej Republiki Ludowej”, a tym samym poparł i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz doprowadził do jeszcze większej destabilizacji Ukrainy.	23.2.2022
527.	Denis Vasilievich MAIDANOV (Денис Васильевич МАЙДАНОВ)	Data urodzenia: 17.2.1976 Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, który zagłosował za rezolucją nr 58243-8 dotyczącą apelu Dumy Państwowej Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej do prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina w sprawie potrzeby uznania „Donieckiej Republiki Ludowej” i „Ługańskiej Republiki Ludowej”, a tym samym poparł i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz doprowadził do jeszcze większej destabilizacji Ukrainy.	23.2.2022
642.	Nikita Gennadievich RUMYANTSEV (Никита Геннадьевич РУМЯНЦЕВ)	Data urodzenia: 27.4.1988 Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, który ratyfikował decyzje rządu dotyczące „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.	25.2.2022
643.	Mikhail Sergeyevevich KISELYOV (Михаил Сергеевич КИСЕЛЁВ) alias: Mikhail Sergeyevevich KIZEEV (Михаил Владимирович КИЗЕЕВ)	Data urodzenia: 18.6.1986 Płeć: mężczyzna	Członek Dumy Państwowej, który ratyfikował decyzje rządu dotyczące „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.	25.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
661.	Sergei Dmitrevich SIMONENKO (Сергей Дмитриевич СИМОНЕНКО)	Funkcja: generał dywizji, były wiceminister obrony ds. uzbrojenia, szef ds. uzbrojenia Data urodzenia: 2.4.1968 Miejsce urodzenia: Kościukowicze, obwód mohylewski, ZSRR (obecnie Białoruś) Płeć: męczyzna	Generał dywizji, były wiceminister obrony ds. uzbrojenia, szef ds. uzbrojenia Republiki Białorusi. Należał do białoruskiej armii, która wspierała i ułatwiała rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie od dnia 24 lutego 2022 r., w szczególności poprzez zorganizowanie i udział we wspólnych ćwiczeniach sił zbrojnych Rosji i Białorusi w tygodniach poprzedzających agresję wojskową. Jako były generał dywizji oraz wiceminister obrony ds. uzbrojenia Republiki Białorusi był odpowiedzialny za działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, oraz aktywnie wspierał takie działania.	25.2.2022
666.	Igor Wiktorowicz DEMIDENKO (Игорь Викторович ДЕМИДЕНКО)	Data urodzenia: 5.2.1971 Miejsce urodzenia: Mohylew, ZSRR (obecnie Białoruś) Obywatelstwo: białoruskie Funkcja: generał dywizji, były dowódca Zachodniego Dowództwa Operacyjnego Płeć: męczyzna	Generał dywizji, były dowódca Zachodniego Dowództwa Operacyjnego Republiki Białorusi. Należał do białoruskiej armii, która wspierała rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie w dniu 24 lutego 2022 r. Na tym stanowisku dowódcy odpowiadał za udział dowodzonych przez siebie oddziałów we wspólnych białorusko-rosyjskich ćwiczeniach wojskowych, które przygotowały i ułatwiły rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie. Uczestniczył w tych ćwiczeniach i nadzorował udział w nich swoich oddziałów.  Demidenko był zatem odpowiedzialny za działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz aktywnie wspierał takie działania.	25.2.2022
673.	Alisher USMANOV (rosyjski: Алишер Бурханович УСМАНОВ; uzbecki: Alisher USMONOV)	Data urodzenia: 9.9.1953 Miejsce urodzenia: Chust, ZSRR (obecnie Uzbekistan) Paszport: paszport rosyjski nr 55 0314316, ważny od 6.12.2019 do 6.12.2029 Funkcja: rosyjski czołowy przedsiębiorca Płeć: męczyzna	Alisher Usmanov jest jednym z czołowych prokremlowskich przedsiębiorców posiadającym udziały w rudzie żelaza i przemyśle stalowym, medialnym, telekomunikacyjnym i internetowym. Największe udziały ma w gigancie z branży stali Metalloinvest, który wraz z innymi przedsiębiorstwami prowadzi działalność w sektorze minerałów, zapewniając istotne źródło dochodów rządowi rosyjskiemu. Alisher Usmanov ma bardzo bliskie związki z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Określany jako jeden z ulubionych czołowych przedsiębiorców prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Uznawany jest za jednego z rosyjskich przedsiębiorców-urzędników, którym powierzono obsługę przepływów finansowych, ale których stanowiska zależą od woli prezydenta. Uważa się, że stanowił przykrywkę dla prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i rozwiązywał jego problemy biznesowe. Ma on też bliskie powiązania z Dimitrijem Miedwiediewem, wiceprzewodniczącym Rady Bezpieczeństwa Rosji i byłym prezydentem i premierem Rosji, który korzystał osobiście z luksusowych rezydencji kontrolowanych przez Usmanova.	28.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>W związku z tym aktywnie wspierał, materialnie lub finansowo, rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy oraz uzyskiwał korzyści od tych decydentów. Ponadto jest jednym z czołowych przedsiębiorców działających w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p> <p>Gdy Usmanov przejął kontrolę nad dziennikiem ekonomicznym Kommiersant, ograniczona została wolność redakcji, a gazeta przyjęła stanowisko ostantacyjnie prokremłowskie. Kommiersant pod kierownictwem Usmanova opublikował propagandowy antyukraiński artykuł Dimitrija Miedwiediewa, w którym były prezydent Rosji argumentował, że nie ma sensu podejmować rozmów z obecnymi władzami Ukrainy, które w jego opinii są sterowane z zagranicy.</p> <p>W związku z tym aktywnie wspierał polityki rosyjskiego rządu destabilizujące Ukrainę.</p>	
674.	Petr Olegovich AVEN (Пётр Олегович АВЕН)	<p>Data urodzenia: 16.3.1955</p> <p>Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)</p> <p>Funkcja: czołowy przedsiębiorca mający bliskie związki z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Jeden z głównych udziałowców Alfa Group.</p> <p>Płeć: mężczyzna</p> <p>Powiązane osoby: prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, Mikhail Fridman, German Borisovich Khan, Alexey Kuzmichev</p>	<p>Rosyjski przedsiębiorca mający bliskie związki z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem, począwszy od wczesnych lat 90. Ważny udziałowiec spółki ABH Financial Limited, do której należy jeden z dużych rosyjskich banków Alfa Bank. Jest także jednym z udziałowców firmy inwestycyjnej LetterOne.</p> <p>Jeden z ok. 50 bogatych rosyjskich przedsiębiorców, którzy regularnie spotykają się z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem na Kremlu. Zgodnie z instrukcjami rosyjskiego prezydenta realizował jego program polityki zagranicznej. Wraz ze swoim partnerem biznesowym Mikhailem Fridmanem uczestniczył w staraniach Kremla o uchylenie zachodnich sankcji nałożonych w związku z agresywną polityką Rosji wobec Ukrainy.</p> <p>W dniu 24 lutego 2022 r., w następstwie początkowych etapów rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, spotkał się – wraz z 36 innymi przedsiębiorcami – z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i innymi członkami rosyjskiego rządu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. To specjalne zaproszenie stanowi dowód na to, że wspiera</p>	28.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>on lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażające.</p> <p>Czerpał korzyści ze związków z rządem. Wzajemnie wyświadcza sobie z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem przysługi w zamian za wsparcie polityczne dla jego działań biznesowych i korzyści finansowych.</p> <p>Prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin nagroził lojalność konsorcjum Alfa Group wobec rosyjskich władz, zapewniając polityczne poparcie dla jego planów inwestycji za granicą.</p> <p>Towarzystwo ubezpieczeniowe AlfaStrakhovanie, spółka zależna konsorcjum Alfa Group, świadczy usługi ubezpieczenia pojazdów Federalnej Służby Gwardii Narodowej Federacji Rosyjskiej (Rosgwardia), której jednostki działają w okupowanych regionach Ukrainy znajdujących się pod kontrolą Rosji, a także pojazdów ochroniarskich prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Ponadto X5 Retail Group, inna spółka zależna konsorcjum Alfa Group, współpracuje z JSC Voentorg, podmiotem objętym środkami ograniczającymi, który świadczy usługi cateringowe i pralnicze, a także dostarcza mundury siłom zbrojnym Federacji Rosyjskiej, i którego spółka zależna sprzedaje koszulki z symbolem wojskowym „Z” używanym przez rosyjskich propagandystów do promowania rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie.</p> <p>W związku z tym jest on jednym z czołowych przedsiębiorców działających w Rosji i przedsiębiorcą działającym w sektorze gospodarki zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Aktywnie wspierał, materialnie lub finansowo, rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy oraz uzyskiwał od nich korzyści. Wspierał też działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.</p>	

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
675.	Mikhail Maratovich FRIDMAN (Михаил Маратович ФРИДМАН)	Data urodzenia: 21.4.1964 Miejsce urodzenia: Lwów, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna Powiązane osoby: prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, Petr Aven, German Borisovich Khan, Alexey Kuzmichev	<p>Rosyjski przedsiębiorca; jeden z głównych udziałowców spółki ABH Financial Limited, do której należy jeden z dużych rosyjskich banków Alfa Bank. Jest także jednym z udziałowców firmy inwestycyjnej LetterOne. Udało mu się utrzymywać ściśle związki z administracją prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina; jest uznawany za jednego z czołowych rosyjskich finansistów i pomocników ze ścisłego kręgu prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Dzięki powiązaniom z rządem udało mu się nabyć aktywa państwowe. Wzajemnie wyświadczali sobie z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem przysługi w zamian za wsparcie polityczne dla jego działań biznesowych i korzyści finansowych. Prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin nagrodził lojalność konsorcjum Alfa Group wobec rosyjskich władz, zapewniając polityczne poparcie dla jego planów inwestycji za granicą.</p> <p>Towarzystwo ubezpieczeniowe AlfaStrakhovanie, spółka zależna konsorcjum Alfa Group, świadczy usługi ubezpieczenia pojazdów Federalnej Służby Gwardii Narodowej Federacji Rosyjskiej (Rosgvardia), której jednostki działają w okupowanych regionach Ukrainy znajdujących się pod kontrolą Rosji, a także pojazdów ochroniarskich prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Ponadto X5 Retail Group, inna spółka zależna konsorcjum Alfa Group, współpracuje z JSC Voentorg, podmiotem objętym środkami ograniczającymi, który świadczy usługi cateringowe i pralnicze, a także dostarcza mundury siłom zbrojnym Federacji Rosyjskiej, i którego spółka zależna sprzedaje koszulki z symbolem wojskowym „Z” używanym przez rosyjskich propagandystów do promowania rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Fridman i jego partner biznesowy Petr Aven brali udział w działaniach Kremla mających na celu zniesienie zachodnich sankcji, które wprowadzono w celu przeciwdziałania agresywnej rosyjskiej polityce wobec Ukrainy..</p> <p>Zatem związku z tym jest on jednym z czołowych przedsiębiorców w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Aktywnie wspierał, materialnie lub finansowo, rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy oraz uzyskiwał od nich korzyści. Wspierał też działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające</p>	28.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
676.	Sergei Pavlovich ROLDUGIN (Сергей Павлович РОЛДУГИН)	Data urodzenia: 28.9.1951 Miejsce urodzenia: obwód sachaliński, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: wiolonczelista, przedsiębiorca, bliski przyjaciel prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina Płeć: mężczyzna	Przedsiębiorca blisko powiązany z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Jest częścią siatki finansowej prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Posiada co najmniej pięć podmiotów offshore i przechowuje swoje aktywa w Banku Rossiya (objętym unijnymi sankcjami), znanym w Moskwie jako „portfel Putina”. Według śledztwa przeprowadzonego przez Międzynarodowe Konsorcjum Dziennikarzy Śledczych odpowiada za „przerzucenie” co najmniej 2 mld USD poprzez banki i spółki offshore w ramach tajnej siatki finansowej prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Brał także udział w „Pralni Trojki”, do której poprzez ten system wprowadził miliardy USD. Otrzymał też ponad 69 mln USD poprzez spółki w ramach „Pralni Trojki”. Sąd szwajcarski stwierdził, że Siergiej Roldugin nie działał we własnym interesie.  W związku z tym aktywnie wspierał, materialnie lub finansowo, rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	28.2.2022
681.	Andrey Anatolyevich TURCHAK (Андрей Анатольевич ТУРЧАК)	Data urodzenia: 20.12.1975 Miejsce urodzenia: Leningrad, ZSRR (obecnie Petersburg, Federacja Rosyjska) Funkcja: sekretarz Rady Generalnej partii Jedna Rosja; pierwszy wiceprzewodniczący Rady Federacji Płeć: mężczyzna	Sekretarz Rady Generalnej partii Jedna Rosja i pierwszy wiceprzewodniczący Rady Federacji. Jego sukces polityczny wiąże się z jego ojcem, Anatolijem Turczakiem, który trenował dżudo z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i brałmi Rotenberg. Propagował pozytywne podejście do uznania separatystycznych republik: tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej” i tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”.  Apelował do władz Rosji o dostarczenie prorosyjskim siłom separatystycznym w Donbasie zaawansowanej broni. Publicznie twierdził, że nie jest możliwe pokojowe rozwiązanie konfliktu w Donbasie z władzami Ukrainy. Wygłaszał bezzasadne stwierdzenia o planowanej ukraińskiej ofensywie wojskowej w Donbasie. Prowadził negocjacje z Denisem Pushilinem, przywódcą tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Odwiedził punkt mobilizacyjny separatystycznych sił zbrojnych w strefie frontowej w Donbasie, by osobiście pogratulować żołnierzom tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej” w Dniu Obrońcy Ojczyzny. Publicznie bronił decyzji Rosji o uznaniu separatystycznych „republik” w Donbasie. Twierdził, że Rosji obojętne są sankcje Zachodu.	28.2.2022



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>Został mianowany szefem parlamentarnej grupy koordynacyjnej, której głównym zadaniem jest poprawa dostaw dla rosyjskiej armii i przygotowanie niezbędnych przepisów.</p> <p>W związku z tym jest on odpowiedzialny za aktywne wspieranie lub realizację działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażających.</p>	
686.	Roman Georgievich BABAYAN (Роман Георгиевич БАБАЯН)	<p>Data urodzenia: 7.12.1967</p> <p>Miejsce urodzenia: Baku, Azerbejdżan</p> <p>Funkcja: dziennikarz, gospodarz telewizyjnego show „Własna prawda” na kanale NTV. Redaktor naczelny radia „Moskwa mówi”;</p> <p>Członek moskiewskiej dumy miejskiej</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Jest dziennikarzem i członkiem moskiewskiej dumy miejskiej. Prowadzi telewizyjny show „Własna prawda” na kanale NTV. Jest również redaktorem naczelnym radia „Moskwa mówi”. Rozpowszechnia antyukraińską propagandę i promuje pozytywny stosunek do działań separatystów w Donbasie.</p> <p>W wywiadzie, którego udzielił portalowi Ukraine.ru, wyraźnie stwierdził, że każdy mieszkaniec Donbasu wolałby, by region ten został przyłączony do Rosji, i zakwestionował prawo Ukrainy do jej własnych terytoriów. Ponadto oskarżył władze Ukrainy o prześladowania w Donbasie motywowane przynależnością etniczną i <i>de facto</i> o ludobójstwo oraz powiedział, że Ukraińcy zabijali w Donbasie dzieci i starsze osoby. Popierał też rosyjską narrację o „faszystowskim reżimie” w Ukrainie. W tym celu przedstawił niewyraźne nagranie z żołnierzami noszącymi emblematy niemieckiej nazistowskiej marynarki, opisując ich jako Ukraińców.</p> <p>W związku z tym jest on odpowiedzialny za aktywne wspieranie lub realizację działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażających.</p>	28.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
688.	Anton Vyacheslavovich KRASOVSKY (Антон Вячеславович КРАСОВСКИЙ)  (alias Anton Vyacheslavovich KUZNETSOV-KRASOVSKY) (Антон Вячеславович КУЗНЕЦОВ-КРАСОВСКИЙ).	Data urodzenia: 18.7.1975  Miejsce urodzenia: Podolsk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)  Funkcja: działacz, dziennikarz, propagandysta, były gospodarz talk-show „Antonimy” na RT, rosyjskim kanale telewizyjnym finansowanym przez państwo.  Płeć: męczyzna	Jest dziennikarzem, który prowadził talk show „Antonimy” na RT, rosyjskim kanale telewizyjnym finansowanym przez państwo. Rozpowszechniał antyukraińską propagandę, w tym mowę nienawiści. Nazwał Ukrainę rosyjskim terytorium i poniżał Ukraińców jako naród. Groził również, że na Ukrainie nastąpi inwazja rosyjska, jeśli Ukraina zbliży się do przystąpienia do NATO. Zasugerował, że takie działanie zakończyłoby się „odebraniem” ukraińskiej konstytucji i „spaleniem jej na Chreszczatyku”. Ponadto zasugerował, że Ukraina powinna przyłączyć się do Rosji.  W związku z tym jest odpowiedzialny za aktywne wspieranie lub realizację działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażających.	28.2.2022
692.	Rustam Usmanovich MURADOV (МУРАДОВ Рустам Усманович)	Data urodzenia: 21.3.1973  Miejsce urodzenia: Dagestan, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)  Funkcja: generał broni, dowódca Wschodniego Okręgu Wojskowego, zastępca dowódcy Południowego Okręgu Wojskowego  Płeć: męczyzna	Od dnia 7 października 2022 r. pełni funkcję generała broni i dowódcy Wschodniego Okręgu Wojskowego. W przeszłości był zastępcą dowódcy Południowego Okręgu Wojskowego, który to okręg był zaangażowany w wojskowe działania przeciwko Ukrainie. W lipcu 2022 r. został mianowany dowódcą rosyjskiego batalionu „Vostok”, który prowadzi działania w Ukrainie.  Ukraina stała się ostatnio głównym celem Południowego Okręgu Wojskowego. Z tego powodu utworzono nową 8. armię, a obecność okręgu na terytorium bezprawnie przyłączonego Półwyspu Krymskiego została rozszerzona. Od połowy października 2021 r. rosyjskie siły zbrojne rozpoczęły bezprecedensową koncentrację potencjału wojskowego na granicy ukraińskiej lub w jej pobliżu i na terytorium okupowanego ukraińskiego Krymu. W tym względzie wielu obserwatorów i decydentów politycznych wyraziło obawy o ewentualną nową rosyjską inwazję na Ukrainę lub inne agresywne działania. Oddziały Południowego Okręgu Wojskowego prowadziły ćwiczenia wojskowe na terenach wokół Ukrainy i przeniosły oddziały artyleryjskie i batalionowe grupy taktyczne na Półwysep Krymski. Południowy Okręg Wojskowy nadzorował również ćwiczenia wojskowe sił zbrojnych separatystycznych „republik”. Po decyzji prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina o uznaniu tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej” i „Ługańskiej Republiki Ludowej” żołnierze Południowego Okręgu Wojskowego wkroczyli na terytorium tych dwóch samozwańczych republik. W dniu 24 lutego 2022 r. Rosja rozpoczęła w Ukrainie inwazję wojskową na pełną skalę.  W związku z tym jest odpowiedzialny za aktywne wspieranie lub realizację działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażających.	28.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
694.	Gennady Nikolayevich TIMCHENKO (Геннадий Николаевич ТИМЧЕНКО)	Data urodzenia: 9.11.1952 Miejsce urodzenia: Leninakan, ZSRR (obecnie: Giumri, Armenia) Obywatelstwo: armeńskie, rosyjskie, fińskie Funkcja: właściciel prywatnej grupy inwestycyjnej Volga Group Płeć: mężczyzna	Jest wieloletnim znajomym prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina powszechnie opisywanym jako jedna z jego zaufanych osób. Czerpie korzyści z powiązań z rosyjskimi decydentami. Jest założycielem i udziałowcem Volga Group, grupy inwestycyjnej o portfelu inwestycji w kluczowych sektorach rosyjskiej gospodarki. Volga Group ma znaczący udział w rosyjskiej gospodarce i w istotny sposób przyczynia się do jej rozwoju. Jest również udziałowcem Banku Rossiya; bank ten jest uznawany za osobisty bank prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i osób z nim powiązanych. Od momentu bezprawnej aneksji Krymu Bank Rossiya otworzył swoje oddziały na Krymie i w Sewastopolu, umacniając tym samym ich integrację z Federacją Rosyjską. Ponadto Bank Rossiya posiada udziały w National Media Group – holdingu medialnym kontrolującym 28 przedsiębiorstw medialnych w Rosji, które aktywnie rozpowszechniają propagandę i dezinformację w związku z rosyjską wojną napastniczą przeciwko Ukrainie. Jest w związku z tym jednym z czołowych przedsiębiorców działających w Rosji i jest odpowiedzialny za wspieranie działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy. Jest również odpowiedzialny za udzielanie wsparcia, finansowego lub materialnego, rosyjskim decydentom odpowiedzialnym za aneksję Krymu i destabilizację wschodniej Ukrainy oraz uzyskuje od nich korzyści.	28.2.2022
695.	Alexey Alexandrovits MORDASCHOV (Алексей Александрович МОРДАШОВ)	Data urodzenia: 26.9.1965 Miejsce urodzenia: Czerepowiec, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: prezes przedsiębiorstw Severstal i Severgroup Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna Osoby powiązane: Yuriy KOVALCHUK; Nikolay SHAMALOV	Rosyjski przedsiębiorca, blisko powiązany z rosyjskim rządem. W dniu 24 lutego 2022 r., w następstwie początkowych etapów rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, spotkał się – wraz z 36 innymi przedsiębiorcami – z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i innymi członkami rosyjskiego rządu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Ponadto był jednym z czołowych rosyjskich przedsiębiorców, którzy uczestniczyli w kongresie rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców w marcu 2023 r., na którym przemówienie wygłosił prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, wzywając miliarderów do przedkładania „patriotyzmu nad zysk”. Jest prezesem spółki Severgroup, prywatnej firmy inwestycyjnej, której spółka zależna – Severstal – działa w sektorach stali i górnictwa i dostarcza szczególnie produkty stalowe, w tym stal uzbrojoną, przemysłowi wojskowemu.	28.2.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>Jest zatem jednym z czołowych przedsiębiorców działających w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p> <p>Wspiera też i realizuje działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i im zagrażające.</p> <p>Ponadto jest również odpowiedzialny za udzielanie wsparcia, finansowego i materialnego, rządowi Federacji Rosyjskiej, który to rząd odpowiada za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy, oraz uzyskuje od niego korzyści.</p>	
699.	<p>Oleg Leonidovich VOINOV (rosyjski: Олег Леонидович ВОИНОВ; białoruski: Алег Леанідавіч ВОІНАЎ)</p>	<p>Data urodzenia: 26.3.1967 Miejsce urodzenia: Dnepropetrovsk, ZSRR (obecnie Dniepr, Ukraina) Funkcja: Dyrektor Narodowych Archiwów Historycznych Białorusi Obywatelstwo: białoruskie mężczyzna</p>	<p>Od maja 2022 r. jest dyrektorem Narodowych Archiwów Historycznych Białorusi. Zajmował wcześniej stanowisko szefa Departamentu Międzynarodowej Współpracy Wojskowej białoruskiego Ministerstwa Obrony i asystenta ministra obrony ds. międzynarodowej współpracy wojskowej.</p> <p>Białoruś uczestniczy w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie, zezwalając Rosji na wystrzeliwanie rakiet balistycznych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając transport (drogowy i kolejowy) rosyjskiego personelu wojskowego i broni ciężkiej, czołgów oraz transporterów wojskowych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając rosyjskim samolotom wojskowym przelot do Ukrainy przez białoruską przestrzeń powietrzną, zapewniając na terytorium Białorusi punkty tankowania rosyjskim samolotom wojskowym zaangażowanym w działania przeciwko Ukrainie oraz składując rosyjską broń i sprzęt wojskowy na Białorusi.</p> <p>Oleg Voinov, jako wysoki rangą członek białoruskich sił zbrojnych uczestniczy w działaniach Białorusi, wspierających rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie.</p>	2.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
706.	Alexander Ivanovich BAS (rosyjski: Александр Иванович БАС; białoruski: Аляксандр Іванавіч БАС)	Data urodzenia: 17.8.1971 Miejsce urodzenia: Chotomel, ZSRR (obecnie Białoruś) Funkcja: generał dywizji, szef Głównej Dyrekcji ds. Szkoleń Bojowych Sił Zbrojnych Obywatelstwo: białoruskie Płeć: mężczyzna	Alexander Bas został awansowany do rangi generała dywizji i od stycznia 2023 r. zajmuje stanowisko szefa Głównej Dyrekcji ds. Szkoleń Bojowych Sił Zbrojnych. Wcześniej zajmował stanowisko zastępcy dowódcy białoruskiego Zachodniego Dowództwa Operacyjnego.  Białoruś uczestniczy w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie, zezwalając Rosji na wystrzeliwanie rakiet balistycznych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając transport (drogowy i kolejowy) rosyjskiego personelu wojskowego i broni ciężkiej, czołgów oraz transporterów wojskowych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając rosyjskim samolotom wojskowym przelot do Ukrainy przez białoruską przestrzeń powietrzną, zapewniając na terytorium Białorusi punkty tankowania rosyjskim samolotom wojskowym zaangażowanym w działania przeciwko Ukrainie oraz składując rosyjską broń i sprzęt wojskowy na Białorusi.  Alexander Bas, jako wysoki rangą członek białoruskich sił zbrojnych uczestniczy w działaniach Białorusi, wspierających rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie.	2.3.2022
711.	Vadim Evgenievich SHADURA (rosyjski: Вадим Евгеньевич ШАДУРА)	Funkcja: szef sztabu – pierwszy zastępca dowódcy oddziałów Północno-Zachodniego Dowództwa Operacyjnego Białorusi, generał dywizji Obywatelstwo: białoruskie Płeć: mężczyzna	Vadim Shadura zajmuje stanowisko szefa sztabu – pierwszego zastępcy dowódcy oddziałów Północno-Zachodniego Dowództwa Operacyjnego Białorusi i został awansowany do rangi generała dywizji.  Białoruś uczestniczy w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie, zezwalając Rosji na wystrzeliwanie rakiet balistycznych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając transport (drogowy i kolejowy) rosyjskiego personelu wojskowego i broni ciężkiej, czołgów oraz transporterów wojskowych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając rosyjskim samolotom wojskowym przelot do Ukrainy przez białoruską przestrzeń powietrzną, zapewniając na terytorium Białorusi punkty tankowania rosyjskim samolotom wojskowym zaangażowanym w działania przeciwko Ukrainie oraz składując rosyjską broń i sprzęt wojskowy na Białorusi.  Vadim Shadura, jako wysoki rangą członek białoruskich sił zbrojnych uczestniczy w działaniach Białorusi wspierających rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie.	2.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
714.	Vyacheslav Aleksandrovich LENKEVICH (rosyjski: Вячеслав Александрович ЛЕНКЕВИЧ)	Funkcja: Szef Departamentu Administracji Paliw i Smarów w Ministerstwie Obrony Białorusi, pułkownik  Obywatelstwo: białoruskie Płeć: mężczyzna	We wrześniu 2022 r. został awansowany na stanowisko szefa Departamentu Administracji Paliw i Smarów w Ministerstwie Obrony Białorusi. Zajmował wcześniej stanowisko zastępcy dowódcy ds. logistyki i szefa logistyki Północno-Zachodniego Dowództwa Operacyjnego Białorusi.  Białoruś uczestniczy w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie, zezwalając Rosji na wystrzeliwanie rakiet balistycznych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając transport (drogowy i kolejowy) rosyjskiego personelu wojskowego i broni ciężkiej, czołgów oraz transporterów wojskowych z Białorusi do Ukrainy, umożliwiając rosyjskim samolotom wojskowym przelot do Ukrainy przez białoruską przestrzeń powietrzną, zapewniając na terytorium Białorusi punkty tankowania rosyjskim samolotom wojskowym zaangażowanym w działania przeciwko Ukrainie oraz składując rosyjską broń i sprzęt wojskowy na Białorusi.  Vyacheslav Lenkevich, jako wysoki rangą członek białoruskich sił zbrojnych, uczestniczy w działaniach Białorusi, wspierających rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie.	2.3.2022
720.	Alexander Semenovich VINOKUROV (Александр Семёнович ВИНОКУРОВ)	Data urodzenia: 12.10.1982 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)  Funkcja: Przedsiębiorca, partner zarządzający i przewodniczący Maraton Group; Członek zarządu Magnit  Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Jest rosyjskim przedsiębiorcą działającym w segmencie detalicznej sprzedaży żywności, sektorze produktów farmaceutycznych, rolnictwa i infrastruktury. Zajmuje kierownicze stanowiska w firmie inwestycyjnej Maraton Group i w przedsiębiorstwie Magnit, będącym największym sprzedawcą detalicznym żywności w Rosji. Ma też udziały w Demetra Holding, jednym z największych rosyjskich przedsiębiorstw zbożowych zajmujących się wywozem zbóż, przy czym Rosja jest najważniejszym eksporterem pszenicy w skali światowej. Jego żoną jest Ekaterina Sergeevna Vinokurova, córka Siergieja Ławrowa, ministra spraw zagranicznych Federacji Rosyjskiej. Jego ojcem jest Semen Vinokurov, który stał na czele państwowego przedsiębiorstwa unitarnego „Capital Pharmacies” i jest uważany za jednego z najważniejszych przedsiębiorców w rosyjskim przemyśle farmaceutycznym. Alexander Vinokurov ma zatem ścisłe związki z rządem Federacji Rosyjskiej i działa w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.  W dniu 24 lutego 2022 r., w następstwie początkowych etapów rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, spotkał się – wraz z 36 innymi przedsiębiorcami – z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i innymi członkami rosyjskiego rządu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i że popiera lub realizuje działania lub polityki	9.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażające. Pokazuje to również, że jest jednym z czołowych przedsiębiorców w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Świadczy o tym dodatkowo fakt, że ma on bliskie osobiste powiązania z ministrem spraw zagranicznych Siergiejem Ławrowem, odpowiedzialnym za rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, lub im zagrażające.	
721.	Andrey Igorevich MELNICHENKO (Андрей Игоревич МЕЛЬНИЧЕНКО)	Data urodzenia: 8.3.1972 Miejsce urodzenia: Homel, ZSRR (obecnie Białoruś) Funkcja: dyrektor niewykonawczy JSC SUEK, członek zarządu przedsiębiorstwa EuroChem Group Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Rosyjski przemysłowiec, który nadal kontroluje spółkę EuroChem, będącą jednym z głównych producentów nawozów, oraz przedsiębiorstwo węglowe SUEK. Od dnia 9 marca 2022 r. przekazał swoje udziały w SUEK i w EuroChem swojej małżonce – Aleksandrze Melnichenko. Nadal czerpie on korzyści z majątku przekazanego swojej małżonce.  Należy do kręgu najbardziej wpływowych rosyjskich przedsiębiorców mających bliskie powiązania z rządem rosyjskim. W dniu 24 lutego 2022 r., w następstwie początkowych etapów rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, spotkał się wraz z 36 innymi przedsiębiorcami z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i innymi członkami rosyjskiego rządu, aby omówić skutki działań podjętych w związku z sankcjami Zachodu, tym samym unaoczniając, że jest istotną postacią jako jeden z czołowych przedsiębiorców w Rosji. Ponadto był jednym z czołowych rosyjskich przedsiębiorców, którzy uczestniczyli w kongresie rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców w marcu 2023 r., na którym przemówienie wygłosił prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, wzywając miliarderów do przedkładania „patriotyzmu nad zysk”.  Pokazuje to, że jest jednym z czołowych przedsiębiorców działających w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej, odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	9.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
722.	Dmitry Alexandrovich PUMPYANSKY (alias Dmitry A. PUMPIANSKY) (Дмитрий Александрович ПУМПЯНСКИЙ)	Data urodzenia: 22.3.1964 Miejsce urodzenia: Ułan Ude, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: Wiceprzewodniczący i członek prezydium zarządu Rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców, współprzewodniczący Komisji Polityki Przemysłowej i Regulacji Technicznej RSPP Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	<p>Jeden z czołowych przedsiębiorców działających w Rosji. Jest wiceprzewodniczącym i członkiem prezydium zarządu Rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców (RSPP) oraz współprzewodniczącym Komisji Polityki Przemysłowej i Regulacji Technicznej RSPP. Jest członkiem Rady Izby Handlowo-Przemysłowej (CCI) Federacji Rosyjskiej i prezesem regionalnego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców (SOSPP) w Swierdłowsku.</p> <p>Zajmował wysokiej rangi stanowiska w dużych rosyjskich przedsiębiorstwach metalurgicznych. Był prezes zarządu TMK PAO i były przewodniczący i członek zarządu Sinara Group. Pełniąc wyżej wymienione funkcje, wspierał współpracę z władzami Federacji Rosyjskiej i przedsiębiorstwami państwowymi, w tym z kolejami rosyjskimi, Gazpromem i Rosneftem, i uzyskiwał z tego tytułu korzyści. Działa zatem w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej, odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p> <p>W dniu 24 lutego 2022 r., w następstwie początkowych etapów rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, spotkał się – wraz z 36 innymi przedsiębiorcami – z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i innymi członkami rosyjskiego rządu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z zachodnimi sankcjami. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i że popiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażające.</p> <p>Ponadto przyznano mu Order za Zasługi dla Ojczyzny IV stopnia, Order Honoru. Był jednym z czołowych rosyjskich przedsiębiorców, którzy uczestniczyli w kongresie rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców w marcu 2023 r., na którym przemówienie wygłosił prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, wzywając miliarderów do „przedłożenia patriotyzmu nad zysk”. Pokazuje to również, że jest czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p>	9.3.2022



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
723.	Dmitry Arkadievich MAZEPIN (Дмитрий Аркадьевич МАЗЕПИН)	Data urodzenia: 18.4.1968 Miejsce urodzenia: Mińsk, ZSRR (obecnie Białoruś) Funkcja: Były dyrektor generalny JSC UCC Uralchem Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	<p>Jest głównym właścicielem i byłym dyrektorem generalnym Uralchemu – firmy produkującej nawozy mineralne. Uralchem Group jest rosyjskim wytwórcą szerokiej gamy produktów chemicznych, w tym nawozów mineralnych i saletry amonowej. Przedsiębiorstwo to podaje, że jest największym producentem azotanu amonu, a także drugim co do wielkości producentem nawozów amoniakalnych i azotowych w Rosji. Jest zatem przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p> <p>W dniu 24 lutego 2022 r., w następstwie początkowych etapów rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, spotkał się – wraz z 36 innymi przedsiębiorcami – z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i innymi członkami rosyjskiego rządu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z zachodnimi sankcjami. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym posiedzeniu, pokazuje, że jest on członkiem najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i że popiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażające. Pokazuje to również, że jest on czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji. Ponadto był jednym z czołowych rosyjskich przedsiębiorców, którzy uczestniczyli w kongresie rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców w marcu 2023 r., na którym przemówienie wygłosił prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, wzywając miliarderów do przedkładania „patriotyzmu nad zysk”.</p> <p>W grudniu 2021 r. repatriował swoje przedsiębiorstwa Uralchem Holding i CI-Chemical Invest z siedzibą na Cyprze, kontrolujące „Uralchem”, do jurysdykcji rosyjskiej w specjalnej jednostce administracyjnej na Wyspie Październikowej w obwodzie kaliningradzkim.</p>	9.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
724.	Galina Evgenyevna PUMPYANSKAYA (Галина Евгеньевна ПУМПЯНСКАЯ)	Data urodzenia: 10.2.1966 Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: kobieta	Jest małżonką Dmitryja Pumpyansky'ego, jednego z wiodących rosyjskich przedsiębiorców, członka Rady Izby Handlowo-Przemysłowej (CCI) Federacji Rosyjskiej i prezesa regionalnego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców (SOSPP) w Swierdłowsku. Jej mąż jest też wiceprzewodniczącym i członkiem prezydium zarządu Rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców (RSPP), współprzewodniczącym Komisji Polityki Przemysłowej i Regulacji Technicznej RSPP. Jest on również byłym prezesem zarządu PJSC Pipe Metallurgic Company oraz byłym przewodniczącym i członkiem zarządu Sinara Group. Oba przedsiębiorstwa wspierają współpracę z władzami Federacji Rosyjskiej i przedsiębiorstwami państwowymi, w tym kolejami rosyjskimi, Gazpromem i Rosneftem, i uzyskują korzyści z tej współpracy.  Galina Pumpyanskaya jest zatem członkiem najbliższej rodziny uzyskującym korzyści od swojego męża Dmitryja Pumpyanskiego.	9.3.2022
728.	Vadim Nikolaevich MOSHKOVICH (Вадим Николаевич МОШКОВИЧ)	Data urodzenia: 6.4.1967 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: były prezes zarządu Rusagro Group Obywatelstwo: rosyjskie, cyprijskie Płeć: mężczyzna	Rosyjski przedsiębiorca prowadzący działalność w sektorze rolnictwa i działalność deweloperską. W 2004 r. założył Rusagro Group, która jest jednym z głównych producentów wieprzowiny, tłuszczów i cukru, a w rankingach za 2021 r. plasuje się jako wiodące w Rosji gospodarstwo rolne. Jest zatem przedsiębiorcą zaangażowanym w sektory gospodarcze zapewniające istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej.  W dniu 24 lutego 2022 r., w następstwie początkowych etapów rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, spotkał się – wraz z 36 innymi przedsiębiorcami – z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i innymi członkami rosyjskiego rządu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i że popiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażające. Pokazuje to również, że jest czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji.	9.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
730.	Andrey Andreevich GURYEY (Андрей Андреевич ГУРЬЕВ)	Data urodzenia: 7.3.1982 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: dyrektor generalny i prezes zarządu PJSC PhosAgro Od 2004 r. pracuje w PhosAgro, zajmując różne stanowiska Od 30 września 2019 r. członek zarządu Biura Rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców (RSPP) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna	Były członek zarządu i były dyrektor generalny PJSC PhosAgro. Jest jednym z udziałowców PJSC PhosAgro i prezesem Rosyjskiego Stowarzyszenia Producentów Nawozów (RAPU). Ponadto jest członkiem zarządu biura Rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców (RUIE). Rosja jest największym na świecie eksporterem nawozów, a PhosAgro jest jednym z wiodących producentów nawozów na bazie fosforanów. Spółka ta jest największym w Europie producentem nawozów na bazie fosforanów, największym na świecie producentem fosforytów wysokiej jakości oraz drugim na świecie producentem (nie licząc Chin) fosforanu monoamonowego (MAP) i fosforanu dwuamonowego (DAP).  Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.  Ponadto jest odpowiedzialny za materialne wspieranie rządu Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnego za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	9.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
731.	Dmitry Vladimirovich KONOVOV (Дмитрий Владимирович КОНОВ)	<p>Data urodzenia: 2.9.1970</p> <p>Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)</p> <p>Funkcja: były prezes zarządu PJSC SIBUR Holding; członek rady nadzorczej i komitetu planowania strategii Alrosy PAO; członek Rosyjskiego Związku Przedsiębiorstw i Organizacji Kompleksu Chemicznego (Ruschemunion);</p> <p>pracował w departamencie skarbu OAO NK YUKOS; pełnił różne funkcje w AKB Trust and Investment Bank, w tym wiceprezesa – szefa Departamentu Bankowości Inwestycyjnej i dyrektora zarządzającego Departamentu Finansów Korporacyjnych; były członek zarządu OAO Gazprom NeftKhim Salavat i OAO Gazprombank</p> <p>Obywatelstwo: rosyjskie</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Był prezesem zarządu PJSC SIBUR Holding i w tym charakterze nadzorował działalność spółki. SIBUR Holding jest największym zintegrowanym przedsiębiorstwem petrochemicznym w Rosji i jednym z najszybciej rozwijających się przedsiębiorstw w światowym przemyśle petrochemicznym. SIBUR jest wiodącą grupą petrochemiczną rynków wschodzących i największym producentem petrochemicznym na rynku rosyjskim. Główne udziały SIBUR należą do czołowych przedsiębiorców utrzymujących bliskie kontakty z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem: Leonida Mikhelzona i Giennadija Timczenki.</p> <p>Ponieważ SIBUR Holding jest ściśle powiązany z rosyjskim rządem, generowane przez niego dochody są ważnym źródłem dochodów rosyjskiego rządu.</p> <p>Dmitriy Konov ma powiązania z przemysłem chemicznym poprzez członkostwo w rosyjskim Związku Przedsiębiorstw i Organizacji Kompleksu Chemicznego (Ruschemunion), organizacji współpracującej z władzami rosyjskimi w celu obrony interesów rosyjskiego przemysłu chemicznego oraz zwiększenia jego wydajności i produktywności. Rosyjski przemysł chemiczny jest zdominowany przez pewną liczbę udziałowców mających bliskie powiązania z Kremlem.</p> <p>Dmitriy Konov jest członkiem rady nadzorczej i komitetu planowania strategicznego Alrosy. Alrosa jest przedsiębiorstwem państwowym działającym w sektorze diamentów, a jego zyski są przekazywane bezpośrednio Kremlowi. Pełniąc swoje funkcje w Alrosie, Dmitriy Konov przyczynia się do finansowania działań rządu rosyjskiego związanych między innymi z destabilizacją Ukrainy.</p> <p>W dniu 24 lutego 2022 r. wziął udział w spotkaniu czołowych przedsiębiorców z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem na Kremlu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należał on do wewnętrznego kręgu czołowych przedsiębiorców z najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina.</p> <p>Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p>	9.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
732.	Nikita Dmitrievich MAZEPIN (Никита митриеви [А]Е[И]Н)	Data urodzenia: 2.3.1999 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: były rosyjski kierowca wyścigowy w zespole Haas F1 Team podczas mistrzostw świata Formuły 1 w 2022 r. reprezentujący Rosyjską Federację Samochodową pod neutralną flagą Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Ojcem Nikity Mazepina jest Dmitry Mazepin, właściciel i były dyrektor generalny JSC UCC Uralchem. Do marca 2022 r. Nikita Mazepin był kierowcą w zespole Haas F1 sponsorowanym przez Dmitriya Mazepina i spółkę zależną Uralchemu – Uralkali. Jego fundacja „Konkurujemy zjednoczeni” ma być finansowana ze środków Uralkali. Jest on również powiązany ze swoim ojcem poprzez wspólne interesy gospodarcze w przedsiębiorstwie Hitech GP, które było częściowo własnością Dmitriya Mazepina za pośrednictwem Uralkali i którego celem jest wsparcie kariery Nikity Mazepina jako kierowcy w sporcie motorowym, a które obecnie należy do wspólnika biznesowego ich obydwu.  Jest zatem członkiem najbliższej rodziny powiązany ze swoim ojcem – i uzyskującym od niego korzyści – Dmitryjem Mazepinem, który jest zaangażowany w sektory gospodarcze zapewniające istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	9.3.2022
806.	Igor Nikolayevich MOROZOV (Игорь Николаевич МОРОЗОВ)	Data urodzenia: 13.10.1956 Płeć: mężczyzna	Były członek Rady Federacji, który ratyfikował decyzje rządu dotyczące „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.	9.3.2022
823.	Alexander Yuryevich PRONYUSHKIN (Александр Юрьевич ПРОНИЮШКИН)	Data urodzenia: 31.7.1987 Płeć: mężczyzna	Były członek Rady Federacji, który ratyfikował decyzje rządu dotyczące „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.	9.3.2022
852.	Oleg Polikarpovich TKACH (Олег Поликарпович ТКАЧ)	Data urodzenia: 23.9.1967 Płeć: mężczyzna	Były członek Rady Federacji, który ratyfikował decyzje rządu dotyczące „Układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Federacją Rosyjską a Doniecką Republiką Ludową oraz między Federacją Rosyjską a Ługańską Republiką Ludową”.	9.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
879.	Roman Arkadyevich ABRAMOVICH (Роман Аркадьевич АБРАМОВИЧ)	Data urodzenia: 24.10.1966 Miejsce urodzenia: Saratow, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: czołowy przedsiębiorca mający bliskie związki z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem; główny udziałowiec spółki Evraz; były gubernator Czukotki Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna Adres: 1 Lipovaya Aleja, Nemchinovo, Odinstvo district, Moscow, Russian Federation Powiązane osoby: prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin	Jest rosyjskim czołowym przedsiębiorcą mającym długotrwałe i bliskie związki z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Miał uprzywilejowany dostęp do prezydenta i utrzymywał z nim bardzo dobre stosunki. Te powiązania z rosyjskim przywódcą pomogły mu utrzymać znaczny majątek. Jest jednym z głównych udziałowców Evraz – grupy z sektora stalowego, która jest jednym z największych podatników w Rosji. Uzyskiwał zatem korzyści od rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację Ukrainy. Jest również czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	15.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
880.	<p>German Borisovich KHAN (rosyjski: Герман Борисович Хан)</p>	<p>Data urodzenia: 24.10.1961 Miejsce urodzenia: Kijów, ZSRR (obecnie Ukraina) Funkcja: czołowy przedsiębiorca mający bliskie związki z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Jeden z głównych udziałowców Alfa Group Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna Powiązane osoby: prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, Mikhail Fridman, Petr Aven, Alexey Kuzmichev Powiązane podmioty: Alfa Group, Alfa Bank</p>	<p>Rosyjski przedsiębiorca, tak jak jego partnerzy biznesowi Mikhail Fridman i Petr Aven, blisko powiązany z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Przez wiele lat był jednym z głównych udziałowców spółki ABH Financial Limited, do której należy jeden z dużych rosyjskich banków Alfa Bank. Był także jednym z udziałowców firmy inwestycyjnej LetterOne. W 2022 r. w obliczu nałożonych na niego zachodnich sankcji przekazał swoje udziały w ABH Financial Limited i LetterOne swojemu wieloletniemu partnerowi biznesowemu Andriejowi Kosogowi. W dalszym ciągu zarządzał zlokalizowanymi w Rosji aktywami tych firm. Uważany za jedną z najbardziej wpływowych osób w Rosji. Wzajemnie wyświadcza sobie z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem przysługi w zamian za wsparcie polityczne dla jego działań biznesowych i korzyści finansowych. Prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin nagroził lojalność konsorcjum Alfa Group wobec rosyjskich władz, zapewniając polityczne poparcie dla jego planów inwestycji za granicą. Ponadto Khan był jednym z czołowych rosyjskich przedsiębiorców, którzy uczestniczyli w kongresie rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców w marcu 2023 r., na którym przemówienie wygłosił prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, wzywając miliarderów do przedkładania „patriotyzmu nad zysk”.</p> <p>Towarzystwo ubezpieczeniowe AlfaStrakhovanie, spółka zależna konsorcjum Alfa Group, świadczy usługi ubezpieczenia pojazdów Federalnej Służby Gwardii Narodowej Federacji Rosyjskiej (Rosgvardia), której jednostki działają w okupowanych regionach Ukrainy znajdujących się pod kontrolą Rosji, a także pojazdów ochroniarskich prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Ponadto X5 Retail Group, inna spółka zależna konsorcjum Alfa Group, współpracuje z JSC Voentorg, podmiotem objętym środkami ograniczającymi, który świadczy usługi cateringowe i pralnicze, a także dostarcza mundury siłom zbrojnym Federacji Rosyjskiej, i którego spółka zależna sprzedaje koszulki z symbolem wojskowym „Z” używanym przez rosyjskich propagandystów do promowania rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. W związku z tym czynnie wspiera w sposób materialny lub finansowy rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację Ukrainy oraz uzyskującym od nich korzyści. Jest również czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p>	15.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
881.	Viktor Filippovich RASHNIKOV (rosyjski: Виктор Филиппович Рашников)	Data urodzenia: 13.10.1948 Miejsce urodzenia: Magnitogorsk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: czołowy przedsiębiorca. Właściciel, prezes zarządu i przewodniczący Komitetu ds. Planowania Strategicznego Magnitogorsk Iron & Steel Works (MMK). Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna Powiązane podmioty: Magnitogorsk Iron & Steel Works (MMK).	Viktor Rashnikov jest czołowym przedsiębiorcą rosyjskim będącym właścicielem i prezesem zarządu Magnitogorsk Iron & Steel Works (MMK). MMK jest jednym z największych podatników w Rosji. Obciążenie podatkowe tego przedsiębiorstwa wzrosło w ostatnim czasie, co doprowadziło do znacznie wyższych wpływów do rosyjskiego budżetu państwa. Viktor Rashnikov otrzymuje również wsparcie ze strony rosyjskiego rządu i decydentów. Ponadto był jednym z czołowych rosyjskich przedsiębiorców, którzy uczestniczyli w kongresie rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców w marcu 2023 r., na którym przemówienie wygłosił prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, wzywając miliarderów do przedkładania „patriotyzmu nad zysk”. Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Uzyskuje też korzyści od tego rządu.	15.3.2022



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
882.	Alexey Viktorovich KUZMICHEV (alias: Alexey Viktorovich KUZMICHOV) (rosyjski: Алексей Викторович КУЗЬМИЧЁВ)	Funkcja: czołowy przedsiębiorca mający bliskie związki z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Jeden z głównych udziałowców Alfa Group. Data urodzenia: 15.10.1962 Miejsce urodzenia: Kirow, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna Powiązane osoby: prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin, Mikhail Fridman, Petr Aven, German Khan Powiązane podmioty: Alfa Group, Alfa Bank	Alexey Kuzmichev jest jednym z głównych udziałowców konsorcjum Alfa Group, obejmującym Alfa Bank, jednego z największych podatników w Rosji. Uważany za jedną z najbardziej wpływowych osób w Rosji. Ma ugruntowane powiązania z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin nagroził lojalność konsorcjum Alfa Group wobec rosyjskich władz, zapewniając polityczne poparcie dla jego planów inwestycji za granicą. Towarzystwo ubezpieczeniowe AlfaStrakhovanie, spółka zależna konsorcjum Alfa Group, świadczy usługi ubezpieczenia pojazdów Federalnej Służby Gwardii Narodowej Federacji Rosyjskiej (Rosgvardia), której jednostki działają w okupowanych regionach Ukrainy znajdujących się pod kontrolą Rosji, a także pojazdów ochroniarskich prezydenta Federacji Rosyjskiej Putina. Ponadto X5 Retail Group, inna spółka zależna konsorcjum Alfa Group, współpracuje z JSC Voentorg, podmiotem objętym środkami ograniczającymi, który świadczy usługi cateringowe i pralnicze, a także dostarcza mundury siłom zbrojnym Federacji Rosyjskiej, i którego spółka zależna sprzedaje koszulki z symbolem wojskowym „Z” używanym przez rosyjskich propagandystów do promowania rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. W związku z tym czynnie wspiera w sposób materialny lub finansowy rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację Ukrainy oraz czerpie z nich korzyści. Jest również czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	15.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
884.	<p>Alexander Nikolayevich SHOKHIN</p> <p>(rosyjski: Александр Николаевич ШОХИН)</p>	<p>Data urodzenia: 25.12.1951</p> <p>Miejsce urodzenia: Sawinskoje, rejon kiriłowski, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska)</p> <p>Funkcja: przewodniczący Rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców; były wiceprezes zarządu Mechel PAO; członek Biura Rady Najwyższej partii politycznej Jedna Rosja</p> <p>Obywatelstwo: rosyjskie</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Jest przewodniczącym Rosyjskiego Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców (RUIE) – grupy lobbystów, która promuje interesy biznesu w Rosji. Przewodniczy także Radzie Koordynacyjnej ds. Substytucji Importu i Niezależności Technologicznej RUIE. Jest również byłym wiceprezesem zarządu Mechel PAO – jednego z czołowych rosyjskich przedsiębiorstw górniczo-metalurgicznych, które stanowi źródło dochodów dla rządu Federacji Rosyjskiej.</p> <p>Po aneksji Krymu przez Rosję publicznie wyraził potrzebę skierowania większych rosyjskich inwestycji na Krym, aby zaradzić ewentualnej blokadzie gospodarczej nałożonej przez Zachód. 24 lutego 2022 r. wziął udział w spotkaniu czołowych przedsiębiorców z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem na Kremlu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do wewnętrznego kręgu czołowych przedsiębiorców z najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i że popiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażające.</p> <p>Pokazuje to również, że jest on jednym z czołowych przedsiębiorców działających w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Rosji odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p>	15.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
886.	Armen Sumbatovich GASPARYAN (rosyjski: Армен Сумбатович ГАСПАРЯН)	Data urodzenia: 04.07.1975 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: publicysta, propagandysta, członek zarządu „Russia Today”, członek Izby Obywatelskiej Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Armen Gasparyan prowadzi własny program „Nablyudenyje” na rosyjskim kanale medialnym Sputnik i audycję radiową w Vesti FM. Wydaje też książki i audiobooki oraz występuje jako ekspert w audycji radiowej „Polnyi kontakt” („Pełny kontakt”) innego propagandysty Vladimira Solovyova. W dniu 6 kwietnia 2023 r. został mianowany członkiem Izby Obywatelskiej Federacji Rosyjskiej.  Gasparyan konsekwentnie promuje narracje zgodne z propagandą Kremla. Wykorzystuje błędy logiczne w celu analizowania spraw międzynarodowych i podważa zwierzchność Ukrainy nad Krymem; bronił działań Rosji w Cieśninie Kerczeńskiej, kiedy Rosja przejęła ukraiński statek.  Nadal publikuje prorosyjskie materiały propagandowe na temat rosyjskiej inwazji na Ukrainę i aktywnie podważa suwerenność Ukrainy.  W związku z tym aktywnie wspiera działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażające.	15.3.2022
891.	Suleyman Abusaidovich KERIMOV (rosyjski: Сулейман Абусаидович КЕРИМОВ)	Data urodzenia: 12.3.1966 Miejsce urodzenia: Derbent, Dagestan, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: członek Rady Federacji Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej oraz Komisji ds. Regulaminu i Zarządzania Parlamentarnego. Były właściciel grupy finansowo-przemysłowej Nafta Moskwa Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Jest czołowym przedsiębiorcą rosyjskim oraz członkiem Rady Federacji Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej i Komisji ds. Regulaminu i Zarządzania Parlamentarnego. Jest byłym właścicielem grupy finansowo-przemysłowej Nafta Moskwa. Wartość netto jego majątku i majątku jego rodziny szacuje się na 9,8 mld USD. Otrzymał duże sumy pieniędzy od Siergieja Roldugina, który sprawuje pieczęć nad majątkiem prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina.  W dniu 24 lutego 2022 r. wziął udział w spotkaniu czołowych przedsiębiorców z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem na Kremlu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do wewnętrznego kręgu czołowych przedsiębiorców z najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i że popiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażające.  Jest zatem jednym z czołowych przedsiębiorców działających w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy	15.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
892.	<p>Tigran Oganesovich KHUDAVERDYAN (Тигран Оганесович ХУДАВЕРДЯН)</p>	<p>Data urodzenia: 28.12.1981 Miejsce urodzenia: Erywań, ZSRR (obecnie Armenia) Funkcja: były dyrektor wykonawczy i były zastępca dyrektora generalnego w firmie Yandex NV Obywatelstwo: armeńskie Płeć: mężczyzna</p>	<p>Był dyrektorem wykonawczym i zastępcą dyrektora generalnego w firmie Yandex NV – ustąpił z tych stanowisk w wyniku umieszczenia w unijnym wykazie. Pozostaje w gronie kadry kierowniczej wyższego szczebla w firmie Yandex i wywiera wpływ na działalność tej firmy.</p> <p>Yandex jest największą firmą w sektorze technologicznym w Rosji. Przynosi rządowi Federacji Rosyjskiej znaczne dochody podatkowe. W 2019 r. Yandex zgodził się na restrukturyzację, dzięki której „złoty pakiet udziałów” trafił do nowo utworzonej fundacji Public Interest Foundation, której celem jest „obrona interesów Federacji Rosyjskiej”. Poprzez tę fundację rząd Federacji Rosyjskiej jest w stanie użyć weta w stosunku do szeregu określonych spraw.</p> <p>Od początku rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie Yandex stosuje się do polityki informacyjnej i cenzury wymaganej przez rząd Federacji Rosyjskiej. Wyniki wyszukiwania w wyszukiwarce Yandex są zgodne z wymogami rosyjskich władz i pokazują jedynie źródła związane z rosyjską propagandą prowojenną. Ponadto Yandex pomagał stronom internetowym propagującym fałszywe i prorosyjskie treści na temat inwazji na Ukrainę, by osiągnąć zyski dzięki reklamie internetowej.</p> <p>W dniu 24 lutego 2022 r. wziął udział w spotkaniu czołowych przedsiębiorców z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem na Kremlu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do wewnętrznego kręgu czołowych przedsiębiorców z najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i że popiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażające.</p> <p>Jest czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji i przedsiębiorcą działającym w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej, a także wspierał, materialnie lub finansowo, rząd Federacji Rosyjskiej, który odpowiada za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Jest odpowiedzialny za aktywne wspieranie lub realizację działań lub polityk, które podważają integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub stabilność lub bezpieczeństwo na Ukrainie, lub które im zagrażają.</p>	15.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
893.	Vladimir Valerievich RASHEVSKY / Vladimir Valeryevich RASHEVSKIY (rosyjski: Владимир Валерьевич РАШЕВСКИЙ)	Data urodzenia: 29.9.1973 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: były dyrektor generalny i dyrektor w EuroChem Group AG Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	<p>Był dyrektorem generalnym i dyrektorem w EuroChem Group AG, z którego to stanowiska oficjalnie ustąpił w wyniku umieszczenia go w wykazie osób objętych unijnymi środkami ograniczającymi, przy czym nadal wywiera wpływ na to przedsiębiorstwo za pośrednictwem przedsiębiorstw fasadowych. EuroChem jest jednym z największych światowych producentów nawozów mineralnych. Wcześniej (w latach 2004–2020) był dyrektorem generalnym przedsiębiorstwa węglowego JSC SUEK. Są to duże przedsiębiorstwa rosyjskie (współwłaścicielką jest Aleksandra Melnichenko – żona rosyjskiego miliardera Andreja Melnichenki), które generują i udostępniają znaczne dochody na rzecz rosyjskiego rządu. Ponadto współpracują one z władzami rosyjskimi, w tym z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Przedsiębiorstwa wchodzące w skład EuroChem Group dostarczały azotan amonu na okupowane obszary w Donbasie. Przedsiębiorstwo SUEK podpisało ze znajdującymi się Krymie sanatoriami umowy dotyczące programów zdrowotnych dla pracowników.</p> <p>Wspiera on zatem, materialnie lub finansowo, rząd Federacji Rosyjskiej odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy lub też uzyskuje od niego korzyści.</p> <p>W dniu 24 lutego 2022 r. wziął udział w spotkaniu wiodących przedsiębiorców z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem na Kremlu, aby omówić konsekwencje realizowanego kierunku działań w związku z sankcjami Zachodu. Fakt, że został zaproszony do udziału w tym spotkaniu, pokazuje, że należy on do wewnętrznego kręgu wiodących przedsiębiorców z najbliższego otoczenia prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina, a także wspiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie, lub im zagrażające.</p>	15.3.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
896.	Viatcheslav Moshe KANTOR (Вячеслав Моше КАНТОР) (alias Viatcheslav Vladimirovich KANTOR) (alias Вячеслав Владимирович КАНТОР)	Data urodzenia: 8.9.1953 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: ważny udziałowiec notowanej na giełdzie grupy Acron, która jest jednym z największych rosyjskich producentów nawozów Obywatelstwo: rosyjskie, izraelskie i brytyjskie Płeć: mężczyzna	Jest czołowym przedsiębiorcą rosyjskim, będącym właścicielem rzeczywistym notowanej na giełdzie grupy Acron, która jest jednym z największych rosyjskich producentów nawozów. Ma bliskie powiązania z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Powiązania te pomagają mu utrzymać znaczny majątek. Wielokrotnie otwarcie deklarował swoje poparcie dla prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i przyjaźń z nim oraz utrzymuje dobre stosunki z Kremlm.  Uzyskuje zatem korzyści od rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za nielegalną aneksję Półwyspu Krymskiego przez Federację Rosyjską lub za destabilizację Ukrainy. Jest również czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za nielegalną aneksję Półwyspu Krymskiego i destabilizację Ukrainy.	8.4.2022
903.	Elena Petrovna TIMCHENKO (z domu ERMAKOVA (YERMAKOVA)) Елена Петровна ТИМЧЕНКО (ЕРМАКОВА)	Funkcja: wiceprezes Fundacji Timchenko Obywatelstwo: rosyjskie, fińskie Powiązana osoba: Gennady Timchenko (mąż) Płeć: kobieta	Jest żoną Giennadija Timczenki, który od wielu lat zna się z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i należy do grona jego zaufanych osób.  Wraz z mężem prowadzi działalność biznesową poprzez firmę Sci Ruth w sektorze nieruchomości i firmę Maples S.A. Razem z nim nabyła nieruchomości, co dowodzi, że między małżonkami występuje znacząca więź majątkowa.  Ponadto bierze udział w publicznej działalności męża poprzez Fundację Neva i Fundację Timchenko, które założyła wspólnie z mężem i w których odgrywa znaczącą rolę – jest zatem blisko powiązana ze swoim mężem. Dodatkowo niektóre z działań Fundacji Timchenko prowadzone są w powiązaniu z grupą inwestycyjną Volga Group, która ma istotny udział w rosyjskiej gospodarce i jej rozwoju. Przedsiębiorstwo to założył Giennadij Timczenko, który jest jednym z jego udziałowców. Czerpie ona zatem korzyści z działalności męża, w szczególności w odniesieniu do pozycji społecznej i w kontekście finansowym. Jest zatem powiązana z Giennadijem Timczenką, który na mocy decyzji Rady 2014/145/WPZiB został umieszczony w wykazie m.in. w związku ze swoją odpowiedzialnością za wspieranie działań i polityk, które podważają integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz za dostarczanie finansowego i materialnego wsparcia decydentom rosyjskim odpowiedzialnym za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy, i za uzyskiwanie od nich korzyści.	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
908.	Kirill Nikołajewicz SHAMALOW (Кирилл Николаевич ШАМАЛОВ)	Data urodzenia: 22.3.1982 Miejsce urodzenia: Leningrad, ZSRR (obecnie Petersburg, Federacja Rosyjska) Funkcja: zastępca prezesa zarządu Sibur Holding PJSC Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Kirill Shamalov jest wiceprzewodniczącym zarządu i osobą odpowiedzialną za zrównoważony rozwój w ramach Komitetu Zarządzającego Sibur Holding PJSC, największego zintegrowanego przedsiębiorstwa petrochemicznego w Rosji. Pozostał udziałowcem Sibur Holding i zachował stanowisko kierownicze w tej firmie. Dodatkowo czerpie korzyści z osobistych powiązań z Kremlem i zajmuje stanowiska wyższego szczebla w wielu znaczących rosyjskich firmach. Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	8.4.2022
909.	Igor Albertovich KESAEV (Игорь Альбертович КЕСАЕВ)	Data urodzenia: 30.10.1966 Miejsce urodzenia: Władykaukaz, Osetia Północna, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: właściciel i prezes Mercury Group Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Udziałowiec i były prezes Mercury Group, która jest powiązana z Megapolis Group, głównym dystrybutorem wyrobów tytoniowych w Rosji. Ma powiązania z rządem Federacji Rosyjskiej i jego siłami bezpieczeństwa za pośrednictwem Monolit Fund, prowadzonego przez byłych funkcjonariuszy rosyjskich służb bezpieczeństwa i zapewniającego pomoc finansową emerytowanym funkcjonariuszom służb bezpieczeństwa i personelowi wojskowemu. Jest jednym z głównych udziałowców Mercury Group i Megapolis Group, a także firm JSC Turbokholod i LLC Consensus-R, które zasilają Monolit Fund. Ponadto ze względu na zaangażowanie w działalność firmy inwestycyjnej OOO Globalvoyentreyding był głównym udziałowcem fabryki Degtyarev, rosyjskiego przedsiębiorstwa produkującego broń stosowaną przez rosyjskie siły zbrojne. Posiada udziały w sieciach sprzedaży alkoholu Red&White i Bristol oraz sprawuje kontrolę nad spółką International Tobacco Group LLC. Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Ponadto wspiera materialnie rząd Federacji Rosyjskiej i uzyskuje od niego korzyści.	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
913.	Evgeny Borisovich ZUBITSKIY (Евгений Борисович ЗУБИЦКИЙ)	Data urodzenia: 10.3.1968 Miejsce urodzenia: Kemerowo, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: przedsiębiorca, współwłaściciel, prezes zarządu i dyrektor generalny Industrial Metallurgical Holding (PMH) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna	Współwłaściciel, prezes zarządu i dyrektor generalny Industrial Metallurgical Holding (PMH). Udziałowiec w Koks Group, macierzystym przedsiębiorstwie PMH i największym rosyjskim producencie koksu przeznaczonego do obrotu, finansowanym przez członka Dumy Państwowej Borisa Zubitskiego.  Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji i przedsiębiorcą działającym w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej.	8.4.2022
917.	Musa Yusupovich BAZHAEV (Муса Юсупович БАЖАЕВ)	Data urodzenia: 11.5.1966 Miejsce urodzenia: Aczchoj-Martan, Czeczenia, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: rosyjski przedsiębiorca; obecnie prezes Alliance Group mającej siedzibę w Moskwie; Alliance Group posiada aktywa w sektorze ropy naftowej, budownictwa, tekstyliów, żywności, finansów i mediów; były prezes Russian Platinum. Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna	Prezes JSC Alliance Group, której jednymi z głównych klientów są najwięksi przedstawiciele przemysłu gazowego i naftowego, zakładów przemysłowych, sektora telekomunikacyjnego oraz mieszkalnictwa i usług użyteczności publicznej.  Jest również byłym prezesem Rady Dyrektorów Russian Platinum, uznawanego za jedno z wiodących rosyjskich przedsiębiorstw górniczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej. W 2021 r. VEB.RF, VTB Group i Russian Platinum podpisały list intencyjny w sprawie finansowania znajdujących się w Czernogorsku złóż rudy platyny, miedzi i niklu w regionie Krasnojarska. Uroczystość podpisania odbyła się podczas Międzynarodowego Forum Ekonomicznego w Petersburgu w obecności prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina. Jest czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji, należącym do grupy 200 najbogatszych Rosjan i przedsiębiorcą działającym w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej.  Ponadto jest powiązany z VEB.RF, rosyjską instytucją finansową na rzecz rozwoju, która aktywnie wspiera, materialnie lub finansowo, rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację Ukrainy lub też uzyskuje korzyści od tych decydentów.	8.4.2022



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
919.	Serguey Achotovich MNDOIANTS (Сергей Ашотович МНДОЯНЦ)	Data urodzenia: 21.9.1961 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: rosyjski przedsiębiorca pełniący funkcję wiceprezesa konglomeratu AFK Sistema. Założyciel firmy konsultingowej VLM Invest. Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Były wiceprezes wykonawczy odpowiedzialny za stosunki rządowe rosyjskiego konglomeratu AFK Sistema PAO, działającego w sektorze telekomunikacji i IT. Jest również byłym wysokim rangą wiceprezesem i udziałowcem VLM Invest – firmy konsultingowej działającej jako pośrednik między prywatnymi przedsiębiorstwami a organami rządowymi Federacji Rosyjskiej. Posiada też udziały w agencji First Independent Rating Agency (FIRA) i w regionalnej fundacji publicznej na rzecz rozwoju współpracy w biznesie i przedsiębiorstw (Development of Business Cooperation and Entrepreneurship). Jest także członkiem zarządu Rady ds. Polityki Zagranicznej i Obronnej (SVOP), ośrodka analitycznego doradzającego rządowi Federacji Rosyjskiej w zakresie prowadzenia polityki zagranicznej i obronnej. Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	8.4.2022
921.	Igor Arkadyevich ROTENBERG (Игорь Аркадьевич РОТЕНБЕРГ)	Data urodzenia: 9.5.1973 Miejsce urodzenia: Leningrad, ZSRR (obecnie Petersburg, Federacja Rosyjska) Powiązane osoby: Arkady Rotenberg (ojciec), Boris Rotenberg (stryj) Powiązane podmioty: Grupa SGM (Stroygazmontazh), Gazprom Drilling, NPV Engineering Group Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Jeden z czołowych rosyjskich przedsiębiorców, najstarszy syn i spadkobierca Arkadego Rotenberga, znaczącego rosyjskiego przedsiębiorcy i byłego współwłaściciela grupy SGM (Stroygazmontazh). Były właściciel przedsiębiorstwa Gazprom Drilling i udziałowiec w przedsiębiorstwie Platon obsługującym system elektronicznego poboru opłat za przejazd autostradą. Rotenbergowie są blisko powiązani z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem. Ze względu na swoją dawną i obecną pozycję w najważniejszych rosyjskich przedsiębiorstwach, które otrzymały duże kontrakty państwowe, a także swoje bliskie powiązania z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem Igor Rotenberg nadal uzyskuje korzyści od rosyjskich decydentów i rządu Federacji Rosyjskiej, którzy są odpowiedzialni za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Ponadto jest osobą fizyczną powiązaną z Arkadym Rotenbergiem i prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem, którzy zostali objęci środkami ograniczającymi w związku z działaniami podważającymi integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażającymi.	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
922.	Ekaterina IGNATOVA (alias Jekatarina IGNATOVA) (Екатерина ИГНАТОВА)	Data urodzenia: 1968 r. Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Powiązane osoby: Sergei Chemezov (mąż) Anastasia Ignatova (córka) Lyudmila Rukavishnikova (matka) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: kobieta	Żona Sergeia Chemezowa, dyrektora generalnego rosyjskiej państwowej korporacji Rostec (Państwowa Korporacja Wsparcia Rozwoju, Produkcji i Eksportu Produktów Zaawansowanych Technologii). Jako żona Sergeia Chemezowa posiada duży majątek powiązany z nim. W ostatnim oświadczeniu Sergeia Chemezowa o stanie majątkowym z 2019 r. uwzględniono roczny dochód Ekateriny Ignatovej w wysokości 24 mln USD.  Ekaterina Ignatova jest członkiem najbliższej rodziny czerpiącym korzyści ze swojego męża Sergeia Chemezowa.	8.4.2022
923.	Anastasia IGNATOVA (Анастасия ИГНАТОВА)	Powiązane osoby: Sergei Chemezov (ojczym) Ekaterina Ignatova (matka) Lyudmila Rukavishnikova (babka) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: kobieta	Pasierbica Sergeia Chemezowa, dyrektora generalnego rosyjskiej państwowej korporacji Rostec (Państwowa Korporacja Wsparcia Rozwoju, Produkcji i Eksportu Produktów Zaawansowanych Technologii).  Jako pasierbica Sergeia Chemezowa posiada duży majątek powiązany z nim za pośrednictwem spółek offshore. Była formalnie właścicielką 85-metrowego jachtu „Valerie” o wartości 140 mln USD (ponad 10 mld rubli) za pośrednictwem zarejestrowanej na Brytyjskich Wyspach Dziewiczych spółki Delima Services Limited. Ponadto jest beneficjentką spółek offshore, których majątek szacuje się na setki milionów dolarów.  Ekaterina Ignatova jest członkiem najbliższej rodziny czerpiącym korzyści ze swojego ojczyma Sergeia Chemezowa.	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
924.	Lyudmila RUKAVISHNIKOVA	<p>Powiązane osoby: Sergei Chemezov (zięć)</p> <p>Ekaterina Ignatova (córka)</p> <p>Anastasia Ignatova (wnuczka)</p> <p>Obywatelstwo: rosyjskie</p> <p>Płeć: kobieta</p>	<p>Teściowa Sergeia Chemezova, dyrektora generalnego rosyjskiej państwowej korporacji Rostec (Państwowa Korporacja Wsparcia Rozwoju, Produkcji i Eksportu Produktów Zaawansowanych Technologii). Jako teściowa Sergeia Chemezova posiada duży majątek powiązany z jej zięciem, w tym udziały w spółkach, które są właścicielami nieruchomości wykorzystywanych przez Rostec.</p> <p>Lyudmila Rukavishnikova jest członkiem najbliższej rodziny uzyskującym korzyści od swojego zięcia Sergeia Chemezowa.</p>	8.4.2022
926.	Said KERIMOV	<p>Data urodzenia: 6.7.1995</p> <p>Miejsce urodzenia: Moskwa, Federacja Rosyjska</p> <p>Funkcja: Spadkobierca Suleimana Kerimova, członek komitetu strategicznego i zarządu Polyusa</p> <p>Powiązana osoba: Suleiman Kerimov (ojciec)</p> <p>Powiązany podmiot: Polyus</p> <p>Obywatelstwo: rosyjskie</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Syn Suleimana Kerimova. Suleiman Kerimov to rosyjski miliarder, założyciel Suleiman Kerimov Foundation oraz przedstawiciel Republiki Dagestanu w rosyjskiej Radzie Federacji. Suleiman Kerimov przekazał znaczną część swoich aktywów, w tym udziały w przedsiębiorstwie Polyus Gold, będącym największym rosyjskim producentem złota, swojemu synowi Saidowi Kerimowowi.</p> <p>Said Kerimov jest członkiem najbliższej rodziny uzyskującym korzyści od swojego ojca Suleimana Kerimova.</p> <p>Ponadto Said Kerimov jest jednym z głównych właścicieli portu lotniczego Machaczkała, który zapewnia wsparcie logistyczne rosyjskim siłom bezpieczeństwa i jest wykorzystywany do różnych operacji. Said Kerimov jest zatem odpowiedzialny za wspieranie działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażających.</p>	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
929.	Oleg Vladimirovich DERIPASKA (Олег Владимирович ДЕРИПАСКА)	Data urodzenia: 2.1.1968 Miejsce urodzenia: Dzierżyńsk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: czołowy przedsiębiorca rosyjski; właściciel korporacji Russian Machines, Military Industrial Company (Przedsiębiorstwo Przemysłu Wojskowego) i Arzamas Machine-Building Plant (Arzamaska Fabryka Maszyn) Powiązane podmioty: korporacja Russian Machines, Military Industrial Company (Przedsiębiorstwo Przemysłu Wojskowego) i Arzamas Machine-Building Plant (Arzamaska Fabryka Maszyn) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Jeden z czołowych przedsiębiorców, właściciel Rusalu, jednego z największych światowych przedsiębiorstw globalnego przemysłu aluminiowego na świecie. W marcu 2022 r. uczestniczył w Krasnojarskim Forum Ekonomicznym, czyli jednej z kluczowych rosyjskich konferencji ekonomicznych koncentrujących się na rozwoju regionalnym. Jest beneficjentem rzeczywistym Grupy GAZ, rosyjskiego konglomeratu motoryzacyjnego, który obejmuje Military Industrial Company LLC (Wojskowego Przedsiębiorstwa Przemysłowego), czyli jednego z głównych dostawców broni i sprzętu wojskowego na potrzeby rosyjskich sił zbrojnych. Arzamaska Fabryka Maszyn, będąca częścią Military Industrial Company LLC, produkuje pływające transportery opancerzone BTR-80, które zostały użyte przez Rosję podczas wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Ponadto ponosi odpowiedzialność za wspieranie lub realizację działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, lub stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie lub im zagrażających.	8.4.2022
932.	Alexander Yevgenevych ANANCHENKO (Александр Евгеньевич АНАНЧЕНКО)	Data urodzenia: 2.2.1966 Płeć: mężczyzna	Były tzw. „premier” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczył w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy. Członek Komisji Rady Federacji ds. Struktury Federalnej, Polityki Regionalnej, Samorządu Lokalnego i Spraw Północnych.	8.4.2022
936.	Vladimir Nikolaevich ANTONOV (Владимир Николаевич АНТОНОВ; Володимир Миколайович АНТОНОВ)	Data urodzenia: 24.12.1979 Płeć: mężczyzna	Były tzw. „wicepremier” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczył w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
939.	Aleksandr Aleksandrovich OPRISCHENKO (Александр Александрович ОПРИЩЕНКО/ Олександр Олександрович ОПРИЩЕНКО)	Data urodzenia: 24.4.1976 Płeć: mężczyzna	Były tzw. „p.o. ministra zdrowia” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej” oraz obecny „pierwszy wiceminister zdrowia”. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczył w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	8.4.2022
940.	Natalya Yurevna NIKONOROVA (Наталья Юрьевна НИКОНОРОВА/ Наталя Юр'ївна НІКОНОРОВА)	Data urodzenia: 28.9.1984 Miejsce urodzenia: Donieck, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: kobieta	Była tzw. „minister spraw zagranicznych” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”, obecna członkini Komisji Spraw Międzynarodowych Rady Federacji i senator tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczyła w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	8.4.2022
942.	Aleksandr Yurevich GROMAKOV (Александр Юрьевич ГРОМАКОВ/ Олександр Юрійович ГРОМАКОВ)	Data urodzenia: 4.9.1958 Miejsce urodzenia: Donieck, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	Były tzw. „minister ds. młodzieży, sportu i turystyki” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczył w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	8.4.2022
943.	Mikhail Nikolaevich KUSHAKOV (Михаил Николаевич КУШАКОВ / Михайло Миколайович КУШАКОВ)	Data urodzenia: 23.11.1958 Miejsce urodzenia: ZSRR (obecnie Republika Mołdawii) Płeć: mężczyzna	Były tzw. „minister edukacji i nauki” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Jest rektorem Akademii Prawa Donbasu. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczył w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	8.4.2022
947.	Sergei Sergeevich NAUMETS (Сергей Сергеевич НАУМЕЦ/ Сергій Сергійович НАУМЕЦЬ)	Data urodzenia: 13.7.1976 Płeć: mężczyzna	Były tzw. „minister budownictwa, mieszkalnictwa i usług komunalnych” tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Obejmując i pełniąc tę funkcję, czynnie uczestniczył w podważaniu integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1073.	Mikhail Vasilyevich GOLUBOVICH (Михаил Васильевич ГОЛУБОВИЧ)	Data urodzenia: 21.11.1943 Miejsce urodzenia: Złotonosza, ZSRR (obecnie Ukraina) Płeć: mężczyzna	Były członek tzw. „Rady Ludowej” tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W 2016 r. mianowany honorowym obywatelem Ługańska oraz artystą ludowym tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej” w 2015 r. Jest dyrektorem artystycznym Ługańskiego Akademickiego Ukraińskiego Teatru Muzyczno-Dramatycznego na ul. Oboronna. W 2022 r. otrzymał Honorowe Odznaczenie Rady Ludowej tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. W 2023 r. otrzymał pismo z podziękowaniami od wiceprzewodniczącego Dumy Państwowej Zgromadzenia Federalnego Federacji Rosyjskiej oraz wyrazy wdzięczności od ministra kultury Federacji Rosyjskiej. Tym samym popierał i realizował działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.	8.4.2022
1110.	Gulbakhor ISMAILOVA (alias Ismailova GULBAKHOR) Гульбахор ИСМАИЛОВА	Data urodzenia: 22.12.1959 Miejsce urodzenia: ZSRR (obecnie Uzbekistan) Adres: Apartment 81-83, 79 Ustabayeva Street 1000187 Tashkent, Uzbekistan Powiązana osoba: Alisher Usmanov (brat) Obywatelstwo: rosyjskie Nr paszportu: 71 3059195 (rosyjski) Płeć: kobieta	Jest siostrą Alishera Usmanova, prokremlowskiego czołowego przedsiębiorcy umieszczonego w wykazie na mocy decyzji 2014/145/WPZiB. Śledztwa przeprowadzone przez niemiecki Federalny Urząd Śledczy (Bundeskriminalamt) wykazały, że Alisher Usmanov pośrednio przekazywał aktywa swojej siostrze, Gulbakhor Ismailovej. W szczególności właścicielem jachtu „Dilbar” jest Navis Marine Ltd. (Kajmany), którego udziałowcem jest Almenor Holdings Ltd. (Cypr). Wszystkie udziały w tej spółce holdingowej objęte są zarządem powierniczym spółki Pomerol Capital SA (Szwajcaria) na rzecz „The Sisters Trust”. Od 2017 r. Alisher Usmanov nie jest już udziałowcem tej spółki powierniczej, co oznacza, że jego siostra, Gulbakhor Ismailova, jest wyłącznym beneficjentem rzeczywistym jachtu „Dilbar”.  Powiązane z nią są również luksusowe nieruchomości we Włoszech i na Łotwie, które można z kolei powiązać z jej bratem, Alisherem Usmanovem. Za pomocą sieci przedsiębiorstw fasadowych stara się ukryć majątek brata. Jest ona zatem członkiem najbliższej rodziny, która uzyskuje korzyści od swojego brata Alishera Usmanowa.	8.4.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1156.	<p>Marina Alexandrovna MORDASHOVA</p> <p>(rosyjski: Марина Александровна МОРДАШОВА)</p>	<p>Data urodzenia: 17.5.1979</p> <p>Obywatelstwo: rosyjskie</p> <p>Płeć: kobieta</p> <p>Powiązane osoby:</p> <p>Alexey Mordashov (partner życiowy)</p> <p>Kirill Mordashov (pasierb)</p> <p>Nikita Mordashov (pasierb)</p> <p>Powiązane podmioty:</p> <p>Ondero Limited (Brytyjskie Wyspy Dziewicze)</p> <p>Unifirm Limited (Cypr)</p> <p>Ranel Assets Limited (Brytyjskie Wyspy Dziewicze)</p> <p>Rayglow Limited (Cypr)</p> <p>SeverGroup LLC (Federacja Rosyjska)</p> <p>KN-Holding LLC (Federacja Rosyjska)</p>	<p>Partnerka życiowa Alexeya Mordashova, prezesa przedsiębiorstwa Severgroup. Alexey Mordashov przekazał swoje warte łącznie ponad 1,5 mld EUR udziały w koncernie turystycznym TUI i spółce Nordgold zajmującej się wydobywaniem złota na rzecz swojej partnerki życiowej Mariny Mordashovej poprzez różne spółki offshore, w tym Unifirm Limited, Ondero Limited i Ranel Assets Limited, które są własnością lub są pod kontrolą Mariny Mordashovej. Marina Mordashova jest zatem członkiem najbliższej rodziny uzyskującym korzyści od swojego partnera życiowego, Alexeya Mordashova.</p>	3.6.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1157.	Mikhail Evgenievich MIZINTSEV (rosyjski: Михаил Евгеньевич МИЗИНЦЕВ)	Data urodzenia: 10.9.1962 Miejsce urodzenia: Awerinskaja, rejon siamżeński, obwód wołogodzki, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: były wiceminister obrony Federacji Rosyjskiej Były szef Narodowego Centrum Zarządzania Obroną Federacji Rosyjskiej, generał broni. Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Generał broni Mikhail Mizintsev był wiceministrem obrony Federacji Rosyjskiej i szefem Narodowego Centrum Zarządzania Obroną Federacji Rosyjskiej. Nazywany „katem Mariupola” i uznawany za dowódcę nadzorującego oblężenie Mariupola, gdzie, kierując bombardowaniem tego miasta przez siły rosyjskie, stosował taktyki poprzednio wykorzystywane w oblężeniu Aleppo w Syrii. Jest oskarżany w szczególności o organizowanie bombardowań Mariupola, w których zabitych zostało tysiące cywilów, w tym ostrzału szpitala położniczego i teatru w Mariupolu, gdzie zginęły setki dzieci. Jest zatem osobą fizyczną, która wspiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub stabilność lub bezpieczeństwo w Ukrainie lub im zagrażające lub ponoszącą odpowiedzialność za takie działania lub polityki.	3.6.2022
1172.	Aleksandra MELNICHENKO (serbski: Александра МЕЉНИЧЕНКО) (chorwacki: Aleksandra MELJNIČENKO)	Data urodzenia: 21.4.1977 Miejsce urodzenia: Belgrad, Jugosławia (obecnie Republika Serbii) Powiązana osoba: Andrey Igorevich Melnichenko (mąż) Obywatelstwo: serbskie, chorwackie Płeć: kobieta Numer paszportu: chorwacki paszport nr 012516964 (termin ważności: 5.5.2033)	Żona Andrey Melnichenki, rosyjskiego przemysłowca, który 9 marca 2022 r. przekazał jej faktyczną własność przedsiębiorstwa EuroChem Group będącego jednym z głównych producentów nawozów i przedsiębiorstwa węglowego SUEK oraz wynikających z tego korzyści. Korzysta ona z fortuny i korzyści związanych z bogactwem jej męża. W marcu 2022 r. zastąpiła swojego męża jako beneficjent rzeczywisty Firstline Trust, zarządzanego przez Linetrust PTC Ltd, spółkę reprezentującą ostatecznego właściciela EuroChem Group. W związku z tym jest ona członkiem najbliższej rodziny, która uzyskuje korzyści od swojego męża Andrey Melnichenki, i jest z nim powiązana wspólnymi interesami finansowymi.	3.6.2022



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1174.	Pavel Evgenevich PRIGOZHIN (Павел Евгеньевич ПРИГОЖИН)	<p>Data urodzenia: 18.06.1998</p> <p>Obywatelstwo: rosyjskie</p> <p>Numer identyfikacji podatkowej: 780103765308</p> <p>Powiązane osoby: Yevgeniy Viktorovich Prigozhin (ojciec), Lyubov Valentinovna Prigozhina (matka), Polina Evgenievna Prigozhina (siostra)</p> <p>Powiązane podmioty: Lakhta Park, Lakhta Park Premium, Lakhta Plaza, Turtrans</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Syn Jewgienija Prigożyna, czołowego przedsiębiorcy działającego w Rosji, ściśle powiązanego z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i z rosyjskim Ministerstwem Obrony. Jewgienij Prigożyn jest założycielem i nieoficjalnym szefem Grupy Wagnera, nieposiadającego osobowości prawnej podmiotu wojskowego z siedzibą w Rosji, odpowiedzialnego za rozmieszczanie najemników w Ukrainie.</p> <p>Założone przez niego przedsiębiorstwo Concord, znane także pod nazwą KOMBINAT PITANIYA KONKORD OOO, którego właścicielem był do listopada 2019 r., oraz grupa innych powiązanych z nim przedsiębiorstw, w tym Concord Management and Consulting LLC oraz Megaline LLC, odnosiły korzyści z dużych zamówień publicznych rosyjskiego Ministerstwa Obrony po bezprawnej aneksji Krymu przez Federację Rosyjską i okupacji wschodniej Ukrainy przez wspieranych przez Rosję separatystów.</p> <p>Pavel Prigozhin jest powiązany z szeregiem przedsiębiorstw, które uprzednio były własnością jego matki, Lyubov Valentinovnej Prigozhiny: Beta LLC, Turstatus, Lakhta Park Premium LLC, Lakhta Park LLC i Lakhta Plaza LLC. Ponadto Pavel Prigozhin jest powiązany z przedsiębiorstwem JSC Businessprof, które jest właścicielem Centrum Biznesu Sinop w Petersburgu.</p> <p>Jest zatem powiązany z wiodącymi przedsiębiorcami lub osobami prawnymi, podmiotami lub organami zaangażowanymi w sektory gospodarcze zapewniające istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Jest też członkiem najbliższej rodziny uzyskującym korzyści od swojego ojca Jewgienija Prigożyna.</p> <p>Ponadto służył w Grupie Wagnera w Syrii. Publicznie potwierdził, że uczestniczy w operacjach wojskowych przeciwko Ukrainie, pełniąc służbę w oddziale Grupy Wagnera w regionie Donbasu. Czynn timer zatem wspiera działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.</p>	3.6.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1175.	Arkady Jurievich VOLOZH (Аркадий Юрьевич ВОЛОЖ)	<p>Data urodzenia: 11.2.1964</p> <p>Miejsce urodzenia: Atyrau, ZSRR (obecnie Kazachstan)</p> <p>Funkcja: współzałożyciel i dyrektor generalny przedsiębiorstwa Yandex N.V.</p> <p>Obywatelstwo: rosyjskie, maltańskie</p> <p>Płeć: mężczyzna</p>	<p>Przedsiębiorca rosyjski prowadzący działalność w sektorze IT i technologicznym. Założyciel i były dyrektor generalny przedsiębiorstwa Yandex, który zrezygnował z pełnienia tego stanowiska po objęciu go środkami ograniczającymi przez Unię Europejską. Jeden z głównych udziałowców Yandexu – największego przedsiębiorstwa internetowego w Rosji, obsługującego najpopularniejszą rosyjską wyszukiwarkę. Yandex działa w sektorze ICT, który przynosi rządowi Federacji Rosyjskiej znaczne dochody podatkowe.</p> <p>Udziałowcami i inwestorami Yandexu są rosyjskie banki państwowe, takie jak Sberbank i VTB.</p> <p>W 2019 r. Yandex zgodził się na restrukturyzację, dzięki której „złoty pakiet udziałów” trafił do nowo utworzonej fundacji Public Interest Foundation, której celem jest „obrona interesów Federacji Rosyjskiej”. Poprzez tę fundację rząd Federacji Rosyjskiej jest w stanie użyć weta w stosunku do wykazu określonych spraw, na przykład sprzedaży praw własności intelektualnej i sprzedaży lub transferu danych osobowych rosyjskich użytkowników zagranicznym przedsiębiorstwom; obie te sprawy uznawane są za mające wpływ na „interes narodowy” Rosji. Yandex jest również odpowiedzialny za propagowanie państwowych mediów i narracji w wynikach wyszukiwania oraz za obniżanie pozycjonowania i usuwanie treści krytycznych wobec Kremla, takich jak treści dotyczące prowadzonej przez Rosję wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Od początku wojny Yandex stosuje się do polityki informacyjnej i cenzury narzucanej przez rząd Federacji Rosyjskiej. Wyniki wyszukiwania w wyszukiwarce Yandex są zgodne z wymogami rosyjskich władz i pokazują jedynie źródła związane z rosyjską propagandą prowojenną. Ponadto Yandex pomagał stronom internetowym propagującym fałszywe i prorosyjskie treści na temat inwazji na Ukrainę, by osiągnąć zyski dzięki reklamie internetowej.</p> <p>Volozh jest zatem przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Ponadto wspierał, materialnie lub finansowo, rząd Federacji Rosyjskiej i ponosi odpowiedzialność za wspieranie działań lub polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.</p>	3.6.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1183.	Sharip Sultanovich DELIMKHANOV (Шарип Султанович ДЕЛИМХАНОВ)	Data urodzenia: 23.4.1980 Miejsce urodzenia: Dżałka, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna	Dowódca czecheńskiego oddziału Gwardii Narodowej Federacji Rosyjskiej. Odpowiedzialny za dowodzenie siłami czecheńskimi podczas prowadzonej przez Rosję wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, w tym w Kijowie i regionie Donbasu. Otrzymał tytuł „Bohater Republiki Czecheńskiej” za swoją działalność w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie. W związku z tym jest odpowiedzialny za wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz im zagrażających.	21.7.2022
1190.	Alexey Mikhailovich KUZMENKOV (Алексей Михайлович КУЗЬМЕНКОВ)	Data urodzenia: 10.6.1971 Miejsce urodzenia: Gorłówka, ZSRR (obecnie Ukraina) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna	Aleksey Kuzmenkov został mianowany wiceministrem obrony ds. logistyki. Jest byłym zastępcą szefa Federalnej Służby Gwardii Narodowej Federacji Rosyjskiej (Rosgwardia) – wicegłównodowodzący Rosgwardii. Jednostki Rosgwardii zostały wysłane na obszary znajdujące się pod kontrolą władz rosyjskich, takie jak Chersoń, Geniczesk, Berdiańsk i niektóre obszary Mariupola, w celu stłumienia protestów miejscowej ludności. Uczestniczyły również w zabójstwach, gwałtach i torturach ludności cywilnej w Buczy. Członkowie Rosgwardii aresztowali proukraińskich obywateli oraz utworzyli administrację wojskowo-policyjną. Z racji obecnie i wcześniej pełnionych funkcji jest odpowiedzialny za wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz im zagrażających.	21.7.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1193.	Konstantin Vladimirovich IVASHCHENKO (rosyjski: Константин Владимирович ИВАЩЕНКО; ukraiński: Костянтин Володимирович ІВАЩЕНКО)	Data urodzenia: 3.10.1963 Miejsce urodzenia: Mariupol, ZSRR (obecnie Ukraina) Obywatelstwo: ukraińskie Płeć: mężczyzna	Po zajęciu Mariupola przez rosyjskie siły zbrojne, 6 kwietnia 2022 r. tzw. „przywódca Donieckiej Republiki Ludowej” Denis Pushilin mianował Konstantina Ivashchenkę burmistrzem Mariupola. Został zwolniony w styczniu 2023 r. Publicznie popierał on przygotowania do nielegalnych referendów w okupowanych regionach Ukrainy i uczestniczył w tych przygotowaniach.  Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz im zagrażających.	21.7.2022
1197.	Andrei Vladimirovich SHEVCHIK (rosyjski: Андрей Владимирович ШЕВЧИК)	Data urodzenia: 17.6.1973 Miejsce urodzenia: Krasnojarsk-26, ZSRR (obecnie Żeleznogorsk, Federacja Rosyjska) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Były tzw. „burmistrz Energodaru”. W dniu 27 marca 2022 r. zorganizował powołanie „samozwańczej rady miasta” Energodar, czego nie poparły władze ukraińskie.  Z racji wcześniej pełnionych funkcji był odpowiedzialny za wspieranie i realizowanie działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie oraz im zagrażających.	21.7.2022
1201.	Maiya Nikolaevna BOLOTOVA (z domu TOKAREVA) (alias Maiya/Маууа/Майја/Мая Nikolaevna BOLOTOVA) (Майя Николаевна БОЛОТОВА (ТОКАРЕВА))	Data urodzenia: 18.1.1975 Miejsce urodzenia: Karaganda, ZSRR (obecnie Kazachstan) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: kobieta	Maya Bolotova (z domu Tokareva) jest córką Nikolaya Tokareva, dyrektora generalnego Transneftu, dużego rosyjskiego przedsiębiorstwa paliwowego i gazowego. Maya Bolotova i jej były mąż Andrei Bolotov są właścicielami luksusowych nieruchomości w Moskwie, w Łotwie i w Chorwacji o wartości przekraczającej 50 mln USD, które mogą być powiązane z Nikolajem Tokarevem. Maya Bolotova ma również związki ze spółką Ronin, która zarządza funduszem emerytalnym dla Transneftu. Wnosząc o cypryjskie obywatelstwo, w ogłoszeniu prasowym Maya Bolotova podała adres spółki Ronin Europe jako własny. Ponadto, za pośrednictwem swojej agencji nieruchomości Ostozhenka 19 (wcześniej noszącej nazwę RPA Esteit) jest powiązana z przedsiębiorstwem Ronin Trust, które zarządza funduszem emerytalnym Transneftu. Maya Bolotova jest zatem członkiem najbliższej rodziny uzyskującym korzyści od Nikolaya Tokareva, czołowego przedsiębiorcy działającego w Rosji.	21.7.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1202.	Pavel EZOUBOV (Павел ЕЗУБОВ)	Data urodzenia: sierpień 1975 Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Pavel Ezubov jest kuzynem Olega Deripaski, właściciela konglomeratu przemysłowego Russian Machines, który obejmuje Military Industrial Company – ważnego dostawcę broni i sprzętu wojskowego na potrzeby rosyjskich sił zbrojnych. Oleg Deripaska przekazał swojemu kuzynowi Pavlovi Ezubovowi znaczną ilość aktywów, w tym kilka nieruchomości we Francji, za pośrednictwem spółki holdingowej należącej do Ezubovowa, hotel w Lechu (Austria), za pośrednictwem należącej do Ezubovowa znajdującej się w Rosji spółki holdingowej Gost Hotel Management LLC, oraz przekazał mu kontrolę nad spółką Terra Limited. Pavel Ezubov jest zatem bezpośrednim członkiem rodziny uzyskującym korzyści od swojego kuzyna, Olega Deripaski.	21.7.2022
1213.	Andrey Anatolyevich KOZITSYN (Андрей Анатольевич КОЗИЦЫН)	Data urodzenia: 9.6.1960 Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Andrey Kozitsyn jest jednym z czołowych rosyjskich przedsiębiorców. Jest byłym dyrektorem generalnym spółki Ural Mining Metallurgical Company (UMMC / UGMK) – jednego z wiodących rosyjskich producentów ważnych surowców (w tym miedzi, cynku, węgla, złota i srebra) i pozostaje czynny w wielu różnych sektorach działalności gospodarczej. Jest doceniany za ważny wkład w rosyjską gospodarkę i w rozwój regionu Uralu. Jest zatem czołowym przedsiębiorcą działającym w Rosji oraz przedsiębiorcą działającym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	21.7.2022
1244.	Evgeniy Alexandrovich SOLNTSEV (Евгений Александрович СОЛНЦЕВ)	Data urodzenia: 1980 Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Tzw. „wicepremier Donieckiej Republiki Ludowej” od 8 czerwca 2022 r. W dniu 30 marca 2023 r. został mianowany premierem tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”. Z racji przyjęcia i pełnienia tej funkcji wspiera i realizuje działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub stabilność lub bezpieczeństwo w Ukrainie lub im zagrażające, lub utrudniające pracę organizacji międzynarodowych w Ukrainie lub ponosi odpowiedzialność za takie działania i polityki.	6.10.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1264.	Sayed Hojatollah QUREISHI سيد حجت الله قريشى (alias Sayyed Hojatolah GHOREISHI)	Data urodzenia: 27.9. 1964 Obywatelstwo: irańskie Płeć: mężczyzna Stopień: generał Stanowisko: szef wydziału dostaw, badań i spraw przemysłowych w irańskim Ministerstwie Obrony i Logistyki Sił Zbrojnych (MODAFL) Paszport nr N42881363 (Iran) traci ważność 10 października 2022 r.; lub Paszport nr D9021706 (Iran) traci ważność 14 lipca 2021 r.; lub Paszport nr D10007155 (Iran) traci ważność 17 sierpnia 2025 r.; lub Paszport nr A59655618 (Iran) traci ważność 15 września 2027 r.; Nr krajowego dowodu tożsamości: 5929869741 (Iran)	Generał Sayed Qureishi jest szefem wydziału dostaw, badań i spraw przemysłowych w irańskim Ministerstwie Obrony i Logistyki Sił Zbrojnych (MODAFL) i odpowiada za negocjowanie umowy z Federacją Rosyjską w sprawie dostaw wyprodukowanych w Iranie bezzałogowych statków powietrznych do wykorzystania w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie. Ponośi zatem odpowiedzialność za działania podważające lub zagrażające integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	20.10.2022
1271.	Hamid VAHEDI حميد واحدى	Data urodzenia: marzec/kwiecień 1965 r. Obywatelstwo: irańskie Płeć: mężczyzna Stopień: generał brygady Stanowisko: głównodowodzący irańskich sił powietrznych	Generał brygady Hamid Vahedi jest głównodowodzącym irańskich sił powietrznych. Zajmując to stanowisko, uczestniczy w podejmowaniu decyzji dotyczących irańskiego programu bezzałogowych statków powietrznych (dronów), eksportu dronów, a także współpracy w dziedzinie obronności z Federacją Rosyjską dotyczącej dronów, co łącznie doprowadziło do wykorzystania przez Federację Rosyjską irańskich dronów w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie. Generał brygady Hamid Vahedi wspiera zatem działania podważające lub zagrażające integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy.	12.12.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1273.	Denis Sergeevich KURASHOV (Денис Сергеевич КУРАШОВ)	Data urodzenia: 31.05.1978 Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Denis Sergeevich Kurashov pełnił funkcję wiceministra, a od maja 2023 r. był ministrem komunikacji tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej” (DPR). Jako członek tzw. rządu nielegalnie zaanektowanego obwodu donieckiego jest zaangażowany w działania separatystyczne i odpowiada za zorganizowanie referendum w sprawie przyłączenia Doniecka do Rosji. W związku z tym wspiera i realizuje działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające, i ponosi odpowiedzialność za takie działania i polityki.	16.12.2022
1274.	Dmitriy Vladimirovich SHMELEV (Дмитрий Владимирович ШМЕЛЕВ)	Data urodzenia: 1981 r. Miejsce urodzenia: Gelendżyk, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Do dnia 21 lutego 2023 r. pełnił funkcję ministra dochodów tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej” (DPR). Jako członek tzw. rządu nielegalnie zaanektowanego obwodu donieckiego był zaangażowany w działania separatystyczne i odpowiada za zorganizowanie referendum w sprawie przyłączenia Doniecka do Rosji. W związku z tym wspiera i realizuje działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające, i ponosi odpowiedzialność za takie działania i polityki.	16.12.2022
1275.	Timur Ilgizovich SAMATOV (Тимур Ильгизович САМАТОВ)	Data urodzenia: 04.04.1992 Miejsce urodzenia: Kazań, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Został mianowany przez rząd rosyjski ministrem przemysłu i handlu tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej”. Jako członek tzw. rządu nielegalnie zaanektowanego obwodu ługańskiego jest zaangażowany w działania separatystyczne i odpowiada za zorganizowanie referendum w sprawie przyłączenia Ługańska do Rosji. W związku z tym wspiera i realizuje działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające, i ponosi odpowiedzialność za takie działania i polityki.	16.12.2022

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1384.	Valeriy Mikhailovich PAKHNITS (Валерій Михайлович ПАХНИЦ/Валерій Михайлович ПАХНИЦЬ)	Data urodzenia: 22.1.1953 Miejsce urodzenia: Mariupol, ZSRR (obecnie Ukraina) Obywatelstwo: ukraińskie Płeć: mężczyzna Adres: 5 Myslichenko St. Chmyrevka village, Starobilskiyi district, Luhansk region, Ukraine Numer identyfikacji podatkowej: 1938008353 (Ukraina)	Valeriy Pakhnits jest byłym mianowanym przez Rosjan funkcjonariuszem pełniącym obowiązki szefa administracji rejonu starobielskiego. W ramach pełnionej funkcji nadzorował konfiskatę ukraińskich produktów rolnych i zbóż w celu ich przekazania do Rosji. W związku z tym wspiera i realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające, i ponosi odpowiedzialność za takie działania lub polityki.	16.12.2022
1405.	Aleksey Aleksandrovich PETROV (Алексей Александрович ПЕТРОВ)	Data urodzenia: 29.9.1995 Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Doradca biura komisarza ds. praw dziecka Federacji Rosyjskiej. W tym charakterze należy do osób zaangażowanych w nielegalny przewóz ukraińskich dzieci do Rosji i ich adopcję przez rosyjskie rodziny. Jego działania naruszają prawa ukraińskich dzieci i stanowią pogwałcenie prawa i porządku administracyjnego Ukrainy; w związku z tym wspiera i realizuje działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz stabilność i bezpieczeństwo na Ukrainie i ponosi odpowiedzialność za takie działania i polityki.	16.12.2022
1420.	Andrej Aleksandrowicz SPIVAK (Андрей Александрович СПИВАК)	Data urodzenia: 14.12.1977 Miejsce urodzenia: Dniepropietrowsk, ZSRR (obecnie Dniepr, Ukraina) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: mężczyzna	Był prokuratorem nielegalnie zaanektowanej tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”, pod zwierzchnictwem prokuratury Federacji Rosyjskiej. Z racji przyjęcia i pełnienia tej funkcji wspierał działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.	25.2.2023



	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
1425.	Vladimir Ivanovich BULAVIN (Владимир Иванович БУЛАВИН)	Data urodzenia: 11.2.1953 Miejsce urodzenia: Płoskoje, ZSRR (obecnie Stanowoje, Federacja Rosyjska) Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna	Jest byłym szefem Federalnej Służby Celnej Federacji Rosyjskiej i członkiem Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej. Jako szef Federalnej Służby Celnej nadzorował działania na rzecz zabezpieczenia importu równoległego do Rosji w celu osłabienia ograniczeń handlowych i celnych. Zezwolił również na otwieranie urzędów i sprawowanie bezpośredniej władzy nad procedurami celnymi na nielegalnie zaanektowanych terytoriach Doniecka, Ługańska, Chersonia i Zaporozża oraz nałożył na tych terytoriach stosowanie rosyjskiego kodeksu celnego.  W związku z tym ponosi odpowiedzialność za wspieranie i realizację działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i im zagrażających.	25.2.2023
1443.	Aleksey Aleksandrovich UCHENOV (Алексей Александрович УЧЕНОВ)	Data urodzenia: 13.2.1986 Miejsce urodzenia: Moskwa, ZSRR (obecnie Federacja Rosyjska) Funkcja: były wiceminister przemysłu i handlu Obywatelstwo: rosyjskie Płeć: męczyzna	Był wiceministrem w Ministerstwie Przemysłu i Handlu od 2021 r. do marca 2023 r. Ministerstwo Przemysłu i Handlu jest federalnym organem wykonawczym odpowiedzialnym za rozwój polityki państwowej i regulacji prawnych w dziedzinie m. in. kompleksu wojskowo-przemysłowego, działań w przestrzeni kosmicznej i rozwoju technologii lotniczych. Ministerstwo nadzoruje rosyjski przemysł zbrojeniowy i obronny oraz odgrywa kluczową rolę w nabywaniu sprzętu wojskowego wykorzystywanego w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie. Jako wiceminister w Ministerstwie Przemysłu i Handlu Aleksey Aleksandrovich Uchenov był odpowiedzialny za działania i działalność ministerstwa podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i im zagrażające oraz jest osobą fizyczną popierającą rząd Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	25.2.2023
1487.	Vyacheslav Aleksandrovich BOGUSLAYEV (Вячеслав Александрович БОГУСЛАЕВ)	Data urodzenia: 28.10.1938 Miejsce urodzenia: Orał/Ural'sk, ZSRR (obecnie Kazachstan) Funkcja: dyrektor generalny JSC MOTOR SICH. Były członek ukraińskiego parlamentu. Obywatelstwo: ukraińskie, rosyjskie Płeć: męczyzna	Vyacheslav Boguslayev jest byłym ukraińskim deputowanym prorosyjskiej Partii Regionów i głównym udziałowcem przedsiębiorstwa JSC MOTOR SICH, ukraińskiego producenta silników lotniczych. Odpowiada za dostarczanie silników rosyjskiemu wojsku służących do produkcji i naprawy śmigłowców bojowych (Mi-8, Mi24, Mi28 i Ka-52), które były szeroko wykorzystywane podczas konfliktu w Ukrainie, zwłaszcza na początku wojny. Pomimo konfliktu nadal dostarczał żołnierzom rosyjskim sprzęt wojskowy i nadal wspiera rosyjskie siły zbrojne.  Władze ukraińskie zatrzymały go w październiku 2022 r. i oskarżyły go o współpracę, a także o „współudział z państwem-agresorem” i o zdradę.	25.2.2023

	Imię i nazwisko	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
			<p>Vyacheslav Boguslaev płacił również podatki i opłaty celne na rzecz tzw. „Donieckiej Republiki Ludowej”, które były wykorzystywane do przymusowej zmiany granic Ukrainy. Ponadto prowadzi transakcje z separatystami w ukraińskim regionie Donbasu.</p> <p>W związku z tym ponosi odpowiedzialność za wspieranie i realizację działań i polityk podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i im zagrażających.</p>	
1491.	Ghassem DAMAVANDIAN (قاسم دماوندیان)	<p>Data urodzenia: 2.5.1968</p> <p>Miejsce urodzenia: Teheran, Iran</p> <p>Funkcja: Dyrektor generalny i dyrektor zarządzający Qods Aviation Industries</p> <p>Obywatelstwo: irańskie</p> <p>Płeć: mężczyzna</p> <p>Numery dokumentu tożsamości: 0052944492 (Iran)</p> <p>Powiązane podmioty: Qods Aviation Industries (zakłady przemysłu lotniczego Qods)</p>	<p>Ghassem Damavandian jest dyrektorem generalnym i dyrektorem zarządzającym Qods Aviation Industry (QAI), podmiotu, który sprzedaje do Rosji drony Mohajer-6 w celu wykorzystywania ich w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie. Odwiedził Moskwę jako oficjalny przedstawiciel Iranu w przyszłych rozmowach na temat budowy w Rosji nowego zakładu produkcji dronów. W związku z tym jest odpowiedzialny za działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i im zagrażające.</p>	25.2.2023”.

## Podmioty

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
„13.	<p>State Unitary Enterprise of the City of Sevastopol, „Sevastopol seaport” (unitarne przedsiębiorstwo państwowe miasta Sewastopola „Port morski w Sewastopolu”)</p> <p>ГУП ГС „Севастопольский морской порт”</p> <p>(dawniej znane jako State enterprise „Sevastopol commercial seaport” (przedsiębiorstwo państwowe „Morski port handlowy w Sewastopolu”)</p> <p>Государственное предприятие „Севастопольский морской торговый порт”</p> <p>Gosudarstvenoye predpriyatiye „Sevastopolski morskoy torgovy port”)</p>	<p>Adres: Nakhimov Square 5, 299011 Sevastopol</p> <p>(пл. Нахимова, 5, г. Севастополь, 299011)</p> <p>Numer ewidencyjny: 1149204004707</p> <p>Strona internetowa: <a href="https://www.sevmp.ru/">https://www.sevmp.ru/</a></p> <p>Adres e-mail: <a href="mailto:gupsm@mail.ru">gupsm@mail.ru</a></p>	<p>Własność podmiotu została przeniesiona niezgodnie z prawem ukraińskim. „Parlament Krymu” przyjął w dniu 17 marca 2014 r. uchwałę nr 1757-6/14 „w sprawie nacjonalizacji niektórych przedsiębiorstw należących do ukraińskich ministerstw infrastruktury i rolnictwa” ogłaszającą przejęcie majątku należącego do państwowego przedsiębiorstwa „Morski port handlowy w Sewastopolu” w imieniu „Republiki Krymu”. Przedsiębiorstwo zostało zatem faktycznie skonfiskowane przez „władze” Krymu. W 2023 r. ogłoszono, że własność przedsiębiorstwa State Unitary Enterprise of the City of Sevastopol „port morski Sevastopol” zostanie przeniesiona na Federację Rosyjską. Pod względem obrotu handlowego jest to największy morski port handlowy Krymu. Ponownie zarejestrowane w dniu 6 czerwca 2014 r. jako State Unitary Enterprise of the City of Sevastopol „Sevastopol seaport” (unitarne przedsiębiorstwo państwowe miasta Sewastopola „Port morski w Sewastopolu”) (Государственное унитарное предприятие города Севастополя „Севастопольский морской порт”). Założyciel: rząd Sewastopola (Правительство Севастополя).</p>	25.7.2014
21.	<p>Spółka akcyjna Almaz-Antey air and space defence corporation</p> <p>Акционерное общество 'Концерн воздушно-космической обороны "Алмаз — Антей"</p> <p>(alias Concern Almaz-Antey; Almaz-Antey corp; alias Almaz-Antey defense corporation; alias Almaz-Antey JSC; Концерн ВКО 'Алмаз — Антей');</p>	<p>Adres: 41 ul. Vereiskaya street, Moscow 121471, Russian Federation;</p> <p>Strona internetowa: <a href="http://www.almaz-antey.ru">www.almaz-antey.ru</a></p> <p>Adres e-mail: <a href="mailto:antey@almaz-antey.ru">antey@almaz-antey.ru</a></p> <p>Nr rejestracji: 1027739001993</p>	<p>Almaz-Antey jest rosyjskim przedsiębiorstwem państwowym. Produkuje broń przeciwlotniczą, w tym pociski ziemia-powietrze, które dostarcza armii rosyjskiej. Władze rosyjskie dostarczają broń ciężką separatystom we wschodniej Ukrainie, przyczyniając się do destabilizacji Ukrainy. Broń ta jest wykorzystywana przez separatystów, między innymi do zestrzeliwania statków powietrznych. Jako przedsiębiorstwo państwowe Almaz-Antey przyczynia się zatem do destabilizacji Ukrainy.</p> <p>Rosyjskie siły wojskowe w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie nadal wykorzystują systemy rakietowe, takie jak pociski ziemia-powietrze typu S-300, pociski Strela-10 i Sosna-R, które są opracowywane i produkowane przez Almaz-Antey. Korporacja obronna Almaz-Antey jest zatem odpowiedzialna za materialne wspieranie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz im zagrażających.</p>	30.7.2014

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
23.	<p>PJSC „Russian National Commercial Bank”</p> <p>(Публичное акционерное общество „Российский национальный коммерческий банк”)</p>	<p>Adres: 295000, Simferopol, Naberezhnaja str named after 60th anniversary of USSR, 34</p> <p>295000, Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, д. 34</p> <p>Strona internetowa: <a href="http://www.rncb.ru">http://www.rncb.ru</a></p> <p>Numer ewidencyjny: 1027700381290</p>	<p>Po bezprawnej aneksji Krymu Russian National Commercial Bank (RNCB) został w pełni przejęty przez tzw. „Republikę Krymu”. W styczniu 2016 r. stał się własnością Federalnej Agencji Zarządzania Mieniem Skarbu Państwa, znanej również jako Rosimushchestvo (Rosimuszczestwo) (Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество)).</p> <p>Stał się dominującym podmiotem na rynku, choć przed aneksją nie był obecny na Krymie. Skupując lub przejmując środki z oddziałów banków wycofujących się z Krymu, RNCB materialnie i finansowo wspierał działania rządu rosyjskiego służące zintegrowaniu Krymu z Federacją Rosyjską, przez co podważał integralność terytorialną Ukrainy.</p> <p>W dniu 29 stycznia 2020 r. rosyjski Bank Centralny postanowił dokonać reorganizacji Sevastopol Marine Bank (Banku Morskiego w Sewastopolu) przy udziale RNCB. Bank uczestniczył w dwóch dużych projektach infrastrukturalnych na Krymie – finansuje budowę nowego kompleksu terminalu lotniczego w Symferopolu i instalacje wytwórcze (Balaklavskaya TPP i Tavrineskaya TPP).</p> <p>W 2023 r. RNCB stał się spółką zależną należącego do państwa VTB Bank, największego rosyjskiego banku, który jest instytucją finansową o znaczeniu systemowym rosyjskiego rządu i pozostaje głównym źródłem dochodów Federacji Rosyjskiej.</p> <p>RNCB wspiera zatem finansowo rząd Federacji Rosyjskiej odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. RNCB jest także osobą prawną zaangażowaną w sektory gospodarcze zapewniające istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p>	30.7.2014

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
25.	Ruch społeczny „Peace to Luhansk Region” (Pokój Ługańszczyźnie) (Mir Luganschine) Общественное движение „Мир Луганщине”	Adres: Karl Marx Street 7, Luhansk, Ukraine улица Карла Маркса, 7, г. Луганск, Украина Strona internetowa: <a href="https://mir-lug.info/">https://mir-lug.info/</a> Adres e-mail: <a href="mailto:info@mir-lug.info">info@mir-lug.info</a>	„Organizacja” społeczna, która zgłosiła kandydatów do tzw. „wyborów” w tzw. „Ługańskiej Republice Ludowej” zorganizowanych w dniu 2 listopada 2014 r. i w dniu 11 listopada 2018 r. Te „wybory” stanowiły naruszenie prawa ukraińskiego, a zatem były nielegalne. Od dnia 17 lutego 2018 r. przewodniczącym organizacji jest Leonid Pasechnik, dlatego też jest ona powiązana z osobą umieszczoną przez Radę w wykazie. Organizacja była też zaangażowana w działalność werbunkową prowadzoną przez partię Jedna Rosja na zaanektowanych terytoriach.  W lipcu 2022 r. ruch społeczny „Pokój Ługańszczyźnie” podpisał umowę o współpracy z „Jedną Rosją” i odegrał kluczową rolę w działaniach Jednej Rosji na zaanektowanych terytoriach. Poprzez te działania i formalnie uczestnicząc w nielegalnych „wyborach”, organizacja ta zatem aktywnie popierała działania i polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy oraz jeszcze bardziej destabilizujące Ukrainę.	29.11.2014
46.	Stroygazmontazh-Most OOO (SGM-Most OOO) ООО Стройгазмонтаж-Мост (ООО СГМ-Мост)	Adres: Barklaya street 6, building 7 Moscow, 121087 Russian Federation Numer rejestracji: 1157746088170 Numer identyfikacji podatkowej: 7730018980 Adres e-mail: <a href="mailto:kerch-most@yandex.ru">kerch-most@yandex.ru</a> Strona internetowa: <a href="http://kerch-most.ru/">http://kerch-most.ru/</a> W likwidacji. Likwidator: Igor Staloverov	Przedsiębiorstwo Strojgazmontazh-Most OOO było spółką zależną głównego wykonawcy – Strojgazmontażu – zarządzającą projektem mostu nad Cieśniną Kerczeńską i brało udział w budowie mostu. Ponadto właścicielem tego przedsiębiorstwa jest osoba (Arkady Rotenberg), która figuruje już w wykazie za działania podważające suwerenność Ukrainy (osoba umieszczona pod nr 92 w niniejszym załączniku). Zatem przedsiębiorstwo to wspiera umocnienie integracji bezprawnie przyłączonego Półwyspu Krymskiego z Federacją Rosyjską, co z kolei jeszcze bardziej podważa integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.	31.7.2018

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
47.	CJSC VAD AKTIONERNOE OBSHCHESTVO VAD АО 'ВАД'	Adres: 133 Chernyshevskogo street, Vologda, Vologodskaya Oblast, 160019 Russia  122, Grazhdanskiy Prospect, suite 5, Liter A, St. Petersburg, 195267 Russian Federation Numer rejestracji: 1037804006811 (Rosja) Numer identyfikacji podatkowej: 7802059185  Strona internetowa: www. zaovad.com Adres e-mail: office@zaovad.com Tel.: (812) 328-89-80	CJSC VAD jest głównym wykonawcą budowy autostrady Tawrida na Krymie oraz drogi prowadzącej przez most Kerczeński i dróg dojazdowych do niego. Autostrada Tawrida ma umożliwić dostęp dla transportu na Krym przez system nowo zbudowanych dróg stanowiących główne połączenie z mostem Kerczeńskim. Zatem przedsiębiorstwo to wspiera umocnienie integracji bezprawnie przyłączonego Półwyspu Krymskiego z Federacją Rosyjską, co z kolei jeszcze bardziej podważa integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.  Ponadto CJSC VAD otrzymało kilka dużych zamówień państwowych na budowę projektów infrastrukturalnych na okupowanym Krymie, na łączną kwotę dziesiątek miliardów rubli. Zatem CJSC VAD odnosi korzyści od rządu Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnego za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	31.7.2018
52.	Internet Research Agency (Agencja Badań Internetowych) (Агентство интернет-исследований)	Data utworzenia: 2013 Adres: Petersburg, Federacja Rosyjska Powiązane osoby: Yevgeny Prigozhin	Agencja Badań Internetowych jest rosyjską spółką zaangażowaną w imieniu Rosji w operacje polegające na wywieraniu wpływu w internecie. Jej celem jest manipulowanie opinią publiczną.  Spółka prowadzi kampanie dezinformacyjne skierowane przeciwko programowi działań Ukrainy polegające na wpływaniu na wybory lub na odbiór aneksji Krymu czy konfliktu w Donbasie. W związku z tą rolą Agencja Badań Internetowych jest odpowiedzialna za działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.  Spółkę stworzył, zarządzał nią i finansował Yevgeny Prigozhin, zatem jest ona powiązana z osobą umieszczoną w wykazie.	23.2.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
54.	PROMSVYAZBANK (ПАО „Промсвязьбанк”)	<p>Założony w 1995 r.</p> <p>Adres: Moskwa, Federacja Rosyjska</p> <p>Strona internetowa: psbank.ru</p> <p>Powiązane osoby: Petr Fradkov (dyrektor generalny)</p> <p>Tel.: 8 (800) 333 0303, +7 495 787 33 33</p> <p>OGRN: 1027739019142</p> <p>Nr identyfikacji podatkowej (INN): 7744000912</p>	<p>PROMSVYAZBANK jest rosyjskim bankiem państwowym, który zapewnia wsparcie finansowe rosyjskiemu sektorowi obrony i rosyjskiemu wojsku i który jest odpowiedzialny za masowe rozmieszczenie oddziałów rosyjskich wzdłuż granicy z Ukrainą oraz za obecność oddziałów rosyjskich na Półwyspie Krymskim.</p> <p>PROMSVYAZBANK otrzymuje bezpośrednie polecenia od prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i w związku z tym udziela wsparcia finansowego i materialnego rosyjskim decydentom odpowiedzialnym za destabilizację wschodniej Ukrainy i nielegalną aneksję Krymu.</p> <p>PROMSVYAZBANK działa na Półwyspie Krymskim i na innych ukraińskich terytoriach okupowanych przez Rosję. W 2023 r. PROMSVYAZBANK ukończył przejęcie dwóch banków będących własnością DPR i LPR. Przeprowadza zatem transakcje z grupami separatystycznymi w ukraińskim regionie Donbasu.</p>	23.2.2022
55.	VEB.RF (alias Vnesheconombank; VEB)	<p>Założony w 1922 r. jako bank i w 2007 r. jako instytut na rzecz rozwoju</p> <p>Adres: st. Vozdvizhenka, 10, Moscow, Russian Federation</p> <p>Strona internetowa: veb.ru</p> <p>Powiązane osoby: Igor Shuvalov (prezes)</p> <p>Tel.: +7 (495) 604-63</p>	<p>VEB.RF jest ważną instytucją finansową na rzecz rozwoju, której prezes jest bezpośrednio mianowany przez prezydenta Federacji Rosyjskiej Władimira Putina i przyjmuje polecenia bezpośrednio od niego. VEB.RF generuje ważne źródło dochodów dla rządu rosyjskiego i zarządza jego państwowymi funduszami emerytalnymi.</p> <p>VEB.RF odgrywa aktywną rolę w dywersyfikacji sektora obrony Federacji Rosyjskiej i realizuje projekty z przedsiębiorstwami przemysłu obronnego, w tym Rostekiem, które wspierają działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy i im zagrażające.</p> <p>VEB.RF udzielało pożyczek dla małych i średnich przedsiębiorstw na Krymie i uznaje go za „region priorytetowy” oraz posiada partnerstwa z Ministerstwem Spraw Krymskich, odpowiedzialnym za integrację zaanektowanej Autonomicznej „Republiki Krymu” z Federacją Rosyjską.</p> <p>W tej funkcji VEB.RF aktywnie wspiera, materialnie lub finansowo, rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację wschodniej Ukrainy lub też uzyskuje od nich korzyści.</p>	23.2.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
66.	JSC Arzamas Machine-Building Plant (Arzamaska Fabryka Maszyn SA)  (АО „Арзамасский машиностроительный завод”)	Adres: Ulitsa 9 Maya, 2, Arzamas, Nizhny Novgorod Oblast, 607220 Russian Federation  Tel.: +7 831 4740780  Strona internetowa: amz.ru  Adres e-mail: oao_amz@amz.ru  Numer identyfikacji podatkowej: 5243001767  Państwowy numer ewidencyjny: 1025201335730	Arzamaska Fabryka Maszyn jest częścią Wojskowego Przedsiębiorstwa Przemysłowego Olega Deripaski. Produkuje pływające transportery opancerzone BTR-80, które zostały użyte przez Rosję podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie w 2022 r. Udoskonala również parametry pancerza rosyjskich pojazdów wojskowych biorących udział w wojnie przeciwko Ukrainie.  Arzamaska Fabryka Maszyn jest zatem odpowiedzialna za wspieranie, materialnie lub finansowo, działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	8.4.2022
67.	JSC Ruselectronics  (АО 'Росэлектроника')	Adres: Vereiskaya Str., 29, p. 141., Moscow 115184, Russian Federation  Tel.: +7 495 777 42 82  Strona internetowa: <a href="https://www.ruselectronics.ru/">https://www.ruselectronics.ru/</a>  Numer identyfikacji podatkowej: 7710277994  Państwowy numer ewidencyjny: 1027739000475  Spółka dominująca: ROSTEC	Ruselectronics jest rosyjską spółką holdingową zajmującą się elektroniką, należącą do firmy Rostec.  Wielofunkcyjne urządzenia systemu uzbrojenia do walki elektronicznej Borisoglebsk-2, opracowane i wyprodukowane przez koncern Sozvezdije SA, który jest częścią holdingu Ruselectronics, zostały użyte przez rosyjskie siły zbrojne podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie w 2022 r. Wcześniej system Borisoglebsk-2 został użyty na terytorium separatystycznej tzw. „Ługańskiej Republiki Ludowej” we wschodniej Ukrainie.  Ruselectronics dostarcza również rosyjskim siłom zbrojnym systemy rozpoznawcze Penicillin, które wykorzystano w wojnie przeciwko Ukrainie.  Spółka Ruselectronics jest zatem odpowiedzialna za wspieranie, materialnie lub finansowo, działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	8.4.2022



	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
79.	Otkritie FC Bank (znany dawniej jako NOMOS Bank)	Rodzaj przedsiębiorstwa: państwowa spółka akcyjna Adres: D. 2, str. 4, ul. Letnikovskaya, 115114, Moscow, Russian Federation Strona internetowa: <a href="https://www.open.ru/">https://www.open.ru/</a> Tel.: + 7 (495) 224-44-00 Data rejestracji: 15.12.1999 Numer ewidencyjny: 1027739019208 Numer identyfikacji podatkowej: 7706092528 Kod SWIFT/BIC: JSNMRUMM Powiązana osoba: Igor Finogenov, współzałożyciel (obecnie dyrektor generalny Euroazjatyckiego Banku Rozwoju) Powiązane: Centralny Bank Federacji Rosyjskiej; rząd Federacji Rosyjskiej	Otkritie FC Bank, znany wcześniej jako NOMOS Bank, jest jednym z 10 największych banków Rosji i instytucją finansową o znaczeniu systemowym dla rządu Federacji Rosyjskiej. Bank Centralny Rosji jest głównym inwestorem banku Otkritie, posiadającym 99–100 % udziałów. Jako jedna z wiodących rosyjskich państwowych instytucji finansowych bank Otkritie generuje wysokie dochody dla Banku Centralnego Rosji i rządu rosyjskiego. Bank Otkritie jest zatem podmiotem lub organem, który wspiera, materialnie i finansowo, rząd Federacji Rosyjskiej odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy i uzyskuje od tego rządu korzyści, a także osobą prawną, podmiotem lub organem zaangażowanym w sektorach gospodarczych zapewniających istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnemu za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	8.4.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
85.	JSC OBORONENERGO (rosyjski: АО Оборонэнерго)	Adres: 107140, Moscow, 1st Krasnoselsky lane, 11, Russian Federation Tel.: + +7 (495) 532-13-06 Strona internetowa: <a href="https://oboronenergo.su">https://oboronenergo.su</a> Adres e-mail: info@oen.su	JSC Oboronenergo jest wojskowym dostawcą energii będącym własnością JSC Garnizon, który na podstawie umów rządowych świadczy usługi w zakresie dostaw energii elektrycznej na rzecz rosyjskich jednostek wojskowych i innych podmiotów podległych Ministerstwu Obrony. Przedsiębiorstwo to uczestniczyło w modernizacji wojskowej bazy lotniczej w Korenowsku, wykorzystywanej przez siły zbrojne Federacji Rosyjskiej do przeprowadzania ataków na cele zlokalizowane w Ukrainie podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie.  Zatem wspierało materialnie rząd Federacji Rosyjskiej odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy i uzyskiwało od tego rządu korzyści. Ponadto wspierało materialnie działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.	3.6.2022
91.	PJSC KAMAZ (alias KAMAZ PTC) (rosyjski: ПАО 'КАМАЗ')	Adres: Avtozavodskiy Prospekt, 2, Naberezhnye Chelny, Republic of Tatarstan, 423827 Russian Federation Tel.: +7 (800) 555-00-99 Strona internetowa: <a href="https://kamaz.ru/en">https://kamaz.ru/en</a> Adres e-mail: callcentre@kamaz.ru	Jest rosyjskim przedsiębiorstwem zajmującym się projektowaniem i produkcją pojazdów i sprzętu wojskowego. Jest producentem pojazdów KAMAZ-5350, KAMAZ-6350 i KAMAZ-6560, które są stosowane przez siły zbrojne Federacji Rosyjskiej podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. W listopadzie KAMAZ stwierdził, że jego fabryka wykorzystuje wszystkie swoje moce, żeby sprostać zamówieniom na broń. W kwietniu 2022 r. opublikował też materiał wideo, w którym wykorzystując symbol „Z”, wyraził swoje poparcie dla operacji w Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie, materialnie lub finansowo, działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	3.6.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
93.	Tatshina LLC (ООО ТАТШИНАУК) dawniej Management Company Tatneft-Neftekhim LLC (rosyjski: ООО УК Татнефть-Нефтехим)	Adres: Korpus AIK-24, Industrial zone Territory, Nizhnekamsk, Nizhnekamskij District, Republic of Tatarstan, 423570 Russian Federation Tel.: +7(8555) 49-73-42, +7(8555) 49-75-86, +7 (855) 549-74-39 Faks: + 7(8555) 49-75-86 Strona internetowa: www.neftehim.tatneft.ru Adres e-mail: nhk@tnnh.tatneft.ru Numer ewidencyjny: TIN 1644024517 IEC 165101001 PSRN 1021601627090, 25.11.2002 r. OKPO 57243722 Powiązane podmioty: JSC Nizhnekamskshina; LLC Nizhnekamsk Truck Tyre Factory; Nizhnekamsk SSC Tyre Factory; JSC Nizhnekamsktekhuglerod; JSC Nizhnekamsk Mechanical Plant;	Po umieszczeniu spółki Management Company Tatneft-Neftekhim LLC w unijnym wykazie Grupa Tatneft sprzedała swój udział kapitałowy w tej spółce przedsiębiorstwu JSC Tatneftekhiminvest-Holding, które zmieniło nazwę na Tatshina LLC. Tatshina LLC (dawniej Management Company Tatneft-Neftekhim) zajmuje się zarządzaniem i koordynacją w odniesieniu do spółek zależnych PJSC Nizhnekamskneftekhim z sektora oponiarskiego, w tym TD KAMA, Nizhnekamskshina i Nizhnekamsk All-Steel Tyre Plant. Łączy wszystkie przedsiębiorstwa związane z działalnością JSC Tatneftekhiminvest-Holding w sektorze oponiarskim i zarządza ich produkcją, procesami planowania, działalnością gospodarczą, zasobami ludzkimi i public relations..  TD KAMA, generalny dystrybutor produktów oponiarskich JSC Tatneftekhiminvest-Holding, dostarcza opony siłom zbrojnym Federacji Rosyjskiej i Gwardii Narodowej Federacji Rosyjskiej. Spółka Nizhnekamskshina produkuje opony montowane w pojazdach opancerzonych K4386 Typhoon-VDV. Wśród produktów Nizhnekamsk All-Steel Tyre Plant są opony KAMA NU402 montowane w pojazdach piechoty TIGR przewożących przeciwpancerne pociski raketowe Kornet. Siły zbrojne Federacji Rosyjskiej użyły pojazdów opancerzonych K4386 Typhoon-VDV, pojazdów piechoty TIGR i przeciwpancernych pocisków raketowych Kornet podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Tatshina LLC i TD KAMA zapewniają także wsparcie materialne pracownikom zmobilizowanym na potrzeby wojny w Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialna za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających. Ponadto wspiera materialnie rząd Federacji Rosyjskiej odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy	3.6.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
		TD „Kama” Trading House; LLC „Kama” Scientific & Technical Center; LLC TATNEFT-Neftekhimsnab; JSC Yarpolimer mash-Tatneft; LLC Energoshinservis		
95.	PJSC Nizhnekamskshina (rosyjski: ПАО 'Нижнекамскшина')	Adres: 423570, Republic of Tatarstan, Nizhnekamsk, Russian Federation Tel.: +8 555 49-79-30, fax: + 8 555 24-15-70 Strona internetowa: <a href="https://shina-kama.ru">https://shina-kama.ru</a> Adres e-mail: <a href="mailto:minnegalievfg@kamatyres.com">minnegalievfg@kamatyres.com</a> Powiązane podmioty: Tatneft Trading House KAMA Management Company Tatneft-Neftekhim Nizhnekamsk All-Steel Tyre Plant	Jest czołowym rosyjskim producentem opon. Była spółką zależną Tatneft. 1 czerwca 2022 r. została sprzedana JSC Tatneftekhiminvest-Holding. Produkuje opony marek KAMA i Viatti. Produkuje m.in. dostarczane rządowi Federacji Rosyjskiej opony podwójnego zastosowania i opony wojskowe. Produkuje opony montowane w pojazdach opancerzonych K4386 Typhoon-VDV. Siły zbrojne Federacji Rosyjskiej użyły K4386 Typhoon-VDV podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Spółka zapewnia także wsparcie materialne i finansowe pracownikom zmobilizowanym na potrzeby wojny w Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialna za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających. Ponadto wspiera materialnie rząd Federacji Rosyjskiej odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	3.6.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
98.	JSC REMDIZEL (rosyjski: АО 'Ремдизель')	Adres: 423800, Republic of Tatarstan, Naberezhnye Chelny, Menzelinsky tract, 40, Russian Federation Tel.: +7 (8552) 55-15-88 / 7 (8552) 30-80-00 Strona internetowa: <a href="http://www.remdizel.com">http://www.remdizel.com</a> Adres e-mail: <a href="mailto:remdizel@kamaz.ru">remdizel@kamaz.ru</a> Powiązane podmioty: KAMAZ	Produkuje i naprawia pojazdy kołowe i gąsienicowe. Jest producentem Typhoon K-63968, pojazdów opancerzonych o zwiększonej odporności na miny i ataki z zasadzki, które są nadal używane przez siły zbrojne Federacji Rosyjskiej podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Produkuje również nowe pojazdy opancerzone, takie jak K-4386 Typhoon VDV i Akhmat, by wesprzeć rosyjską agresję na Ukrainę. Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie, materialnie lub finansowo, działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	3.6.2022
99.	JSC SUKHOI Company (rosyjski: ПАО Компания 'Сухой')	Adres: 125284, Russian Federation, Moscow, st. Polikarpova, 23B, PO box 604 Tel.: + +7 (499) 550-01-06 Strona internetowa: <a href="https://www.sukhoi.org">https://www.sukhoi.org</a> Adres e-mail: <a href="mailto:info@sukhoi.org">info@sukhoi.org</a> Powiązane podmioty: United Aircraft Corporation (spółka dominująca)	Jest rosyjskim producentem statków powietrznych. Siły zbrojne Federacji Rosyjskiej użyły wyprodukowanych przez Sukhoi bojowych statków powietrznych podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Przedsiębiorstwo opracowuje również nowe modele bojowych statków powietrznych powszechnie wykorzystywanych na wojnie, takie jak Su-24, Su-30, Su-34, Su-35 i Su-57. 21 listopada 2022 r. jego akcjonariusz większościowy, OAK, ogłosił dostarczenie Ministerstwu Obrony nowych samolotów Su-30SM2. Zgodnie z oficjalnymi doniesieniami rosyjskie wojsko tworzy elitarną szturmową grupę lotniczą składającą się ze produkowanych przez Sukhoi samolotów Su-24 i Su-34. Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie, materialnie lub finansowo, działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	3.6.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
100.	JSC „121 AIRCRAFT REPAIR PLANT” (rosyjski: Акционерное общество „121 авиационный ремонтный завод”)	Adres: Russian Federation, 143079, Moscow region, Odintsovo, Stary Gorodok, st. Postal, 10 Tel.: + 7(498) 677-95-11 Strona internetowa: <a href="https://121arz.ru">https://121arz.ru</a> Adres e-mail: <a href="mailto:info@121arz.ru">info@121arz.ru</a>	121 Aircraft Repair Plant naprawia samoloty Su-25, Su-27, MiG-29 i MiG-31. Jest jedynym przedsiębiorstwem w Rosji, które jednocześnie naprawia statki powietrzne Su-25, jak i modernizuje je do wersji Su-25 SM. Siły zbrojne Federacji Rosyjskiej użyły statków powietrznych Su-25 SM i MiG-31 podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie. Do zakładu wysłano również pracowników z Białorusi, by pomagali w naprawie bojowych statków powietrznych, tak by można było ponownie je wykorzystać w agresji Rosji na Ukrainę.  Jest zatem odpowiedzialna za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających. Ponadto wspiera, materialnie lub finansowo, rząd Federacji Rosyjskiej odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy i uzyskuje od niego korzyści.	3.6.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
103.	Nightwolves MC („Nocne Wilki”) (Моторклуб, Ночные Волки)	<p>Adres: Nizhniye Mnevniki, 110, Bike Centre, Moscow, Russian Federation</p> <p>Rodzaj podmiotu: grupa motocyklowa</p> <p>Miejsce rejestracji: Federacja Rosyjska</p> <p>Data rejestracji: 1989 r.</p>	<p>Jest nacjonalistycznym klubem motocyklowym założonym w Moskwie w 1989 r., którym kieruje Alexander Zalastanov, posiadającym około 45 oddziałów na całym świecie, w tym w wielu państwach członkowskich Unii Europejskiej. Grupa Nightwolves MC aktywnie angażuje się w rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie: publicznie popierała aneksję Krymu w 2014 r. i wojnę przeciwko Ukrainie w 2022 r., aktywnie rozpowszechnia antyukraińską i prorosyjską propagandę oraz walczy wraz z prorosyjskimi ugrupowaniami w Ukrainie lub wspiera je, w następstwie aneksji Krymu i po wybuchu rosyjskiej wojny przeciwko Ukrainie w 2022 r. Grupa jest powiązana z „Wolf Holding Security Structures”, przedsiębiorstwem, które prowadzi w Sewastopolu obozy szkoleniowe w dziedzinie „samoobrony”, oferując szkolenia wojskowe.</p> <p>Grupa należy do kluczowych zwolenników rosyjskiego rządu i aktywnie wspiera rosyjską propagandę państwową w Rosji, a także w Europie i na Bałkanach Zachodnich, publicznie odmawiając Ukrainie prawa do państwowości, wzywając do „denazyfikacji”, a także do „deukrainizacji” tego państwa, propagując ideę, zgodnie z którą Ukraina powinna być integralną częścią Rosji.</p> <p>Grupa ma również bliskie powiązania z prezydentem Federacji Rosyjskiej Władimirem Putinem i rosyjskim rządem, a w latach 2013–2015 otrzymała od Kremla państwowe środki. Grupa wielokrotnie wyrażała poparcie dla operacji wojskowej, w szczególności poprzez wysłanie na wojnę niektórych swoich członków w charakterze ochotników. Nightwolves MC jest zatem podmiotem lub organem, który materialnie wspiera działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające. Ponadto jest podmiotem, który wspiera lub realizuje działania lub polityki podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy, a także stabilność i bezpieczeństwo w Ukrainie, lub im zagrażające, oraz ponosi odpowiedzialność za takie działania lub polityki.</p>	21.7.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
104.	The Alexander Gorchakov Public Diplomacy Fund (Fundacja Gorczakowa)  (Фонд общественной дипломатии Александра Горчакова)	Adres: 10/1 Yakovoapostolsky pereulok, Moscow 105064, Russian Federation  Rodzaj podmiotu: organizacja pozarządowa  Miejsce rejestracji: Moskwa, Federacja Rosyjska  Data rejestracji: luty 2010  Numer ewidencyjny: 1107799026752	Fundację Gorczakowa powołał do życia prezydent Rosji Dmitrij Miedwiediew w 2010 r. Jej założycielem było rosyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych, a szefem Rady Fundacji jest aktualny minister spraw zagranicznych. Ministerstwo finansuje prace fundacji, a fundacja z kolei udziela finansowania ośrodkom analitycznym i organizacjom pozarządowym założonym i finansowanym przez rząd (tzw. GONGO).  Fundacja Gorczakowa ma wspierać obywateli rosyjskich na obszarze posowieckim zgodnie z celami ideologicznymi Kremla. Projekty organizowane przez fundację Gorczakowa są ważnymi elementami dyskursu Rosji w ramach polityki zagranicznej. W 2015 r. rząd Ukrainy zamknął biuro fundacji Gorczakowa w Kijowie z powodu propagandy antypaństwowej.  Zatem Fundacja Gorczakowa ponosi odpowiedzialność za aktywne wspieranie rządu Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnego za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy oraz uzyskuje od tego rządu korzyści.	21.7.2022
124.	Oje Parvaz Mado Nafar Company (Mado)  (شرکت اوژه پرواز مادو نفر (مادو)  (alias: Owj Parvaz Mado) Nafar Company LLC	Adres: 1106, 11 Hemmat Corner, Hemmat Square, Hemmat Boulevard, Shokuhieh Industrial Town, prowincja Qom, 3718116354, Iran  Numer ewidencyjny: 10590042155	Oje Parvaz Mado Nafar Company (Mado) jest przedsiębiorstwem z siedzibą w Iranie specjalizującym się w produkcji komponentów bezzałogowych statków powietrznych (dronów).  Mado wyprodukowało silniki dronów dla podmiotów powiązanych z Korpusem Strażników Rewolucji Islamskiej (IRGC), w tym silniki wykorzystywane w dronach Shahed-136. Drony Shahed-136 są, pod nazwą Geran-2, wykorzystywane przez Federację Rosyjską w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie.  Mado wspiera zatem materialnie działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.	12.12.2022



	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
125.	<p>Paravar Pars Company (شرکت پراور پارس)</p> <p>(slias: Paravar Pars Aerospace Research and Engineering Services; Paravar Pars Aerospace Research Institute; Paravar Pars Engineering and Services Aerospace Research Company; Paravar Pars; Pravarpars Engineering Research and Design Company)</p>	<p>Główne miejsce działalności: 13 km od autostrady Shahid Babaei, za Uniwersytetem Imama Hosseina, obok Telo Road, Teheran, Iran</p> <p>Adres e-mail: info@paravar-pars.com</p> <p>Numer ewidencyjny: 10101373495</p>	<p>Paravar Pars Company jest ściśle powiązane z Uniwersytetem Imama Hosseina, który jest kontrolowany przez Korpus Strażników Rewolucji Islamskiej (IRGC).</p> <p>Paravar Pars Company wyprodukowało bezzałogowe statki powietrzne (drony) na potrzeby sił powietrznych i kosmicznych IRGC (IRGC AF) i testowało drony dla marynarki wojennej IRGC. Paravar Pars Company było w szczególności zaangażowane w badania dotyczące opracowanych przez IRGC AF irańskich dronów Shahed-171, ich rozwój i produkcję. Produkowane w Iranie drony Shahed-171 są wykorzystywane przez Federację Rosyjską w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie.</p> <p>Paravar Pars Company wspiera zatem materialnie działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające.</p>	12.12.2022
126.	<p>CREDIT BANK OF MOSCOW (MOSKIEWSKI BANK KREDYTOWY)</p> <p>(rosyjski: Московский кредитный банк)</p>	<p>Adres: 2 Maly Sukharevsky Pereulok, bldg.1, Moscow, 107045 Russian Federation</p> <p>Strona internetowa: <a href="https://mkb.ru/">https://mkb.ru/</a></p> <p>Tel.: + +7 (495) 777-48-88</p> <p>Adres poczty elektronicznej: info@mkb.ru</p> <p>Rodzaj podmiotu: państwowa spółka akcyjna</p> <p>Miejsce rejestracji: Federacja Rosyjska</p> <p>Data rejestracji: 1992 r.</p> <p>Numer ewidencyjny: 1027739555282</p> <p>Główne miejsce działalności: Federacja Rosyjska</p>	<p>Największy rosyjski niepaństwowy bank publiczny i szósta co do wielkości rosyjska instytucja finansowa. Jest dla rządu Federacji Rosyjskiej instytucją finansową o znaczeniu systemowym. Bank ten działa w sektorze usług finansowych, który ma strategiczne znaczenie dla gospodarki Rosji i stanowi istotne źródło dochodów dla rządu Federacji Rosyjskiej.</p> <p>Otrzymuje wsparcie państwa. W maju 2022 r. uzyskał od rządu licencję na eksport złota. Uzyskuje zatem bezpośrednie korzyści od rządu Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p> <p>Credit Bank of Moscow działa zatem w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy. Ponadto czerpie korzyści z powiązań z rządem Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p>	16.12.2022 r.

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
130.	New People (Nowi Ludzie) (rosyjski: Новые люди)	Adres: Bol'shoy Trekhgornyy Pereulok, building 11, entrance 2, Moscow 123022, Russian Federation Tel.: + +7 (800) 550-10-39 Strona internetowa: <a href="https://newpeople.ru/">https://newpeople.ru/</a> Adres e-mail: <a href="mailto:info@newpeople.ru">info@newpeople.ru</a>	Rosyjska partia polityczna. Poparła rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie i opowiedziała się za bezprawnym i nieuznanym anektowaniem przez Rosję należących do Ukrainy obwodów: donieckiego, ługańskiego, zaporoskiego i chersońskiego. Utworzyła również oddział regionalny w tzw. „Donieckiej Republice Ludowej”. Jest zatem odpowiedzialna za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022 r.
131.	Liberal Democratic Party of Russia (Liberalno-Demokratyczna Partia Rosji) (rosyjski: Либерально-демократическая партия России)	Adres: 1st Basmanny Lane, 3 building 3, entrance 1, Moscow 107045, Russian Federation Tel.: + +7 (495) 530-62-62 Strona internetowa: <a href="https://ldpr.ru/">https://ldpr.ru/</a> Adres e-mail: <a href="mailto:office@ldpr.ru">office@ldpr.ru</a>	Rosyjska partia polityczna. Poparła rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie i opowiedziała się za bezprawnym i nieuznanym anektowaniem przez Rosję należących do Ukrainy obwodów: donieckiego, ługańskiego, zaporoskiego i chersońskiego. Utworzyła również liczne oddziały regionalne na okupowanych terytoriach Ukrainy. Jest zatem odpowiedzialna za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022 r.

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
132.	Just Russia — Patriots — For Truth (Sprawiedliwa Rosja – Patrioci – Za Prawdę) (rosyjski: ‘Справедливая Россия — Патриоты — За правду’)	Adres: Adres siedziby prawnej: 29 Bolshaya Tatarskaya St. Moscow 115184, Russian Federation Adres do korespondencji: 14 Akademika Pilugina str., entr. 2, 117393, Moscow, Russian Federation Tel.: +7 495 787 85 15 Strona internetowa: <a href="https://spravedlivo.ru/main">https://spravedlivo.ru/main</a> Adres e-mail: <a href="mailto:info@spravedlivo.ru">info@spravedlivo.ru</a>	Rosyjska partia polityczna. Poparła rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie i opowiedziała się za bezprawnym i nieuznanym anektowaniem przez Rosję należących do Ukrainy obwodów: donieckiego, ługańskiego, zaporoskiego i chersońskiego. Utworzyła również liczne oddziały regionalne na okupowanych terytoriach Ukrainy.  Jest zatem odpowiedzialna za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022 r.
133.	Communist Party of the Russian Federation (Komunistyczna Partia Federacji Rosyjskiej) (rosyjski: Коммунистическая партия Российской Федерации)	Adres: 3 Maly Sukharevsky Pereulok, bldg.1, Moscow, 103051 Russian Federation Tel.: +7-495-692-7646 Strona internetowa: <a href="https://kprf.ru/">https://kprf.ru/</a> Adres e-mail: <a href="mailto:inter@kprf.ru">inter@kprf.ru</a>	Rosyjska partia polityczna. Poparła rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie i opowiedziała się za bezprawnym i nieuznanym anektowaniem przez Rosję należących do Ukrainy obwodów: donieckiego, ługańskiego, zaporoskiego i chersońskiego.  Utworzyła również liczne oddziały regionalne na okupowanych terytoriach Ukrainy.  Jest zatem odpowiedzialna za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
138.	JSC KAZAN OPTICAL AND MECHANICAL PLANT (ZAKŁAD OPTYCZNY I MECHANICZNY JSC KAZAN) (JSC KOMZ)  (rosyjski: АО КАЗАНСКИЙ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД (АО КОМЗ))	Adres: st. Lipatova, 37, Kazan, Republic of Tatarstan, Russian Federation  Tel.: + 7(843) 235-80-35  Strona internetowa: <a href="https://komzrt.ru/">https://komzrt.ru/</a>  E-mail: Info@komzrt.ru  Rodzaj podmiotu: spółka akcyjna	Rosyjskie przedsiębiorstwo o zróżnicowanej działalności, specjalizujące się w projektowaniu i wytwarzaniu sprzętu optycznego i sprzętu do walki radioelektronicznej (w tym radarów, lornetek itd.).  Wytwarza systemy walki radioelektronicznej „Moskwa-1” (Москва-1), „Ryczag-AW” (Рыцар-АВ) i „Rtut-BM” (Ртуть-БМ), które są dostarczane rosyjskim siłom zbrojnym i wykorzystywane w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialne za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.  Przedsiębiorstwo to czerpie korzyści z rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, ponieważ przyczynia się do dostaw systemów walki radioelektronicznej dla rosyjskich sił zbrojnych, a tym samym odnosi bezpośrednie korzyści z rosnącego zapotrzebowania na uzbrojenie. Z tego względu uzyskuje korzyści od rządu Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	16.12.2022
139.	JSC ENIKS  (rosyjski: АО ‘ЭНИКС’)	Adres: st. Korolenko 120, Kazan, Republic of Tatarstan, Russian Federation  Tel.: + +7 (843) 212-07-08  Strona internetowa: <a href="https://enics.aero/">https://enics.aero/</a>  Adres e-mail: uav@enics.ru  Rodzaj podmiotu: spółka akcyjna  Miejsce rejestracji: Federacja Rosyjska  Data rejestracji: 6.6.2003  Numer ewidencyjny: 1031632202227  Główne miejsce działalności: Federacja Rosyjska	Rosyjskie przedsiębiorstwo uczestniczące w projektowaniu, wytwarzaniu, obsłudze i naprawie systemów symulowania ataków z powietrza dla potrzeb obrony przeciwlotniczej i bezzałogowych statków powietrznych, systemów nadzoru elektronicznego i innych urządzeń wojskowych. Na potrzeby rosyjskich sił zbrojnych dostarcza bezzałogowe statki powietrzne (Eleron-3 i Eleron-10), które są wykorzystywane w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialne za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
144.	JSC A.E. NUDELMAN DESIGN BUREAU OF PRECISION MACHINE BUILDING (KB TOCHMASH)  (rosyjski: АО КОНСТРУКТОРСКОЕ БЮРО ТОЧНОГО МАШИНОСТРОЕНИЯ ИМ. А. Э. НУДЕЛЬМАНА (КБ ТОЧМАШ))	Adres: st. Vvedensky, d.8, Moscow, Russian Federation (siedziba główna)  Strona internetowa: <a href="http://www.kbtochmash.ru/">http://www.kbtochmash.ru/</a>  Tel.: + 7 (495) 333-01-65  Adres e-mail: <a href="mailto:mail@kbtochmash.ru">mail@kbtochmash.ru</a>  Rodzaj podmiotu: spółka akcyjna  Główne miejsce działalności: Federacja Rosyjska	KB TOCHMASH jest częścią rosyjskiego przedsiębiorstwa państwowego Almaz-Antey Concern i rosyjskim producentem broni wytwarzającym szeroką gamę systemów obrony przeciwlotniczej, przenośnych przeciwlotniczych zestawów raketowych (MANPADS), pocisków raketowych, w tym broni o zwiększonej precyzji.  KB TOCHMASH produkuje systemy pocisków przeciwlotniczych Strela-10 i Sosna-R, które są powszechnie stosowane podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie w 2022 r.  Jest zatem odpowiedzialne za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających. Przedsiębiorstwo to odnosi korzyści z rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, ponieważ przyczynia się do dostaw systemów pocisków przeciwlotniczych dla rosyjskich sił zbrojnych oraz odnosi bezpośrednie korzyści z rosnącego zapotrzebowania na uzbrojenie. KB TOCHMASH uzyskuje zatem korzyści od rządu Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	16.12.2022
145.	JSC Automobile Plant URAL  (rosyjski: АО Автомобильный завод УРАЛ)	Adres: 1 Avtozavodtsev Prospect, Miass, Chelyabinsk Oblast, 456304 Russian Federation  Strona internetowa: <a href="https://uralaz.ru/">https://uralaz.ru/</a>  Tel.: + 7 (3513) 55-49-83  Rodzaj podmiotu: spółka akcyjna  Miejsce rejestracji: obwód czelabiński, Federacja Rosyjska  Data rejestracji: 22.6.2000  Numer ewidencyjny: 1027400870826  Główne miejsce działalności: Federacja Rosyjska	Rosyjski producent samochodów ciężarowych i jeden z głównych dostawców opancerzonych samochodów ciężarowych dla rosyjskich sił zbrojnych. Bierze udział w rosyjskim programie dużych pojazdów Typhoon. Typhoon to rosyjski typ opancerzonych pojazdów bojowych o zwiększonej odporności na miny i ataki z zasadzki (MRAP); w użyciu od 2014 r. Samochody ciężarowe typu Typhoon są zarejestrowane w rosyjskim państwowym programie zbrojeniowym. Samochody ciężarowe typu Typhoon są zarejestrowane w rosyjskim państwowym programie zbrojeniowym. Pojazdy te są montowane w przedsiębiorstwie Automobile Plant URAL na podstawie umowy państwowej z rosyjskim Ministerstwem Obrony.  Przedsiębiorstwo to produkuje pojazdy typu Ural – 4320 i Typhoon – wykorzystywane przez rosyjskie siły zbrojne w rosyjskiej wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie w 2022 r.  Jest zatem odpowiedzialne za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających. Przedsiębiorstwo to czerpie korzyści z rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, ponieważ przyczynia się do dostaw opancerzonych samochodów ciężarowych dla rosyjskich sił zbrojnych oraz odnosi bezpośrednie korzyści z rosnącego zapotrzebowania na uzbrojenie. Automobile Plant URAL uzyskuje zatem korzyści od rządu Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	16.12.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
147.	JSC NAUCHNO-PROIZVODSTVENNOE OBEDINENIE RUSSKIE BAZOVYE INFORMACIONNYYE TEHNOLOGII (JSC RPA RUSBITECH)  (rosyjski: АО 'НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РУССКИЕ БАЗОВЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ' (АО 'НПО РУСБИТЕХ'))	Adres: Varshavskoe sh. 26 building 11, Moscow, Russian Federation (HQ)  Strona internetowa: <a href="https://rusbitech.ru/">https://rusbitech.ru/</a>  Tel.: + 7 (495) 648-06-40  Adres e-mail: <a href="mailto:mail@rusbitech.ru">mail@rusbitech.ru</a>  Rodzaj podmiotu: spółka akcyjna  Miejsce rejestracji: Federacja Rosyjska  Data rejestracji: 22.9.2008  Numer ewidencyjny: 5087746137023  Główne miejsce działalności: Federacja Rosyjska	Rosyjska firma technologiczna specjalizująca się w produkcji zaawansowanych rozwiązań technologicznych dla rosyjskich struktur siłowych, głównie dla rosyjskich sił zbrojnych. Najbardziej znanym produktem jest komputerowy system operacyjny o nazwie Astra Linux, który obecnie jest wykorzystywany prawie wszędzie w rosyjskich siłach zbrojnych. System informacyjny sztabu generalnego armii rosyjskiej oparty jest na systemie Astra Linux. Przedsiębiorstwo to jest również znane z produkcji stanowisk dowodzenia typu APE-5 aktywnie wykorzystywanych do komunikacji w terenie podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialne za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022
148.	JSC Concern Radio-Electronic Technologies (KRET)  (rosyjski: АО 'Концерн Радиоэлектронные технологии' (КРЭТ))	Adres: Goncharnaya st., 20/1, 109240, Moscow, Russian Federation  Tel.: + 7 (495) 587-70-70  Strona internetowa: <a href="https://www.kret.tech/">https://www.kret.tech/</a>  Adres e-mail: <a href="mailto:info@kret.com">info@kret.com</a>	Główny rosyjski podmiot opracowując i produkujący wojskowe produkty radioelektroniczne. Jest spółką zależną firmy Rostec. Jest producentem systemów walki elektronicznej Krasucha-4 wykorzystywanych przez siły zbrojne Federacji Rosyjskiej podczas rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie, materialnie lub finansowo, działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
154.	<p>PJSC „Motovilikhinskiye Zavody” (rosyjski: Публичное акционерное общество специального машиностроения и металлургии „Мотовилихинские заводы” ПАО „Мотовилихинские заводы”)</p>	<p>Adres: Russian Federation, 614014, Perm, str. 1905, building 35</p> <p>Strona internetowa: <a href="http://mz.perm.ru/">http://mz.perm.ru/</a></p> <p>Tel.: + 7 (342) 264-70-00</p> <p>Rodzaj podmiotu: państwowa spółka akcyjna</p> <p>Miejsce rejestracji: Perm, Federacja Rosyjska</p> <p>Data rejestracji: 11.12.1992</p> <p>Numer ewidencyjny: 1025901364708</p> <p>Główne miejsce działalności: Federacja Rosyjska</p>	<p>Rosyjski państwowy zakład produkujący broń i amunicję. Jest on zarządzany przez przedsiębiorstwo RT-Capital należące do państwowej korporacji Rostec. Głównym przedmiotem działalności zakładu jest produkcja sprzętu wojskowego, takiego jak części artyleryjskie, moździerze i wieloprowadnicowe wyrzutnie raketowe. Zakład projektuje i produkuje pojazdy bojowe i transportowo-ładownicze z systemów wieloprowadnicowych wyrzutni raketowych Grad, Smercz, Tornado-G i Tornado-S. Jest to jedyny rosyjski producent pojazdów bojowych i transportowo-ładowniczych ze składu systemów wieloprowadnicowych wyrzutni raketowych typu Grad, Smercz i ich zmodyfikowanych wersji Tornado-G, Tornado-S.</p> <p>Zakład bierze udział w produkcji systemów wieloprowadnicowych wyrzutni raketowych Tornado-G i Tornado-S, które są dostarczane rosyjskim siłom zbrojnym i wykorzystywane w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie.</p> <p>Jest zatem odpowiedzialny za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających. Zakład ten odnosi także korzyści z rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, ponieważ przyczynia się do dostaw systemów wieloprowadnicowych wyrzutni raketowych dla rosyjskich sił zbrojnych, a zatem odnosi bezpośrednie korzyści z rosnącego zapotrzebowania na uzbrojenie. Z tego względu uzyskuje korzyści od rządu Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.</p>	16.12.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
155.	VGTRK (ogólnorosyjski państwowy nadawca telewizyjny i radiowy)  (rosyjski: Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания (ВГТРК))	Adres: str. 5th Yamskogo Polya 19-21, 125124, Moscow, Russian Federation  Strona internetowa: <a href="https://vgtrk.ru/">https://vgtrk.ru/</a>  Rodzaj podmiotu: federalne państwowe przedsiębiorstwo unitarne  Miejsce rejestracji: Pokhodnyy Proyezd 3-2, 125373, Moscow, Russian Federation  Data rejestracji: 14.10.2002  Numer ewidencyjny: 1027700310076  Główne miejsce działalności: Moskwa, Federacja Rosyjska	VGTRK jest holdingiem medialnym kontrolującym kanały telewizyjne takie jak Rossija 1, Rossija 24, RTR Planeta, stacja radiowa Vesti FM i inne. Jest własnością Federacji Rosyjskiej i jest przez nią kontrolowana, a prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin uznał ją za przedsiębiorstwo strategiczne. W 2022 r., w kontekście rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie, rząd rosyjski zwiększył finansowanie dla mediów kontrolowanych przez państwo. VGTRK ma otrzymać 25,2 mld rubli. VGTRK uzyskuje zatem korzyści od rosyjskich decydentów odpowiedzialnych za aneksję Krymu lub destabilizację Ukrainy.  Kanały należące do VGTRK stanowią platformę dla Olgi Skabiejewej, Dmitrija Kisielowa, Władimira Sołowjowa i innych osób, które rozpowszechniają propagandę i dezinformację w związku z rosyjską wojną napastniczą przeciwko Ukrainie. VGTRK wspiera zatem działania podważające lub zagrażające integralności terytorialnej, suwerenności i niezależności Ukrainy i jest powiązana z osobami fizycznymi, które wspierają takie polityki i działania. Ponadto jest odpowiedzialny za wspieranie rządu Federacji Rosyjskiej odpowiedzialnego za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy i uzyskiwanie od tego rządu korzyści.	16.12.2022
156.	National Media Group  (rosyjski: 'Национальная Медиа Группа' (НМГ))	Adres: Prechistenskaya embankment, 13, building 1, 119034, Moscow, Russian Federation  Strona internetowa: <a href="https://nmg.ru/">https://nmg.ru/</a>  Tel.: + 7 (495) 988-11-12  Adres e-mail: <a href="mailto:pr@nmg.ru">pr@nmg.ru</a>  Rodzaj podmiotu: spółka akcyjna  Data rejestracji: 1.2.2008  Numer ewidencyjny: 1087746152207  Numer identyfikacji podatkowej: 7704676655	National Media Group jest holdingiem medialnym kontrolującym 28 przedsiębiorstw medialnych w Rosji, w tym stacje „Pierwyj Kanał”, „Piatyj kanał”, REN TV i STS, 78.ru, krajową gazetę codzienną Izwiestija, gazetę codzienną Diełowej Peterburg i inne. Właścicielem spółki jest Bank Rossija, którego głównym udziałowcem jest Jurij Kowalczuk. Prezesem zarządu NMG jest Alina Kabajewa. Spółka ta jest zatem powiązana z osobami i podmiotami podlegającymi środkom ograniczającym w związku z działaniami podważającymi integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub jej zagrażającymi.  Media kontrolowane przez NMG aktywnie szerzą propagandę i dezinformację związane z rosyjską wojną napastniczą przeciwko Ukrainie. NMG wspiera zatem działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy.	16.12.2022



	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
157.	Strategic Culture Foundation (Strategiczna Fundacja Kultury) (rosyjski: Фонд стратегической культуры)	Adres: Bolshaya Polyanka st., 50/1 STR.1, 119180, Moscow, Russian Federation  Strona internetowa: <a href="https://www.fondsk.ru/">https://www.fondsk.ru/</a>  Adres e-mail: <a href="mailto:info@fondsk.ru">info@fondsk.ru</a>  Rodzaj podmiotu: spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  Miejsce rejestracji: Bolshaya Polyanka st., 50/1 STR.1, 119180, Moscow, Russian Federation  Data rejestracji: 21.02.2005  Numer ewidencyjny: 1057746290469  Numer identyfikacji podatkowej: 7706569306  Główne miejsce działalności: Moskwa, Federacja Rosyjska	Organizacja finansowana przez Federację Rosyjską. Zgodnie z oficjalnymi doniesieniami jest ściśle powiązana z rosyjskimi służbami specjalnymi, w tym ze Służbą Wywiadu Zagranicznego.  Strony internetowe kontrolowane przez tę organizację: <a href="http://strategic-culture.org">strategic-culture.org</a> i <a href="http://fondsk.ru">fondsk.ru</a> wzmacniają prokremlowską narrację i służą szerzeniu prokremlowskiej dezinformacji wśród odbiorców zagranicznych. Organizacja ta wspiera zatem działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy. Ponadto jest ona odpowiedzialna za wspieranie rządu Federacji Rosyjskiej, który odpowiada za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy, a także uzyskuje od tego rządu korzyści.	16.12.2022
158.	ANO TV-Novosti (rosyjski: АНО 'ТВ-новости')	Adres: Autonomous non-profit organization (ANO) „TV-Novosti”, BOROVAYA ULITSA, D.3, K.1, Moscow, 111020, Russian Federation  Tel.: +7(499)750-00-75, +7(495) 926-28-30, +7(495)649-89-89  Strona internetowa: <a href="https://partners.rt.com/contacts/">https:// partners.rt.com/contacts/</a>  Adres e-mail: <a href="mailto:info@rttv.ru">info@rttv.ru</a>	TV-Novosti to organizacja medialna powiązana z rosyjskim rządem. Jest finansowana z budżetu federalnego Federacji Rosyjskiej. Za pośrednictwem podporządkowanych sobie środków masowego przekazu, w tym RT, konsekwentnie szerzyła prokremlowską propagandę i dezinformację oraz wspierała rosyjską wojnę napastniczą przeciwko Ukrainie. Za pośrednictwem emitowanych materiałów RT rozpowszechnia fałszywe narracje rosyjskiego reżimu, aby osłabić Ukrainę, a tym samym wspiera szeroko zakrojoną kampanię dezinformacyjną mającą na celu podkopanie międzynarodowego wsparcia dla Ukrainy.  Wspierała zatem, materialnie lub finansowo, działania podważające integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażające. Ponadto uzyskiwała korzyści od rządu Federacji Rosyjskiej, który jest odpowiedzialny za aneksję Krymu i destabilizację Ukrainy.	16.12.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
168.	JSC „Zavolzhsy plant of caterpillar tractors” („ZZGT”) (rosyjski: ЗАО Заволжский завод гусеничных тягачей (ЗЗГТ))	Adres: 606522, Nizhny Novgorod region, Gorodetsky district, Zavolzhye, Zheleznodorozhnaya str., 1, Russian Federation  Strona internetowa: <a href="https://zsgt.ru/">https://zsgt.ru/</a> Tel.: + 7 (831) 612-14-00 Rodzaj podmiotu: spółka akcyjna Data rejestracji: 26.09.2011 Miejsce rejestracji: Obwód niżnonowogrodzki, Federacja Rosyjska Główne miejsce działalności: Federacja Rosyjska	Rosyjskie przedsiębiorstwo produkujące maszyny, które produkuje i dostarcza terenowe pojazdy gaśnicowe GAZ-3344-20.  Na potrzeby rosyjskich sił zbrojnych dostarcza pojazdy GAZ-3344-20, które są wykorzystywane w wojnie napastniczej przeciwko Ukrainie.  Jest zatem odpowiedzialne za wspieranie materialnie działań podważających integralność terytorialną, suwerenność i niezależność Ukrainy lub im zagrażających.	16.12.2022

	Nazwa	Informacje identyfikacyjne	Przyczyny	Data umieszczenia w wykazie
209.	SUN Ship Management (D) Ltd.	<p>Miejsce rejestracji: Dubaj, Zjednoczone Emiraty Arabskie (Unit OT 17-32, Level 17, Central Park Offices, Dubai International Financial Centre, Dubai, PO Box 507065, United Arab Emirates)</p> <p>Data rejestracji: 2.8.2012</p> <p>Numer ewidencyjny: 1244</p> <p>Główne miejsce działalności: Zjednoczone Emiraty Arabskie, Federacja Rosyjska, Unia Europejska</p> <p>Powiązane podmioty i osoby:  PAO Sovcomflot (spółka dominująca);  Vladimir Oskirko (dyrektor);  Alexey Khaidukov (dyrektor);  Alexander Verbo (dyrektor);  Andrey Kotsenebin (dyrektor);  SCF Overseas Holding Limited</p>	<p>SUN Ship Management (D) Ltd, dawniej znane jako SCF Management Services (Dubai) Ltd., jest przedsiębiorstwem żeglugowym z siedzibą w Dubaju, które należy do PAO Sovcomflot (SCF Group), największego rosyjskiego przedsiębiorstwa żeglugowego, specjalizującego się w transporcie gazu skroplonego, ropy naftowej i produktów ropopochodnych oraz obsługi produkcji energii na obszarach przybrzeżnych. Przedsiębiorstwo to dysponuje flotą prawie 100 statków służących do transportu ropy naftowej, skroplonego gazu ziemnego i chemikaliów, o nośności powyżej 150 000 ton. Od momentu rozpoczęcia rosyjskiej wojny napastniczej przeciwko Ukrainie przedsiębiorstwo SUN Ship Management (D) Ltd. działa jako jedno z głównych przedsiębiorstw zarządzających i obsługujących przewoźników morskich rosyjskiej ropy naftowej. Co ważne, ponieważ należy do rosyjskiego państwowego przedsiębiorstwa żeglugowego PAO Sovcomflot, ostatecznym beneficjentem odnoszącym korzyści ze świadczonych przez nią usług jest Federacja Rosyjska. Usługi takie dostarczają istotnego źródła dochodów dla rządu Federacji Rosyjskiej, odpowiadając za ponad 70 % dochodów Rosji z sektora energetycznego, a co za tym idzie umożliwiają Kremłowi finansowanie wojny napastniczej przeciwko Ukrainie.</p> <p>SUN Ship Management (D) Ltd. jest zatem podmiotem wspierającym, materialnie i finansowo, rząd Federacji Rosyjskiej i uzyskuje od tego rządu korzyści. Ponadto to podmiot działający w sektorze gospodarczym zapewniającym istotne źródło dochodów rządowi Federacji Rosyjskiej.</p>	25.2.2023”.